
Gulbenes novada

Nr. 6 (22) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
2011.gada 15.jūnijs

Šodien lasi:
* Pošamies uz pirma-
jiem novada svētkiem 
Druvienā
* Biedrības piedāvā 
dažādas aktivitātes vasarā
* Skolās noslēdzies 
mācību gads
* Numura  intervijā 
–  Uldis Dumpis

14.jūnijā Litenē uz zinātnisko 
konferenci „Latvijas armi-
jas iznīcināšana 1940.-1941.” 
pulcējās Latvijas Kara muzeja, 
Latvijas Universitātes Vēstures 
un filozofijas fakultātes, Latvijas 
Okupācijas muzeja, Gulbenes no-
vada Vēstures un mākslas muze-
ja speciālisti un citi pārstāvji, lai 
diskutētu par Latvijas armijas 
iznīcināšanu 1940. – 1941.gadā.

Konferences dalībnieki runāja 
arī par Aizsargu organizācijas, 
Robežsargu brigādes un 
Kara muzeja likvidāciju, 
izmaiņām armijas iekšējā 
dzīvē, mobilizācijas plāniem un 
Sarkanās armijas karaspēka daļu 
klātbūtni 1939. – 1940.gadā, kā 

arī par represijām pret Sarkanās 
armijas 24.teritoriālā strēlnieku 
korpusa virsniekiem un tā 
karavīru likteņiem 2.pasaules 
karā.

Konferences noslēgumā lite-
nietis Jānis Zvaigzne runātāja par 
traģiskajiem notikumiem Litenes 
nometnē 1941.gada jūnijā. 
Konferenci ar savu klātbūtni 
pagodināja valsts prezidents 
Valdis Zatlers un Kultūras minis-
tre Sarmīte Ēlerte. 

Pēc konferences tās dalībnieki 
devās uz Litenes kapiem, lai 
noliktu ziedus piemiņai, godi-
not karavīrus. Emocionālas un 
sirsnīgas izvērtās sarunas pie 
„Atmiņu ugunskura” Litenes 

nometnē. Gan kapos, gan 
nometnē piedalījās Nacionālo 
bruņoto spēku virsnieki, kadeti 
un jaunsargi. 

Kopumā 1940. – 1941.gadā 
represijas skāra 4665 bijušos 
Latvijas armijas karavīrus, tajā 
skaitā 1086 virsniekus - no viņiem 
viens bija admirālis, 23 – ģenerāļi. 
Deportētie virsnieki tika tiesāti 
no 1941.gada rudens līdz 1942.
gada pavasarim, galvenokārt 
par dzimtenes nodevību. No aiz-
vestajiem latviešu karavīriem 
pēc reabilitācijas atgriezās tikai 
70, pārējie tika nošauti vai gāja 
bojā spaidu darbos dažādās 
nometnēs.

 Z. Prāmniece

Zinātniskā konference Litenē

Uz Silmačiem varēs nokļūt ar autobusu 
SIA “Gulbenes autobuss” informē, ka 22.jūnijā uz pasākumu Dru-

vienas pagasta “Silmaču” estrādē kursēs autobuss pa maršrutu Gul-
benes autoosta - Galgauska - Tirza - Lizums - Druviena - Silmači. 
No Gulbenes AO uz Silmačiem  plkst. 17.30, no Silmaču estrādes 
uz Gulbeni  plkst. 23.00. Sīkāka informācija pa tālruni - 64471788, 
28693690.

Informācija pilsētas iedzīvotājiem
22.jūnijā pulksten 16.30 no Gulbenes novada domes ēkas Ābeļu 

ielā 2, aties autobuss uz Druvienas Silmačiem. Gulbenes pilsētas 
pārvalde svētkos dāvina 50 brauciena biļetes. Iekāpšanas talonus var 
saņemt Gulbenes pilsētas pārvaldē, 105.kabinetā. 

Autobuss no Druvienas Gulbenē atgriezīsies pulksten 24.00. 

Gulbenes novada domes sē-
dē, kas notika 9.jūnijā, deputāti 
apstiprināja domes izpilddirek-
toru  uz  noteiktu laiku. Turpmāk 
šo pienākumu veiks Sarmīte 
Krišāne, līdzšinējā Vidzemes 
plānošanas reģiona telpiskās 
attīstības plānotāja. 

Jana Igaviņa

Uz laiku ieceļ izpilddirektora 
pienākumu izpildītāju

No 12. līdz 14.jūnijam pirmo 
reizi Latvijas armijas nometnes 
vietā Litenē  notika lauka no-
metne mūsdienu virsniekiem un 
Latvijas Nacionālās aizsardzības 
akadēmijas (NAA) kadetiem 
– topošajiem virsniekiem, kā arī 

Pa Latvijas karavīru pēdām

Gulbenes un Balvu novada vienību jaunsargi pie Kaļņa ezera. No kreisās 1.rindā Rekrutēšanas un 
Jaunsardzes centra Jaunsardzes departamenta direktors un rezerves majors Broņislavs Mačuļskis 
un jaunsargu instruktore Lāsma Gabdulļina. Foto: Jana Igaviņa

Lai līst visskaistākais lietus,
Visdzidrāko rasu dod rīts,
Un kaut ko no saulgriežu brīnuma,
Lai katrs paņem sev līdz..

Cienījamie novada ļaudis! 
Lai Līgo svētki un Jāņu rīta saullēkts ienes jūsu sirdīs 
līksmību un prieku! Lai šie svētki kļūst par sirsnīgu 

atelpas brīdi kopā ar ģimeni, 
tuviniekiem un draugiem!

        Gulbenes novada dome

jaunsargiem, tādējādi iedibinot 
jaunu bruņoto spēku tradīciju, 
kas veicinās lielāku izpratni 
par Latvijas armijas karavīru 
traģiskajām likteņgaitām. 

Nometni atklāja ar vakara 
jundu un Latvijas valsts karoga 

pacelšanu, un tieši šis karogs 
mastā plīvos arī nākamajās 
nometnēs, jo lauka nometne 
Litenē kļūs par gadskārtēju 
pasākumu. Savukārt NAA 1.kur-
sa kadetu dalība šajā nometnē tiks 
iekļauta apmācības programmā.



2 Ziņas, jūnijs NOVADA DOME INFORMĒ 

2011.gada 1.janvārī spēkā 
stājās Dzīvokļa īpašuma li-
kums, kas uzliek par pienākumu  
daudzdzīvokļu nama dzīvokļu 
īpašniekiem kļūt par savas mājas 
saimniekiem. 

Līdz ar pienākumiem un 
atbildību, ko katram dzīvokļa 
īpašniekam nosaka jaunais 
likums, tas dod arī iespēju 
kārtīgi saimniekot, sadarbo-
joties ar kaimiņiem. Tagad 
dzīvokļu īpašniekiem ir iespēja 
kopā ar kaimiņiem savā mājā 
dzīvot ērti un droši, pieņemot 
vajadzīgos lēmumus dzīvojamās 
mājas apsaimniekošanai un 
pārvaldīšanai. 

Dzīvojamo māju pārval-
dīšanas likums nosaka dzīvojamo 
māju pārvaldīšanas principus, 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
procesā iesaistīto personu 
savstarpējās attiecības, tiesības, 
pienākumus un atbildību, kā 
arī valsts un pašvaldības kom-
petenci šajā jomā. Šā likuma 
6.pantā sniegts izsmeļošs, 
dzīvojamo māju pārvaldīšanā 
ietveramo darbību  uzskaitījums, 

ko dzīvokļu īpašniekiem, kā sa-
vas mājas saimniekiem, ir jāveic 
dzīvojamās mājas uzturēšanai un 
attīstībai. 

Lai realizētu savas tiesības, 
dzīvokļu īpašniekiem ir jāpieņem 
lēmums par dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanas veidu, t.i., vai mājas 
pārvaldīšanu un apsaimniekošanu 
organizēs patstāvīgi vai pilnvaros 
citu personu.

Jaunais Dzīvokļa īpašuma 
likums atvieglo kārtību, kādā 
tiek pieņemti dzīvokļu īpašnieku 
kopības lēmumi. Likuma normas 
paredz, ka dzīvokļu īpašnieki var 
lēmumus pieņemt, nesasaucot 
dzīvokļu īpašnieku kopsapul-
ci, bet gan aptaujājot dzīvokļu 
īpašniekus, kā rezultātā neviens 
no viņiem vairs nevar izvairīties 
no lēmuma pieņemšanas.

Gulbenes novada dome 
aicina daudzdzīvokļu namu 
dzīvokļu īpašniekus iepazīties 
ar jaunumiem dzīvojamo 
māju pārvaldīšanas jomā un 
paskatīties uz savu māju citādi, 
kā īpašnieki. 

Inta Bindre, juriste

Ko nosaka Dzīvokļa 
īpašuma likums? 

2011.gada maijā reģistrēts 
21 jaundzimušais, 29 miršanas 
gadījumi un 7 laulības.

No maijā reģistrētajiem 
jaundzimušajiem 10 ir zēni un 11 
meitenes. Zēniem izvēlēti vārdi 
– Niks, Lauris, Valters, Darens, 
Reinards, Aleksis, Markuss, 
Renārs, Martins, Jēkabs. 
Meitenēm – Amanda, Vita Elīza, 
Alise, Aurora Anastasija, Ingvil-
da, Elizabete, Arīna, Zane, Guna, 
Estere, Aelita.

Jaundzimušo dzīvesvietas 
deklarētas: 6 – Gulbenē, 3 – Lizu-
ma pagastā, pa 2 – Galgauskas, 
Jaungulbenes, Lejasciema un 
Tirzas pagastā, pa 1 – Beļavas, 
Daukstu, Stāmerienas pagastā, 1 

– Dzelzavas pagastā.
2011.gada maijā miruši 29 

Gulbenes novada iedzīvotāji. 
Reģistrēti 18 vīriešu un 11 sieviešu 
miršanas gadījumi. Miruši 8 Gul-
benes pilsētas iedzīvotāji, 5 Jaun-
gulbenes, 4 Stradu, 3 Tirzas pa-
gasta iedzīvotāji. Pa 2 – Daukstu, 
Druvienas, Lejasciema pagastā, 
pa 1 – Beļavas, Lizuma, Litenes 
pagastā.

Maijā noslēgtas 7 laulības - 
6 Gulbenes pilsētā, 1 – Lizuma 
pagastā.

Kopā gada piecos mēnešos 
Gulbenes novadā reģistrēti 76 
jaundzimušie, 157 mirušie, 
noslēgtas 19 laulības.

Nodaļas vadītāja Vita Elsiņa

Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

Līdzi lakstīgalu dziesmām 
balto ievziedu krūmos un 
kastaņu svecēm ir aizvadīts 
kārtējais pavasaris. Apsētie dārzi 
un laukos augošā labība briedina 
jaunu ražu. Tuvojas saulgrieži un 
ir pienācis brīdis, kad gribētos 
atskatīties uz paveiktajiem dar-
biem un ar cerībām raudzīties 
tālāk – viss izdosies!

Kā jau daudzu gadu garumā 
ierasts, arī šogad  SIA “Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības 
centrs” un Zemkopības ministrija 
aicina lauku uzņēmējus pieteik-
ties konkursam “Sējējs - 2011”.  
Izvirzīt pretendentus konkursam 
aicinātas arī pašvaldības, lauk-
saimnieku un pārtikas ražotāju 
nevalstiskās organizācijas. 
Konkursa dalībniekus šogad 
vērtēs vienpadsmit grupās un 
tiks pasniegta arī balva par mūža 
ieguldījumu lauksaimniecībā.

Dalībnieki konkursā 
„Sējējs – 2011” tiks vērtēti 
atsevišķās nominācijās – „Pie-
na ražošana”, „Gaļas ražošana” 
un „Augkopība”, kā arī jau 
tradicionālajā nominācijā 
„Lauksaimniecības kooperatīvs”. 
Šogad konkursā tiek ieviesta 

jauna nomināciju grupa „Gada 
lauku attīstības projekts”, kurā 
tiks vērtēti sekmīgākie pro-
jekti lauksaimniecībā, pārtikas 
ražošanā un inovācijās. 
Dalībniekus vērtēs arī 
nominācijās „Ģimene lauku 
sētā” un „Jaunais veiksmīgais 
zemnieks”. Pieteikumi dalībai 
šajās konkursa grupās jāiesniedz 
Lauku konsultāciju un izglītības 
centra (LLKC) konsultāciju bi-
rojos līdz 30. jūnijam. Gulbenes 
novadā dalībnieki pieteikumu 
var iesniegt SIA LLKC Gulbenes 
nodaļas birojā Gulbenē, Ozolu 
ielā 1, 2.stāvā.

Tāpat šogad vērtēs dalībnie-
kus nominācijās „Rītdienas sējējs 
– mazpulka dalībnieks” un „Jau-
nais zinātnieks lauksaimniecībai 
un lauku attīstībai”. Konkursa 
grupā „Rītdienas sējējs – maz-
pulka dalībnieks” pieteikumus 
jāiesniedz biedrībā „Latvijas 
Mazpulki”, Rīgā, Ezermalas 
ielā 24/26 līdz 30.jūnijam, 
savukārt grupā „Jaunais  
zinātnieks  lauksaimniecībai   
un  lauku  attīstībai” – Latvi-
jas Lauksaimniecības un meža 
zinātņu akadēmijā (LLMZA), 

Rīgā, Akadēmijas laukumā 1, 
204.kabinetā līdz 2011.gada 
1.jūlijam.

Jau piekto gadu tiks pasnieg-
ta balva par mūža ieguldījumu 
lauksaimniecībā. Pretendentus 
šai nominācijai izvirza ZM un tās 
padotībā esošās iestādes, lauk-
saimnieku un pārtikas ražotāju 
nevalstiskās organizācijas 
un LLMZA. Pretendentus 
jāpiesaka līdz šā gada 15.jūlijam 
Zemkopības ministrijas Preses 
un sabiedrisko attiecību nodaļā, 
Republikas laukumā 2, 23. stāvā 
2302. kabinetā.

Katrā konkursa grupā no-
teiks vienu laureātu, kurš saņems 
sudraba medaļu, diplomu un nau-
das balvu. Konkursa dalībniekus 
godinās konkursa noslēguma 
pasākumā 2011.gada oktobrī.

Konkursa balvu fonda 
veidošanā var piedalīties iestādes, 
organizācijas, uzņēmumi un 
privātpersonas.

Iepazīties ar konkursa noli-
kumu un citu ar konkursu saistīto 
informāciju var ZM interneta 
mājas lapas www.zm.gov.lv

Aicina pieteikties konkursam 
“Sējējs - 2011”

Informācijai
SIA “Gulbenes autobuss” laikā no 01.06.2011.g. līdz 

30.11.2011.g. uzsāk pasažieru pārvadājumus maršrutā Gul-
bene - Stāmeriena - Kalniena.

Autobuss kursēs ceturtdienās. Atiešanas laiks no Gul-
benes AO  plkst. 7:40, no Kalnienas  plkst. 8:30.

Iedzīvotājiem zināšanai
Gulbenes novada lauku attīstības speciālistes Ventas Vanagas 

pieņemšanas laiks jūlija, augusta mēnesī:

Tālr. 26472265, 22407244, e-pasts: vventai@inbox.lv

VIETA LAIKS DATUMS
Galgauskas pašpārvaldes
telpās

9.00.-12.00. 06.07.2011.
04.08.2011.

Rankas pašpārvaldes
telpās

9.00.-12.00. 04.07.2011.
02.08.2011.

Druvienas pašpārvaldes
telpās

9.00.-12.00. 05.07.2011.
03.08.2011.

Lizuma pašpārvaldes
telpās

9.00.-12.00. 11.07.2011.
08.08.2011.

Lejasciema pašpārvaldes
telpās

9.00.-12.00. 12.07.2011.
09.08.2011.

Tirzas pašpārvaldes telpās 9.00.-12.00. 18.07.2011.
11.08.2011.

Apstiprināti ar Gulbenes 
novada domes 2011.gada 
24.februāra sēdē Nr.2, 29.§ 
Saistošie noteikumi Nr. 4. 
Grozījumi ar Gulbenes novada 
domes 2011.gada 21.aprīļa sēdes 
Nr.6, 5.§

Saistošie noteikumi Nr. 9. 
Izdoti saskaņā ar Alkoholisko 
dzērienu aprites likuma 8.panta 
otro daļu.

I Vispārīgie jautājumi
1.1. Noteikumi nosaka 

kārtību, kādā Gulbenes novada 
pašvaldībā tiek izsniegta atļauja 
pašu ražotā vīna, raudzēto 
dzērienu vai pārējo alkoho-
lisko dzērienu ražošanai no savā 
īpašumā vai valdījumā esošajos 
dārzos un dravās iegūtajiem 
produktiem vai savvaļā augošiem 
augiem, neizmantojot spirtu 
vai citu saražotos alkoholiskos 
dzērienus. 

1.2. Atļauju (Pielikums Nr.1) 
Gulbenes novada pašvaldības 
vārdā vai atteikumu izsniegt 
atļauju izsniedz Gulbenes no-
vada domes izpilddirektors. 

II Pieteikuma iesniegšanas 
kārtība

2.1. Atļaujas vīna, raudzēto 
dzērienu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai (turpmāk 
tekstā - Atļauja) saņemšanai 
komersants Gulbenes novada 
domē iesniedz pieteikumu (Pieli-
kums Nr.2), kuru parakstījusi un 
ar zīmogu apstiprinājusi komer-
santa atbildīgā amatpersona un 
kurā norādīts: 

2.1.1. komersanta nosau-
kums, reģistrācijas numurs un 

juridiskā adrese; 
2.1.2. saražojamo alkoho-

lisko dzērienu sortiments un ap-
joms, un/vai absolūtā alkohola 
daudzums; 

2.1.3. ražošanas vieta 
(adrese). 

2.2. Pieteikumam pievieno 
šādus dokumentus: 

2.2.1. komersanta reģistrācijas 
apliecības kopiju; 

2.2.2. ražošanas vietas 
lietošanas tiesību apliecinoša do-
kumenta kopiju; 

2.2.3.  telpu plānu u.c. doku-
mentus, kas raksturo ražošanas 
vietu. 

III Atļaujas izsniegšanas 
kārtība

3.1. Atļauju izsniedz bez 
maksas uz pieprasīto laiku, bet 
ne ilgāk kā uz 3 gadiem.

3.2. Atļauja netiek izsniegta, 
ja: 

3.2.1. komersants nav ie-
sniedzis visus šo noteikumu 2.2. 
punktā minētos dokumentus; 

3.2.2.  komersants Atļaujas 
saņemšanai sniedzis nepatiesas 
ziņas; 

3.2.3.  ražošanu plānots 
veikt vietā, kas nav pielāgota 
(nav nodrošināta atbilstoša 
ventilācija, atkritumu savākšana, 
kanalizācijas novadīšana u.tml.) 
un neatbilst tās izmantošanas 
mērķim; 

3.2.4.  ražošanu plānots 
uzsākt vietā, kas atrodas: 

3.2.4.1.  izglītības un spor-
ta iestāžu, kultūras iestāžu, 
ārstniecības iestāžu, policijas, 
vai citās sabiedriskās ēkās un 
teritorijā; 

3.2.4.2.  ēkās, kurās atrodas 
valsts vai pašvaldības iestādes; 

3.2.4.3.  daudzdzīvokļu 
(divdzīvokļu vai vairākdzīvokļu) 
mājās; 

3.2.5.  alkoholisko dzērienu 
ražošana norādītajā vietā būtiski 
apdraud sabiedrisko kārtību un 
citu personu tiesību aizsardzību. 

IV Atļaujas atcelšana
4.1. Izsniegtā Atļauja var tikt 

atcelta šādos gadījumos: 
4.1.1. komersants Atļaujas 

saņemšanai sniedzis nepatiesas 
ziņas; 

4.1.2. ražošana tiek veikta 
telpās, kas nav pielāgotas un neat-
bilst to izmantošanas mērķim; 

4.1.3. izbeigta attiecīgā ražo-
šana Atļaujā norādītajā vietā; 

4.1.4. alkoholisko dzērienu 
ražošana Atļaujā norādītajā vietā 
būtiski apdraud sabiedrisko 
kārtību un citu personu tiesību 
aizsardzību. 

4.2. Lēmumu par Atļaujas 
atcelšanu Gulbenes novada 
dome pieņem 30  dienu laikā 
pēc 4.1.punktā minēto apstākļu 
konstatēšanas un par to 
nekavējoties rakstveidā paziņo 
Atļaujas saņēmējam.

Izslēgts ar 2011.gada 21.aprīļa 
Saistošajiem noteikumiem Nr. 9 
4.3.punts.

V Lēmuma pārsūdzēšanas 
kārtība

„Gulbenes novada domes 
izdoto administratīvo aktu var 
pārsūdzēt Administratīvās ra-
jona tiesas attiecīgajā tiesu namā 
Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā”.

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi 
„Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, 
raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai”



Ziņas, jūnijs 3DAŽĀDI

Ja dzejniece Tirzmalie-
te  (Minna Dzelzkalne) būtu 
uzrakstījusi tikai tautā populāro 
dzejoli ,,Es dziedāšu par tevi tēvu 
zeme”, arī tad viņa būtu palikusi 
savā tautā. Kopš 1976.gada 1.au-
gusta pie Tirzmalietei darinātā 
pieminekļa Tirzas Kancēna ka-
pos bieži ziedus noliek tieši šīs 
sirdsdziesmas dēļ (piemineklī 
bareljefu darinājis tēlnieks 
Rūdolfs Alders). Es dziedāšu 
par tevi... kļuvusi par savdabīgu 
himnu grūtos pārbaudījumu 
brīžos un pārdomu noskaņās. To 
dziedot krietni vīri noņem cepuri. 
Es nešaubos, ka, pulcējoties pie 
dzejnieces atdusas vietas viņas 
135. dzimšanas dienā, atkal 
ar jaunām izjūtām skanēs šī 
nemirstīgā dziesma. Pāršķirstot 
periodikā publicēto par dzejnieci, 
ievēroju kādu viņas nepiepildītu 
vēlmi: izdot viņas darbus vienko-
pus. Pagāja viņas simtgade,  nu 
svinēsim 135. dzimšanas dienu, 
bet tā arī esam palikuši viņai 
parādā. Un tas nu ir viens no tiem 
neatmaksātajiem parādiem, kas 
spiež sirdi. Protams, ne viss, kas 
sarakstīts, sniedzas tik augstu, kā 
pieminētais dzejolis. Šauram in-
teresentu lokam, protams, viņas 
darbu manuskripti un vēstules ir 
pieejami J.Raiņa Literatūras un 
mākslas vēstures muzejā. Lija 
Brīdaka 1991.gadā Tirzmalietes 
dzeju salīdzina ar pelēku, glu-
denu upes oli. ,,Domāju, ka tā ir 
viņas talanta sūtība”, tālāk saka 
L. Brīdaka, ,,vienā dziesmā caur 
sevi izteikt savas tautas ikdienību 
un zemes mīlestības likteni, ko 
viņa caurcaurēm izdzīvojusi”.  

Savās biogrāfiskajās atmiņās 
Tirzmaliete rakstīja: Mana 
bērnība ir tā svētā zeme, no 
kuras atmiņās es vēl prieku 
un spridzu elpoju. Kad mana 
dvēsele ir noskaņota kā kokle, 
tad atkal un atkal atskan manas 
bērnības dziesma, un es izceļos 
kā putns no tumša sila saulainā 
plašumā. ...Mana bērnība ir 
sapņainas dailes pielijusi kā 
Jāņu dienā pļava ar  ziediem. 
Viena no manām visjaukākajām 
atmiņām ir, kad gājām visa 
ģimene vasaras svētdienās gar 
ziedošo Tirzas upes līci uz Tirzas 
kapsētu Kancēna kalnā. Tās bija 
neaprakstāmas izjūtas, kuras gan 
es nespēšu nekad īsti attēlot, jo 
nabadzīgs ir mūsu vārdu lek-
sikons, lai brīnišķīgo dvēseles 
zalgošanos izteiktu. Kā šalca 
alkšņi, pēcpusdienas saules zel-
ta pielijuši, ejot pār Tirzas upes 
tiltu! Cik majestātiski un tomēr 
sapņaini mīļi izcēlās tumšais sils 
aiz kapsētas!”

Sava mūža lielāko daļu Tirz-
maliete ir pavadījusi Lejasciemā, 
kur savā brūnajā mājiņā, darba 
istabā pavadījusi trīsdesmit 
gadus, kur uzņēmusi mīļus vie-
sus un visus, kas meklējuši 
viņas padomu un atbalstu, jo 
viņa prata iejusties otra cilvēka 
pārdzīvojumos. Viņa esot 
jūsmojusi par dzejnieku Poruku, 
darbojusies vietējās sabiedrības 
labā, daudz lasījusi un rakstījusi 
savus darbus, rūpējusies par 
saviem slimajiem vecākiem. 
Viņa ļoti mīlējusi mūziku. 

Andrejs Eglītis viņai veltījis 

Dzejniecei Tirzmalietei 2011.gada 
Līgo vakarā dzimšanas diena! 

šādas rindas: Būtu man kokle, 
tad es tev dziedātu: tūkstots balsu 
manai dvēselei, mūžīgi viena at-
balss skan - Tu! 

Materiālus par mūsu novadnieci 
pētījusi un kopā likusi 

Ieva Bērziņa

Valsts Zemes Dienests infor-
mē, ka sakarā ar pieņemtajiem li-
kuma grozījumiem no 2011.gada 
1.jūnija gan lauku zemes, gan 
pilsētas zemes izpircēji, kuri nav 
paspējuši noslēgt zemes izpirku-
ma līgumu ar Latvijas Hipotēku 
un zemes banku, to varēs izdarīt 
līdz 2011.gada 30.decembrim.

Lēmumu par zemes 
piešķiršanu īpašumā par samak-
su varēs saņemt lauku zemes 
izpircēji, kuri līdz 2008.gada 
1.septembrim bija pārskaitījuši 
privatizācijas sertifikātus par 
īpašumā iegūstamo zemi un līdz 
2010.gada 31.augustam bija 
iesnieguši izpirkšanai pieprasītās 
zemes robežu plānu reģistrācijai 
Kadastrā.

Lai varētu saņemt lēmumu 
par zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu, lauku zemes 
izpircējiem laika periodā no 
2011.gada 1.jūnija līdz 2011.gada 
31.augustam jāiesniedz iesnie-
gums lēmuma pieņemšanai VZD 
Vidzemes reģionālajā nodaļā. 
Iesniegumam ir jāpievieno 
mežaudzes novērtējums, ja 
uz izpērkamās zemes atro-
das mežaudze. Mežaudzes 
novērtēšana ir maksas pakalpo-
jums, kuru var pasūtīt Valsts 
meža dienestā.

Ja uz izpērkamās lauku 
zemes atrodas būves, iesniegu-
mam jāpievieno arī dokumenti, 
kas apliecina būves piederību 
izpircējam (piemēram, akts par 
būves nodošanu ekspluatācijā 
vai pirkuma, dāvinājuma līgums 
u.c.) vai arī attiecīgās pašvaldības 
izziņa, ja uz izpērkamās zemes 
atrodas būves ar nenoskaidrotu 
piederību.

Par koplietošanā esošu lauku 
zemi varēs iesniegt iesniegumu 
vienīgi gadījumos, ja neviens 
no attiecīgajiem koplietotājiem 
iepriekš - līdz 2010.gada 31.au-
gustam, nebija iesniedzis ie-
sniegumu attiecīgās lauku zemes 
domājamās daļas izpirkšanai.

Iesniegumu lēmuma 
pieņemšanai par zemes 
piešķiršanu īpašumā par samaksu 
varēs iesniegt arī zemes izpircēji, 
kuri ir noslēguši zemes nomas 
līgumu ar pašvaldību vai, ku-
riem izbeigtas zemes pastāvīgās 
lietošanas tiesības, ja viņi noteik-
tajos termiņos bija pārskaitījuši 
privatizācijas sertifikātus un 
reģistrējuši zemes robežu plānu 
Kadastrā, bet nebija iesnieguši 
iesniegumu VZD reģionālajā 
nodaļā.

Iesniegumu par lēmumu par 
zemes piešķiršanu īpašumā par 
samaksu varēs iesniegt arī tie 
lauku zemes izpircēji, kuriem 
pašvaldība ir izbeigusi zemes 
lietošanas tiesības, kā arī tie, ar 

kuriem pašvaldība ir noslēgusi 
zemes nomas līgumu par 
lietošanā piešķirtās zemes nomu.

Lēmumu par zemes 
piešķiršanu īpašumā par sa-
maksu varēs saņemt pilsētu 
zemes izpircēji - dzīvojamo 
ēku īpašniekiem vai augļu 
dārzu lietotājiem, kuriem zeme 
pilsētās piešķirta lietošanā ar 
apbūves tiesībām, kuri līdz 
2008.gada 1.septembrim bija 
iesnieguši VZD apliecinājumu 
par priekšapmaksas veikšanu 
privatizācijas sertifikātos un 
līdz 2009.gada 31.augustam bija 
reģistrējuši zemes robežu plānu 
Kadastrā. Lai varētu saņemt 
lēmumu par zemes piešķiršanu 
īpašumā par samaksu, pilsētu 
zemes izpircējiem laika periodā 
no 2011.gada 1.jūnija līdz 2011.
gada 31.augustam jāiesniedz ie-
sniegums lēmuma pieņemšanai 
attiecīgajā pilsētas zemes 
komisijā.

Lauku apvidus un pilsētu 
zemes izpircējiem, kuri līdz 2011.
gada 31.augustam būs iesnieguši 
iesniegumu VZD reģionālajā 
nodaļā vai pilsētas zemes 
komisijā lēmuma pieņemšanai 
par zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu, pēc lēmuma 
saņemšanas ir jānoslēdz līgums 
ar Latvijas Hipotēku un zemes 
banku par zemes izpirkšanu ne 
vēlāk kā līdz 2011.gada 30.de-
cembrim.

Zemes izpirkšanas līgumu 
ar Latvijas Hipotēku un zemes 
banku līdz 2011.gada 30.de-
cembrim ir tiesīgi noslēgt arī 
tie zemes izpircēji, kuriem jau 
pieņemti lēmumi par zemes 
piešķiršanu īpašumā par sa-
maksu, kā arī tie zemes izpircēji, 
kuriem VZD izsniegtajā lēmumā 
par zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu, norādīts, ka zemes 
izpirkuma līgums ar Latvijas 
Hipotēku un zemes banku bija 
jānoslēdz trīs mēnešu laikā pēc 
lēmuma saņemšanas vai norādīts 
cits termiņš.

Neviens no iepriekš 
minētajiem termiņiem neattiecas 
uz bijušajiem zemes īpašniekiem 
vai viņu mantiniekiem, kuriem 
pēc uzmērīšanas platība ir lielāka 
par to zemes platību, uz kuru 
atjaunojamas īpašuma tiesības. 
Šajā gadījumā nav termiņu 
ierobežojumu zemes izpirkšanai.

Plašāku informāciju par 
pilsētas zemes izpirkšanu varat 
saņemt attiecīgajā pilsētas domē.

Par lauku zemes izpirkšanu 
jautājiet VZD klientu 
apkalpošanas konsultantam. 
Klientu apkalpošanas cen-
tru darba laiku atradīsiet VZD 
mājaslapā www.vzd.gov.lv 
sadaļā Kontakti.

Zemes īpašumi ir 
jāizpērk

Aicina klaviermūzikas koncerts 
ābeļdārzā 

9.jūlijā lauku mājas „Ozoldruvas” Galgauskas pagastā aicina uz 
Latvijas viduslaiku pils parka atklāšanu. Pulksten 14.00 pasākuma 
atklāšana ar pils parka pamatakmeņa iemūrēšanu, pulksten 16.00 
radošā darbnīca (darbošanās ar mālu, māla apgleznošana), pulksten 
20.00 klaviermūzikas un saksofona koncerts ābeļdārzā. Pasākuma 
apmeklējums – bez maksas. 

Pasākuma atbalstītāji: Hipotēku bankas klientu klubs „Mēs paši” 
un AAS ERGO Latvija. 

Gulbene ir viena no 25 Latvi-
jas pilsētām, kas sadarbībā ar 
Latvijas Zaļo punktu un reģionālo 
atkritumu apsaimniekotāju, 
piedalās atkritumu šķirošanas 
kampaņā „Šķiro pa tīro!”. Tās 
laikā iedzīvotāji šķiro PET 
pudeles, tās ievietojot speciālos 
konteineros un pievienojot klāt 
kontaktinformāciju, lai vēlāk 
piedalītos izlozē. Pirmā izloze 
Gulbenē notika 1.jūnijā, kurā 
veicināšanas balvu - 6 mēnešu 
abonementu vienam no desmit 
„Dienas žurnāli” izdevumiem - 

ieguva Raitis Leišavnieks. 
Akcijas mērķis ir iztīrīt Lat-

viju un ierādīt iedzīvotājiem, ka 
šķirot PET pudeles ir vienkārši. 
Kampaņas rezultātā viss savāktais 
iepakojums tiks pārstrādāts, 
tādējādi piešķirot lietām „otru 
dzīvi” un taupot neatjaunojamos 
dabas resursus.

Nākamā izlozē Gulbenē 
– 1.jūlijā. 

Iztīrīsim savas mājas 
no nevajadzīgām lietām un 
palīdzēsim pasaulei elpot!

Šķiro atkritumus un 
iegūsti balvu

Jūlija beigās un augusta 
sākumā Gulbenes novadā plānota 
gulbju gredzenošana - tā informē 
mājas lapa www.litenesputni.lv.

Ja jums ir zināma kāda gulb-
ju ligzdošanas vieta, ziņojiet! 

Iespējams, ka tieši Jūsu  ie-
teiktie gulbji tiks apgredzenoti. 
Novērojumus ieteicams iesūtīt 
līdz 20.jūlijam, rakstot uz e-
pastu: litenesputni@inbox.lv vai 
mob. tel. 26264611 - Elvijs.

Būs gulbju gredzenošana



4 Ziņas, jūnijs KULTŪRA / PROJEKTI

21.maijā pie Tirzas “Biedrības 
nama” pēc 74 gadu pārtraukuma 
notika lauksaimniecības un 
rūpniecības izstāde. Vēstures 
liecībās saglabājušies apraksti 
par vērienīgām lauksaimniecības 
izstādēm pie Tirzas – Velēnas 
lauksaimniecības biedrības nama, 
kuram šogad maijā apritēja 100 
gadu. 

Sakarā ar nozīmīgo jubi-
leju pēc Tirzas pamatskolas un 
biedrības „KāpNes” iniciatīvas 
tika nolemts  organizēt  šādu 
pasākumu. To aktīvi atbalstīja 
vietējie uzņēmēji, lauksaim-
nieki, pagasta pārvalde, iestādes 
un biedrības. Tas patiešām bija 
kopīgi paveikts projekts! Paldies 
visiem par darbu, bet īpaši pagasta 
lauksaimniekiem un uzņēmējiem 
par sniegtajām ziņām un atziņām, 
par sponsoru un sadarbības par-
tneru piesaistīšanu. 

Tika izgatavoti reklāmas 
plakāti un izstādes katalogs. 
Izstādē piedalījās Tirzas pagasta 
attīstības biedrība, i/k „Aptieka 
Tirza”, z/s „Austriņas”, Daces 
Mūrnieces ģimenes ārsta prakse, 
i/k „Avoti LKD”, SIA „Arejs 
I.S.”, piemājas saimniecības 
„Avotiņi”,  „Kalnāres”,  „Vir-
saiši”, „Ķempi”, „Avoti”, 
„Mežāres”, „Šķilbi” „Upenieki”,  
SIA „Kraujas Z”, SIA „Mauriņi 
LG”, z/s „Lejas zosēni”, i/u „Ar-
tost”, SIA „Salenieki JA”, SIA 
„Brusīte”, z/s „Saulstūri”, z/s 
„Subri”, atpūtas vieta „Tirzas-
leja”, Dainas Cīrules privātprakse 
veterinārijā, Tirzas evaņģēliski 
luteriskā draudze, Tirzas pa-
matskolas mācību uzņēmumi, 
Tirzas kooperatīvā krājaizdevu 
sabiedrība, biedrība ”KāpNes” 
un SIA „RC Līnija”. Izstādes 
dalībnieki saņēma piemiņas 
medaļu, kuru dāvināja tās autors 
rotkalis Mārcis Mūrnieks.

Izstādes dienas rīts 21.maijā 
atausa silts un saulains. Jau agri 
ieradās pirmie mājražotāji un 
tirgotāji, rosījās darba grupas 
pārstāvji un brīvprātīgie. Jaunāko 
izstādes apmeklētāju īpašu 
uzmanību izpelnījās dzīvnieki: 
pūkaini truši, pīles un āzis ar 
vareniem ragiem. Neaizmirsta-
mas emocijas radīja skats, kad 
izstādes laukumam  tuvojās un 
tika novietoti milzīgi traktori un 
lauksaimniecības mašīnas, kā arī 
cita tehnika. 

Daudzveidīgs bija arī 
vairākos simtos skaitāmais 
izstādes apmeklētāju pulks, 
īpašs prieks par pašu pagasta 
cilvēku lielo atsaucību un par 

tiem, kuri, šobrīd citās malās 
dzīvojot, pierāda, ka sirdī pa-
liek tirzmalieši, un apmeklē 
pasākumus pagastā, atzinīgi tos 
novērtē un dalās savās izjūtās.

Organizatori saka lielu pal-
dies visiem apmeklētājiem par  
aktīvu dalību un optimismu, par 
rāpšanos Umurkumura stabā, 
dancošanu, klausīšanos, aktīvu 
atbalstīšanu, karaoke dziedāšanu, 
tehnikas vērtēšanu, veiklības 
sacensību iemēģināšanu, 
iepirkšanos pie mājražotājiem, 
ražojumu degustēšanu un zupas 
baudīšanu!

Izstādes laikā Tirzas pamat-
skolas puišu grupa organizēja 
akciju, kuras laikā aicināja ziedot 
pagasta sporta zāles grīdas lako-
juma atjaunošanai. 5. - 7.klašu 
zēni patstāvīgi sagatavoja lielisku 
akrobātikas priekšnesumu, kuru 
demonstrēja apmeklētājiem, 
izpelnoties nedalītas ovācijas un 
atzinību.

Ja izstādes burzmas jau šķita 
par daudz, bija iespēja biedrības 
nama telpu klusumā aplūkot 
izstādi no Druvienas Vecās sko-
las muzeja, kuru laipni piedāvāja 
tā vadītāja Ligita Zvaigznekalne, 

kā arī ekspozīciju par Biedrības 
nama vēsturi Tirzas pagasta 
bibliotēkā. Par izstādes norises 
notikumiem informēja vadītāji: 
skolotāja Daiga Jansone un 
9.klases skolēni Sallija Meldre, 
Eduards Keišs un Jānis Rečs. 

Svētku turpinājumā vakarā 
kultūras nama pašdarbnieki un 
skolēni sniedza „Biedrības nama” 
simtgadei veltītu koncertu, notika 
svētku balle un salūts!

Pagasta iedzīvotāji par 
izstādi: tas bija labs mēģinājums 
atdzīvināt sen aizmirstas 
tradīcijas. Mums ir ko rādīt ci-
tiem un pieredze, ar ko dalīties! 
Izstāde bija jauka -  varēja uzzināt, 
ko dara mūsu cilvēki. Patika tas, 
ka cilvēkiem gribējās uzkavēties, 
nevis skriet ātri projām.

Klausoties atsauksmes, 
secināju, ka šādas izstādes ir 
vajadzīgas! Cilvēki runā par 
šo notikumu. Tā bija iespēja 
pagodināt čaklus cilvēkus. 
Turpmāk jāapzina arī citi pagasta 
uzņēmēji, jo liekas, ka viņi paši 
sevi nenovērtē, jārunā personīgi 
ar katru, jāceļ pašapziņa.

Iveta Ziepniece, 
darba grupas dalībniece

Pirmā atjaunotā lauksaimniecības 
un rūpniecības izstāde Tirzā

Mazo projektu konkursa 
„Sanākam domājam, darām!” 
apstiprināto projektu realizētāji 
aicina ikvienu interesentu šovasar 
piedalīties dažādās aktivitātēs. 

Lejasciema biedrība „Lai-
ka josta” organizē: 3 veidu 
apmācības – radošās darbnīcas: 
- teātra nodarbības; neformālās 
izglītības un mūžizglītības 
aktivitātes; radošās darbnīcas 
„Roku darbi mūsu dienām”. Par 
precīzu norises laiku interesēties: 
Inga Deigele, t. 26157445, e-
pasts: deigele@inbox.lv.

Tirzas ģimeņu kopa „Stipras 
ģimenes Tirzai” organizē no-
metni visiem ģimenes locekļiem. 
Aktivitātes: aktivitātes: 1. „Ne 
asakas!” - mācīsimies makšķerēt, 
darboties ar makšķerēšanas 
rīkiem, pirmā palīdzība uz 
ūdens; 2. „Robina Huda bultas”; 
3. „Mācekļi un zeļļi” - izzinās se-
nos amatus; 4. „Putnu un kukaiņu 
vērošana”; 5. „Nāc spēlēt” - 
sporta aktivitātes; 6. „Dar’ ko 
var’ - visiem kopā jāuzvar!”- 
pārgājiens ar šķēršļiem; 7. Ek-
skursija. Par precīzu nometnes 
norises laiku interesēties: Maira 
Ivanova, tālr. 29256082, e-pasts: 
svilane@delfi.lv.

Gulbenes radošā studija 
„Koka Spole” organizē radošās 
dienas: Brīvdienu tūre „Dari 
Radi Pats” 13.-07.06.; Brīvdienu 
tūre „Teātris kā spēle” 04.-
08.07.; Vasaras dienas „Zināšanu 
atslēga” 15. - 19.08. Sīkāka 
informācija: Solvita Aleksan-
drova, tālr. 26871374, e-pasts: 
6776080@inbox.lv.

Stāmerienas pagasta ie-
dzīvotāju grupa „Saime” 
organizē nometni, kurā būs 
animācijas filmas veidošana, 
prezentācija. Pārgājiens, vie-
sošanās Stāmerienas pilī un 
A.Ņevska Pareizticīgajā baznīcā. 
Iepazīšanās ar dzejnieces D.Ilvas 
dzeju, ciemošanās pie mūziķa 
R.Rubeņa. Par precīzu nometnes 
norises laiku interesēties: Gaida 
Vīksniņa, tālr. 22017391, e-pasts: 
viksninag@inbox.lv.

Jaungulbenes neformālā 
jauniešu iniciatīvas grupa „So-
lis laikā” organizē: Laikmetīgās 
mākslas izstādi 14. - 30.10.2011., 
lekcijas par laikmetīgo mākslu 
un rīko īsfilmu skati. Sīkāka 
informācija: Modris Apsītis, tālr. 
26584237, e-pasts: modris.apsi-
tis@gmail.com

Stāķu attīstības biedrība 
organizē nometni, kurā būs 
rotkalšana, tautas muzicēšana- 
pamatiemaņu iegūšana, māksla 
un rokdarbi, keramiķes I.Cepītes 
darbnīcas apmeklējums un māla 
trauku gatavošana, darbs ar da-
bas materiāliem, ekskursija. Par 
precīzu nometnes norises laiku 
interesēties: Diāna Šķēla, tālr. 
26302611, e-pasts: dianaskela@
inbox.lv.

Biedrība „Personības 
pilnveidošanas un izglītošanas 
studija „Varavīksne” Gulbenē 
organizē koncertu „Dziesma, 
deja un tērpi”, dalībnieki – tērpu 
teātris „Varavīksne”, Druvienas 
bērnu popgrupa „Bukuragi”, 
studija „Jyme Style” Hip hop 
bērnu grupa. Sīkāka informācija: 
Inese Buliņa, tālr. 26812104, e-
pasts: inesebulina@inbox.lv.

Druvienas pagasta attīstības 
biedrība „Pērļu zvejnieki” 
organizē 2 nometnes visai 
ģimenei, kurā būs iepazīšanās ar 
koku materiāliem, pirmo iemaņu 
iegūšana darbam ar koku. Koka 
karošu, lāpstiņu, svečturu, kok-
griezumu, kātu u.c. izgatavošanā. 
Par precīzu nometnes norises 
laiku interesēties: Ineta Mača, 
tālr. 29613929, e-pasts: perlu-
zvejnieki@inbox.lv.

Gulbenes novada invalīdu 
biedrība organizē pasākumus 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām: 
rotaļlietu izgatavošana, kas 
tiks nodotas patversmei vai 
bērnudārzam; krustvārdu 
mīklu minēšana; skeču un ne-
lielu teātra izrāžu iestudēšana 
un prezentēšana. Par precīzu 
aktivitāšu norises laiku 
interesēties: Biruta Kozlovska, 
tālr. 29167317, e-pasts: aturib3@
inbox.lv.

Nāc un piedalies 
vasaras aktivitātēs!

Gulbenes luterāņu draudzes informācija
Gulbenes luterāņu draudzes padome informē, ka ik  svētdienas  

dievkalpojumi notiks parastajā laikā plkst. 10.00.
Katrs, kam ir garīga nepieciešamība, var pievienoties lūgšanu 

grupai katru trešdienu plkst. 18.00
Kapusvētki Gulbenē 31.jūlijā. Dievkalpojumi plkst. 11.00 pilsētas 

vecajos kapos un pulksten 15.00 Tanslavu kapos. Aizlūgumus par tu-
viniekiem var pieteikt draudzes kancelejā vai zvanot pa tālr. 29714729 
vai 26516480.

Tradicionālās LUTERA DIENAS jauniešiem Gulbenē 5. - 7. 
augustā. Tuvāka informācija pie Ievas, tālr. 26290187 vai draudzes 
kancelejā.

Dieva žēlastība lai ir ar Jums ikvienu, Jūsu ģimeni un katrā Jūsu 
dzīves solī!

1.-3.jūlijā Sitas - Pededzes  
pļavās  notiks  putnu pazīšanas  
seminārs. Uz semināru 
nepieciešams pieteikties līdz 
27.jūnijam. Semināra dalības 
maksa Ziemeļvidzemes Putnu 
pētniecības biedrības biedriem 5 
Ls, un 8 Ls citiem interesentiem.

Semināra vieta vēl var tikt 
mainīta, bet par to paziņos 
visiem dalībniekiem, kas būs 
pieteikušies līdz 27.jūnijam.

Optimālais dalībnieku skaits 
seminārā 15.

Seminārs notiks, ja līdz 
27.jūnijam pieteiksies un 
samaksās dalības maksu vismaz 
7 dalībnieki. 

Pieteikšanās semināram
Dalībniekiem pieteikties, 

rakstot uz e-pastu: litenesputni@
inbox.lv, vēstulē norādiet savu 
vārdu, uzvārdu, e-pastu un tele-
fona numuru.

Samaksāt par dalību seminārā 
var līdz 27.jūnijam, norādot 
maksājuma mērķi.

Visi dalībnieki, kas pieteik-

sies, saņems sīkāku informāciju 
par semināru.

Elvijs Kantāns,
Latvijas Ornitoloģijas biedrības  

Gulbenes grupas vadītājs
Mob. 26264611

Būs putnu pazīšanas seminārs



Ziņas, jūnijs 5KULTŪRA

Novadnieki, kuriem maijā, 
jūnijā, jūlijā un augustā nozīmīgas 
dzīves gadskārtas:

110 - Jānim Kučeram, 
novadpētniekam (26.04.1901. 
Lejasciemā - 20.12.1989). 
Mācījies Grabažskolā, ministri-
jas skolā un Lejasciema draudzes 
skolā. Izglītojies arī pašmācības 
ceļā. Bagātīgs ir viņa devums 
novada pētniecībā: arheoloģijā, 
ģeoloģijā, etnogrāfijā, kul-
tūras vēsturē, valodniecībā, 
folkloristikā.

160 - Antonam Tulli-
jam, rakstniekam, skolotājam 
(01.05.1851., Cēsu apr. - 
21.03.1909.). Strādājis par 
skolotāju Litenē, Raunā, Drus-
tos. Rakstījis dzeju, sarakstījis 
matemātikas, vēstures, krievu un 
vācu valodas mācību grāmatas.

150 - Andrejam Pil-
manim, 1905.gada aktīvistam 
(05.05.1861., Litenē -  
19.01.1906.). Kad 19. un 
20.gadsimta mijā sabiedrībā 
auga neapmierinātība, brieda 
jaunas idejas un veidojās gai-
sotne revolucionārai kustībai, 
malā nepalika arī litenietis, 
Priednieku māju saimnieks An-
drejs. Viņš nodibināja jaunatnes 
pulciņu, sadarbojās ar apkārtējo 
pagastu sociāldemokrātu 
pulciņiem, aktīvi iesaistījās šajos 
vēsturiskajos notikumos. Soda 
ekspedīcija, izrēķinoties ar šo 
notikumu dalībniekiem, viņu 
nošāva Litenē pie Ozolciema 
ozoliem.  

100 - Elzai Ķezberei, dzej-
niecei (05.05.1911., Tirzā). 
Mācījusies Tirzas draudzes un 
Priekuļu lauksaimniecības skolās. 
Pirmās dzejas publikācijas jau 12 
gadu vecumā jaunatnes žurnālos. 
Emigrējusi (1944) uz Vāciju, 
vēlāk uz ASV. Izdotas astoņas 
viņas dzejas grāmatas, kurās 
gan romantiskas noskaņas, gan 
personiskie pārdzīvojumi tau-
tas traģiskajā likteņbrīdī, gan 
atmiņas par dzimteni un realitāti 
svešatnē. Dzejniece joprojām 
dzīvo ASV.

105 - Edgaram Lapiņam, ju-
ristam, publicistam (24.05.1906., 
Sinolē - ?). Studējis LU juris-
prudenci. Emigrējis (1944) uz 
Vāciju, darbojies tieslietu sistēmā 
(1946-1949), ASV advokāts un 
izdevuma „Amerikas Vēstnesis” 
juridiskās daļas vadītājs (1955-
1960).

115 - Mildai   Priedulājai,    
rakstniecei, skolotājai 
(16.06.1896., Vecpiebalgā - ?). 
Strādājusi par skolotāju un sko-
las pārzini Gulbenes draudzes 
skolā (1919 - 1929). Aktīvi dar-
bojusies Gulbenes sabiedriskajā 
dzīvē, īpaši ar pašdarbības teātri 
saistītajā jomā. Uzrakstījusi 
vairākas lugas, pasakas, 
dzejoļus. 

110 - Eduardam Dukam, 
agronomam (16.06.1901., Litenē 
- 03.08.1998.). Piedalījies Latvi-
jas atbrīvošanas cīņās Valmie-
ras pulkā (1919), apbalvots 
ar piemiņas zīmi un medaļu. 
Beidzis LU Lauksaimniecības 
fakultāti (1934), iegūstot 
agronoma specialitāti. Trimdā 
devies (1944) uz Vāciju, tad uz 
ASV. Losandželosā Kaliforni-
jas universitātē strādājis Augu 
fizioloģijas katedrā. Sarakstījis 

grāmatu „Trimdinieka sakņu 
dārzs”, piedalījies latviešu 
sabiedriskajā dzīvē.

135 - Tirzmalietei, rakst-
niecei (18.06.1876., Tirzā 
– 28.01.1942). Beigusi Tirzas 
pagastskolu un draudzessko-
lu. Kopā ar vecākiem (1912) 
pārcēlusies uz Lejasciemu. 
Literāro darbību sākusi ar dzejoli 
„Naktī tumšajā” (1899) žurnālā 
„Baznīcas Vēstnesis”. Dzeja un 
stāsti publicēti vairākos perio-
diskajos izdevumos. Rakstījusi 
arī lugas. Izdots dzejoļu krājums 
„Aizmirsta sirds”, stāstu un 
dzejoļu izlase „Par tevi, tēvu 
zeme”. Populārs ir 1903.gadā 
uzrakstītais dzejolis „Es dziedāšu 
par tevi, tēvu zeme”, kas pārtapis 
skanīgā un iemīļotā dziesmā.             

105 - Alfrēdam Sudāram, 
mācītājam (24.06.1906., Litenē –
01.06.1997.). Studējis teoloģiju,   
ordinēts par mācītāju (1932), kal-
pojis ev.-lut. draudzē Pēterupē, 
Skultē, Carnikavā. Emigrējis uz 
Zviedriju (1944), pēc tam iera-
dies ASV, bijis Čikāgas latviešu 
draudzes mācītājs, darbojies arī 
publicistikā, sarakstījis draudžu 
vēstures, garīgas apceres. 

100 - Kārlim Dēķenam, 
skolotājam, sabiedriskajam dar-
biniekam (28.06.1866., Elstēs 
- 10.06.1942). Izglītību ieguvis 
Valkas un Kuldīgas skolotāju 
seminārā, LU Maskavā. Strādājis 
par skolotāju Lejas draudzē, 
Viļķenos, Susejā, Valmierā, 
Rīgā. Par skolām un pedagoģiju 
rakstījis periodiskajos izdevu-
mos. Sarakstījis un sastādījis 
mācību grāmatas: Rokasgrāmata 
pedagoģijā, Vadoņi vēsturē, 
ģeogrāfijā, rēķināšanā, dzim-
tenes mācībā, kā arī vairākas 
lasāmgrāmatas. Piedalījies 
politiskajā dzīvē: Rīgas pilsētas 
domes priekšsēdētājs, Tautas 
padomes, Satversmes sapulces 
pirmās un otrās Saeimas deputāts, 
Izglītības ministra biedrs. 

135 - Jūlijam Brūniņam, 
skolotājam (02.07.1876., 
Litenē - ?). Mācījies Pēterpils 
Skolotāju seminārā. Strādājis par 
skolotāju un bijis Valkā J.Cimzes 
ģimnāzijas direktors. 

70 - Ilzei Bindei, dzejniecei 
(07.07.1941., Drabešu Spārē). 
Beigusi Lejasciema vidussko-
lu (1959), Rīgas Kultūras un 
izglītības darbinieku tehnikumu 
(1961). Studējusi LU Vēstures 
un filozofijas fakultātē. Rak-
stnieku savienības biedre (no 
1972). Izdoti trīs dzejoļu krājumi 
un izlase „Ozols nātrēs”. Viņas 
dzejoļus komponējuši I.Kalniņš 
un J.Karlsons.

80 - Guntai Pārupei, 
gleznotājai (07.07.1931. – 
24.02.1994.). Dzimusi Vietalvā, 
bet no 8 gadu vecuma mācījusies 
Gulbīšu pamatskolā. Emigrējusi 
uz Vāciju (1944), uz Austrāliju 
(1949), kur  papildinājusi dzimte-
nē gūtās zināšanas glezniecībā. 
Gleznojusi tikai eļļā, īpatnēji tas, 
ka nav lietojusi otu, bet atradu-
si citus paņēmienus sava stila 
izteikšanai – metāla plāksnītes, 
paletes  nazīšus,  audekla 
gabaliņus. Noorganizējusi 14 
personālizstādes, ieguvusi teica-
mas atsauksmes.

110 - Marisam Vētram, 
dziedātājam, rakstniekam 

(19.07.1922., Tirzā – 
24.12.1965.). Mācījies Rīgas 
2.ģimnāzijā, piedalījies cīņās 
pret Bermontu, studējis LU, 
Frankfurtē, Berlīnē, beidzis 
Latvijas konservatoriju, mācījies 
arī Itālijā. Dziedājis Liepājas 
un Latvijas Nacionālajā operā. 
Emigrējis uz Zviedriju (1944), 
devies uz Halifaksu Kanādā 
(1947). Konservatorijā bijis 
pedagogs, vēlāk izveidojis savu 
studiju, nodibinājis Jaunsko-
tijas operu, bijis tās direktors un 
režisors. Liela kultūrvēsturiska 
vērtība viņa sarakstītajām atmiņu 
grāmatām: „Div’dūjiņas”, „Mans 
Baltais nams”, „Karaļa viesi”, 
„Rīga toreiz…” un „Sestā kolon-
na”. Viņš sacījis, ka šajos darbos 
„… esmu mēģinājis pēc labākās 
sirdsapziņas attēlot dzīvi, darbu 
un cilvēkus”. 

135 - Alvilam Klēbaham (arī 
Kalnietis), skolotājam, literātam 
(20.07.1876., Galgauskā 
– 29.11.1958.). Mācījies Gal-
gauskā, Vecpiebalgā, Pleskavas 
skolotāju seminārā. Strādājis par 
skolotāju Galgauskā, Krievijā, 
Rīgā, Saldū. Par piedalīšanos 
1905.gada    revolūcijā    pie-   
spriests nāves sods, bet aizstāts 
ar 50 nagaikas sitieniem. Devies 
uz Vāciju (1944), palīdzējis 
tapt izdevumam „Latviešu tau-
tas dziesmas” 12 sējumos, 
K.Mīlenbaha un J.Endzelīna 
darbiem. Rakstījis par skolām 
un valodniecību. Pētījis Galgaus-
kas pagasta vēsturi: „Galgauskas 

Veišu skolas vēsture”, „Galgaus-
kas izloksnes apraksts” (kopā ar 
V.Rūķi – Draviņu), „Dažas ziņas 
par Golgovskas pagastu”, „Manas 
skolotāja un dzīves gaitas”.  Ap-
balvots ar Triju Zvaigžņu ordeni.

105 - Jānim Baltiņam, rakst-
niekam (27.07.1906., Galgauskā 
– 16.07.1942.). Strādājis Rīgā 
apgādā „Grāmatu draugs” par 
korektoru. No 1925.gada pe-
riodiskajos izdevumos publicēta 
viņa dzeja. Rakstījis arī stāstus, 
noveles, romānus. Viņa daiļradē 
nozīmīgākais ir vēsturiskais 
romāns „Vaides muklājā” (1936) 
par lielinieku represijām Gulbenē 
un Jaungulbenē 1919.gadā, 
tā sauktā sarkanā terora laikā. 
Represēts (1941), izsūtījumā Ki-
rovas Vjatlagā (1942) miris.

105 - Kārlim Lesiņam, 
ģenētikas profesoram, 
(30.07.1906., Galgauskā – 1982.). 
Mācījies  Galgauskas pamatskolā, 
beidzis LU agronomijas fakultāti 
(1928), Upsalas universitāti, Al-
bertas universitāti Edmontonā 
Kanādā. Emigrācijā universitātē 
veicis plašus pētījumus ģenētikā, 
uzrakstījis ap 60 publikāciju 
par nozīmīgām tēmām šajā 
jomā. 1990.gada vasarā viņš 
atkal atgriezies dzimtajā pusē 
– pārapbedīts Tirzas Kancēna 
kapsētā.

95 - Vandai Vikanei, 
tulkotājai (02.08.1916.,  Adulienā 
– 11.12.1985.). Beigusi Adu-
lienas pagastskolu, Cesvaines 
ģimnāziju, Latvijas Pedagoģisko 
institūtu. Tulkotāja  Latvi-
jas  valsts izdevniecībā, vēlāk 
„Liesmā”. Rakstnieku savienības 

biedre no 1966.gada. Vairāk nekā 
trīsdesmit gadus darbojusies 
RS tulkotāju sekcijā, analizējot 
arī kolēģu veikumu. Teicami 
pārzinot oriģinālvalodas, viņai 
izdevies rūpīgs, labskanīgs tulko-
jums un mūža veikums – lielisks 
ieguldījums no angļu un krievu 
valodas tulkotajā daiļliteratūras 
klāstā.  

90 - kordiriģentiem, 
Gulbenē dzimušajiem Iman-
tam (16.08.1921.) un Gido 
(17.08.1921.) Kokariem. Brāļi 
Kokari – šie divi vārdi izsaka 
visu. Interese par mūziku, dzies-
mas mīlestība, talants un darbs 
veidojis šīs tautā iemīlētās un 
pasaulē apbrīnotās radošās 
personības. Viņi ir astoņu Latvi-
jas Dziesmu svētku virsdiriģenti, 
vairāku skanīgu koru dibinātāji 
un diriģenti. Esam priecājušies 
par Tautas vīru kori „Dzie-
donis”, Tautas kori „Daile”, 
kamerkori „Ave Sol”. Īsā 
apskatā neiespējams ietvert viņu 
izcilo devumu koru mūzikas 
dzīvē, tās attīstībā un profesoru 
pienākumu veikšanā Mūzikas 
akadēmijā, audzinot jaunos kora 
mūzikas speciālistus. Abi godam 
nopelnījuši vairākus apbalvoju-
mus, tajā skaitā Triju Zvaigžņu 
ordeni, Valsts Kultūrkapitāla 
fonda mūža stipendiju. 

Par šiem novadniekiem 
plašāks materiālu klāsts Gul-
benes bibliotēkas lasītavā.          
                       

Austra Brūvere, 
Gulbenes bibliotēkas 

novadpētniecības lasītavas 
vadītāja

Novadnieki - jubilāri

Paralēli mācību program-
mu apguvei vairāki audzēkņi 
un kolektīvi  ir  piedalījušies  
18  valsts  un  starptautiskajos  
konkursos.

Eiropas jauno izpildītāju 
konkursā Luksemburgā Zelta 
medaļu, Vijolnieku konkursā 
Parīzē II vietu un Stīgu instru-
mentu spēles konkursā Bolderājā 
II vietu  ieguva 4. vijoļspēles 
klases audzēkne Beāte Leimane, 
viņas skolotāja ir  Lūcija Brice 
un koncertmeistare Lidija Musa-
jeva.

Konkursā Ņūkāslā 
(Lielbritānija) un konkursā Narvā 
(Igaunija) piedalījās Reinis An-
tons Patmalnieks 3. klavierspēles 
klase, Narvā iegūstot Sudraba 
I pakāpes godalgu, un Ance 
Skopane 7. klavierspēles klase, 
Ņūkāslā iegūstot Diplomu, abu 
skolotāja ir Lidija Musajeva.

Daudz interesantu konkursu 
notika arī Latvijā. Romantiskās 
mūzikas pārstāvjiem Fran-
cim Šūbertam un Frederikam 
Šopēnam bija veltīts klavierspēles 
audzēkņu konkurss Rēzeknē. 
Tajā spēlēja Jana Krastiņa 4. 
klavierspēles klase, skolotāja 
Inga Kalniņa, Anete Liepiņa 3. 
klavierspēles klase, skolotāja 
Sarmīte Semjonova, Reinis An-
tons Patmalnieks 3. klavierspēles 
klase, skolotāja Lidija Musaje-
va, Kārlis Bošs 2. klavierspēles 
klase, skolotāja Iveta Putniņa un 
Ance Skopane 7. klavierspēles 
klase, skolotāja Lidija Musajeva. 
Par labākajiem minēto kompo-

nistu skaņdarbu interpretiem tika 
atzīti Kārlis Bošs un Ance Sko-
pane.

Bez iepriekšminētā konkur-
sa Kārlis Bošs piedalījās arī 
konkursā Valmierā, konkursā 
„Jaunais virtuozs” Rīgā un Lat-
gales jauno pianistu konkursā 
Balvos, kur ieguva II vietu. 
Konkursā Balvos spēlēja Reinis 
Antons Patmalnieks, iegūstot I 
vietu, un Jana Krastiņa, iegūstot 
III vietu, Janas skolotāja ir Inga 
Kalniņa.

Arī skolas pūšaminstrumentu 
spēles programmas audzēkņu 
darbošanās ir bijusi radoša. 
Tradicionālā konkursa SAXO-
PHONIA 2011. programmu 
apguva Jānis Kokarevičs 4. sak-
sofona spēles klase un Anda 
Rēdere 2. saksofona spēles klase, 
skolotājs Vilnis Rubenis. Tāpat arī 
Kārļa Štrāla 12. Starptautiskajā 
konkursā „Jaunais vilnis” 
veiksmīgi uzstājās Megija Smilt-
niece 2.flautas spēles klase, Dace 
Medne 3. flautas spēles klase un 
Linda Lidija Timermane 4. flau-
tas spēles klase, viņu skolotāja 
Inga Driķe, koncertmeistare Ivita 
Reinsone.

Pirmo reizi tika organizēts 
mūzikas skolu konkurss 
„Pavasara stīgas” Daugavpilī, 
kur I vietu ieguva Loreta Čude 
5. vijoļspēles klase, skolotāja In-
dra Ieviņa, koncertmeistare  Ivita  
Reinsone.

Desmit skolas audzēkņi 
piedalījās konkursā „Talants 
Latvijai”. Uz finālu tika izvirzīti 

četri audzēkņi: Megija Smilt-
niece 2. flautas spēles klase, Jana 
Krastiņa 4. klavierspēles klase, 
Loreta Čude 5. vijoļspēles klase, 
un Artūrs Haritonovs 7. erifonija 
spēles klase.

Pirmo reizi Jāzepa Vītola 
Mūzikas akadēmijas mācību 
spēki konkursā vērtēja skolas 
kora sniegumu, diriģente Māra 
Mezīte.

Visu panākumu augstākā 
virsotne pieder skolas pūtēju 
orķestrim, diriģents Donāts 
Veikšāns. Vidzemes pūtēju 
orķestru skatē Smiltenē iegūts 
I pakāpes Diploms un II vie-
ta defilē programmā. Eiropas 
jauno pūtēju orķestru konkursā 
Nērpeltes pilsētā Beļģijā iegūta 
II vieta un defilē konkursā Rīgā 
arī II vieta. Orķestris uzstājies 
daudzos pasākumos Gulbenē, 
Rīgā, Alūksnē, kā arī sagatavojis 
klausītāju atzinīgi vērtēto kon-
certprogrammu „Mūziku cilvēku 
sirdīm”. Visi varam būt gandarīti 
par šo audzēkņu un skolotāju vei-
kumu. Lai spēks un izturība arī 
turpmākajā mūzikas pedagoģijas 
darbā.

Skolā jau ir notikuši jauno 
audzēkņu uzņemšanas eksāmeni, 
ir patiess prieks, ka vecāki 
novērtē savu bērnu muzikālo 
izglītību, par ko liecina lielais 
jaunuzņemto audzēkņu skaits. 

Visiem skaistu vasaru vēlot, 
Mūzikas skolas direktore 

Austra Veikšāne

Ir noslēdzies kārtējais mācību gads 
Gulbenes Mūzikas skolā



6 Ziņas, jūnijs KULTŪRA / IZGLĪTĪBA

Kā jau iepriekšējos deviņus 
gadus, arī šogad Gulbenes bērnu 
bibliotēka piedalās lasīšanas 
veicināšanas programmā „Bērnu 
žūrija”. Šogad lasīšanai dažādām 
vecumu grupām tiek piedāvātas 
aizraujošas, krāsainas, gudras, 
mīļas un domājamas grāmatas. 
Katrai klašu grupai ieteiktas pie-
cas grāmatas, kuru izlasīšanas 
termiņš ir 30.decembris. 

Pašiem mazākajiem šogad 
tiek piedāvātas piecas sevišķi 
krāsainas grāmatas. Gribētos 
izcelt latviešu rakstnieces Māras 
Cielēnas pasaku grāmatu „De-
guns debesīs”, kurā iekļautas 
septiņas pasakas, kas vēsta 
par pasauli, kurā dzīvojam. Tā 
ir savāda, mīļa, pārsteidzoša, 
reizēm neizprotama, reizēm 
skumja, tomēr brīnišķīga. 
Krājcūciņa Malvīne, kuras senči 
nāk gan no banku pilsētas, gan 
laukiem, atvaļinājuma laikā 
iepazīst abas puses. Sētas stabs 
ierosina pārvirzīt pavasara 
robežas, lai ir ērtāk to uzraudzīt. 
Zēns piesakās Skrejvaboles cirkā 
un kļūst par kalnu. Sniegpārsliņa 
Silva lielajā ballē gandrīz iet bojā 
pati no savas asariņas. Sniegavīrs 
Tālivaldis bāž degunu debesīs, jo 
grib daudz ko uzzināt un saprast... 
Katra pasaka ir dzirkstošas izdo-
mas un vienlaikus interesantu 
domu pilna. Grāmata papildināta 
ar mākslinieces Ievas Mauriņas 
ilustrācijām.

Trešās un ceturtās klases 
skolēniem nāksies iepazīties ar 
Mufu – balto degunradzēnu, 
kurš piedzimst Bergenā, taču 

sapņo nokļūt Āfrikā; ar princesi 
Skellu, kurai riebjas zobu pasta 
ar sīpolu garšu un kuras skapī 
dzīvo Leta kungs; ar Matīsu, 
kuram izdosies samazināties 
tik ļoti, lai nokļūtu mežā un 
padzīvotu kopā ar daudziem 
meža un upes iemītniekiem, kā 
arī ar princesi Aurēliju, kurai 
jāatbild uz jautājumu – Kāpēc uz 
ceļa spokojas koki? Tā kā šajā 
vecuma grupā šogad ir princešu 
laiks, tad trešā ir Ineses Zan-
deres dzejoļu grāmata „Princešu 
piedzīvojumi”. Gaidām visas 
princeses!

Piektās un septītās klases 
skolēniem ieteiktās grāmatas 
mudinās aizdomāties – tās būs 
krietni nopietnākas un mācīs lasīt 
starp rindiņām. Tādas šogad ir di-
vas – „Aizpilsētas stāsti” un „Os-
kars un Rozā dāma”. „Aizpilsētas 
stāstu” autoram Šonam Tanam šis 
pagaidām ir jaunākais darbs, kas 
pieder tā sauktajai “crossover” 
literatūrai – grāmatām, kas iet 
pāri lasītāju vecuma robežām. Tas 
ir 15 īsu, autora ilustrētu stāstu 
krājums. Katrs stāsts vēsta par 
kādu dīvainu situāciju vai noti-
kumu, kas atgadās ļoti ikdienišķā 
un parastā priekšpilsētas pasaulē. 
Piemēram: ierodas rieksta izmēra 
ārzemju apmaiņas students, kādas 
mājas zālienā parādās liels jūras 
radījums, kāda ģimene pati savā 
mājā atklāj nezināmu telpu, pa 
ielu lēni aiziet japāņu ūdenslīdējs 
vecā, slapjā skafandrā u.c. 
Stāstu īstā tēma ir cilvēku reak-
cija uz šiem notikumiem – kā 
viņi atklāj, pārprot vai izliekas 

neredzam to jēgu. Šona Tana 
iztēlē priekšpilsēta ir vieta, 
kurā, līdzīgi viduslaiku leģendu 
mežam, iespējams jebkas, vie-
ta, kur slēpjas neapzinātais. 
Tulkojumā šis iztēles un realitātes 
sakausējums izteikts ar vārdu 
“aizpilsēta”. Autoru valdzina 
kontrasts starp ikdienišķo un 
neparasto, kas var uzjautrināt, 
izjaukt esošo kārtību, provocēt 
domu.

Savukārt grāmata „Oskars 
un Rozā dāma” sākas neticami 
smeldzīgi: “Mani sauc Olpauris, 
es izskatos septiņus gadus vecs, 
dzīvoju slimnīcā, jo man ir vēzis, 
un es nekad vēl neesmu pie Te-
vis griezies, jo neticu, ka Tu esi,” 
raksta Oskars vēstulē Dievam. 
Desmitgadīgais zēns ir slims, un 
neviens, ieskaitot vecākus, nespēj 
Oskaram pateikt to, ko puisēns 
jau sen nojauš: viņš mirst. Zēna 
dzīve slimnīcas izolētajā vidē 
ir garlaicīga un vientuļa līdz 
brīdim, kad viņš sadraudzējas 
ar brīvprātīgo slimnieku kopēju, 
ko mīļi nodēvējis par Rozā 
mammīti. Kliedējot  vienmuļību,  
viņa  iesaista Oskaru aizraujošā 
spēlē, kas, spītējot slimībai, ļauj 
piedzīvot mīlestību, šaubas, 
skumjas un piedošanu.

Gaidām jūs visus – gan bērnus, 
gan vecākus un vecvecākus, 
skolotājus un bērnudārzu 
audzinātājas – Gulbenes bērnu 
bibliotēkā!

Solvita Lībere, 
Gulbenes Bērnu bibliotēkas 

galvenā bibliotekāre

„Bērnu žūrija” atkal gaida 
vērtētājus Gulbenes bibliotēkā

„Bērnu žūrija”, kas līdz šim 
grāmatu vērtēšanā aicinājusi 
iesaistīties 1. - 9.klašu skolēnus, 
šogad „paplašinājusi apvāršņus” 
un grāmatu vērtēšanā aicina 
iesaistīties arī vecāko klašu 
skolēnus. 

Tiem, kas līdz šim nav 
piedalījušies šajā lasīšanas 
veicināšanas programmā, 
īss ieskats šajā intriģējošajā 
piedāvājumā.

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
sadarbībā ar Latvijas Bibliotekāru 
biedrību un Valsts Kultūrkapitāla 
fondu jau vienpadsmito gadu 
visā valstī īsteno lasīšanas 
veicināšanas programmu “Bērnu 
žūrija”. Tās galvenais uzdevums 
ir dot iespēju izlasīt jaunāko un 
vērtīgāko lasāmvielu, attīstīt 
savu gaumi, domāšanu un emo-
cijas, iepazīstot interesantāko 
mūsdienu latviešu un populārāko 
ārzemju autoru darbus. Bērnu 
žūrija ir vienīgais konkurss, kur 
balvas piešķir paši  lasīšanas 
eksperti, tāpēc īpaši nozīmīgs 
tas ir rakstniekiem, tulkotājiem, 
ilustratoriem un grāmatu izde-
vējiem. Protams, arī grāmatu 
lasītājiem,  jo tas ir neatsverams 
piedzīvojums, kas visus ved cau-
ri krāsainām un menlbaltām, un 
jebkurā gadījumā iedvesmojošām 
grāmatas lapām.

Programmas ietvaros bib-
liotēkas, kuras piedalās šajā 
projektā, - arī Gulbenes bib-
liotēka, - piedāvā bērniem un 

jauniešiem atbilstoši vecuma 
grupai īpaši atlasītas grāmatas, 
kuras jaunajiem lasītājiem ir 
jāizlasa un jānovērtē. Projekts 
noslēdzas ar Lielajiem lasīšanas 
svētkiem, kuros tiek sumināti 
grāmatu autori un lasītāji. 
2010.gadā grāmatu vērtēšanā 
un bibliotēku apmeklēšanā 
iesaistījušies ap 10 tūkstoši 
bērnu, pavisam 380 bibliotēkas 
Latvijā, kas bija iesaistījušās šajā 
lasīšanas maratonā.

Šogad programma ir 
paplašināta ar jauniešu literatūru, 
tātad – aicinām jūs iesaistīties 
Bērnu/ Jauniešu žūrijas darbā! 

 Programma piedāvā lasīt un 
vērtēt grāmatas piecās vecuma 
grupās no 1. līdz 12. klasei: 1. 
– 2., 3. - 4., 5. -  7.klasei un šogad 
arī 8. – 12.klasei. 

Jauniešiem tiek piedāvāts 
izlasīt un izteikt savu vērtējumu 
par šādām grāmatām:

Lindas Dreimanes fantāzijas 
romānā „Vilcenes stāsts” galve-
nās varones ir  dvīņu  māsas Obs-
kva un Piintara, kuras uzaugušas 
ļoti atšķirīgos apstākļos, viena 
kļūdama par gaišo burvi, otra 
– par tumšo spēku pārstāvi. Kura 
uzvarēs pēdējā kaujā?

Zentas Ērgles triloģija ”Starp 
mums, meitenēm, runājot un 
citi stāsti” jaunos lasītājus 
iepazīstinās ar viņu vecāku skolas 
laiku – tā laika piedzīvojumiem, 
draudzību, nodevību, pirmo 
mīlestību.

Lasot Māra Rungulļa stāstu 
„Aste, ko luncināt”, varēsiet 
paprātot, ar ko no mūsu šīsdienas 
dzīves atšķiras jauniešu dzīve 
sešdesmitajos gados.

Kami Garsijas un Mārgaretas 
Stolas romāna „Daiļās būtnes” 
sižets noteikti atsauks atmiņā 
S.Meieres romāna „Krēsla” 
sižetu – arī šajā romānā divus 
vidusskolniekus – Līnu un Ītanu - 
mistisku notikumu virpulī ievelk 
jūtas un… neizprotamais.

Mihaela Peinkofera 
vēsturiskais romāns „Rūnu 
brālība” lasītāju aizved uz 19.gs. 
Skotiju, kur līdz ar kriminālu 
noziegumu tiek izmeklēts arī 
nelaimi nesošās zobena rūnas 
ceļš – līdz pat tāltālai pagātnei. 

Šīs, kā arī citas Bērnu 
žūrijas grāmatas, varat sākt lasīt 
jau rītdien, vērtējums par tām 
jāsniedz līdz 30.decembrim.

Aicinām jūs izmantot vasaras 
brīvlaiku lietderīgi – lasot in-
teresantu literatūru, paplašināt 
redzesloku un bagātināt valodu, 
kā arī izteikt savu viedokli par 
literatūru, kas izvirzīta vērtēšanai 
attiecīgajā vecuma grupā.  

Ja vēlaties kļūt par Jauniešu 
žūrijas ekspertiem, nāciet uz 
Gulbenes bibliotēkas 2.stāvu, 
reģistrējieties ekspertu sarakstā 
un ķerieties pie aizraujošā 
grāmatu lasīšanas un vērtēšanas 
darba! 

Iveta Krūmiņa,
bibliotēkas abonementa vadītāja

Aicina jauniešus lasīt grāmatas

Citējot E. Ķezberes vēstules 
saviem mīļajiem Latvijā:

1974.gada 12. aprīlī - 
māsīcai:

„Tu man esi manas ģimenes 
vienīgā. Lūdzu, nepazūdi, neap-
klusti! Tik ļoti gribas zināt un 
dzīvot domās līdz Jums tur, 
mājās.”

1988.gada 15.februārī - krust-
meitai: „Bieži domās aizeju uz 
Kancēnkalnu. Gribas visus tur 
apciemot. Cik ērmoti tagad ir 
likteņi: nevaru pieiet tuvinieku 
kapiem, noskaitīt lūgšanu, nolikt 
ziedus.”

1989.gada 12.aprīlī - krust-
meitai: „Dzimtenē droši vien jau 
lazdas zied. Un vizbulītes. Pirms 
pāris nedēļām satiku K. Sebri, kad 
aktieru grupa viesojās Ņujorkā...
Nevarējām vien bērnības atmiņas 
izrunāt...nedēļu vajadzētu.”

Tā, lūk, vēstulēs dzejniece 
ne mirkli neaizmirst savus tuvos 
cilvēkus, dzimto pusi Latviju. Arī 
pagājušā gadā Latvijas Avīzē uz 
Latvijas svētkiem 18. novembrī 
dzejniece sūtīja īpašu dzejoli 
„Lūgšana”. Dzejniece joprojām 
dzīvo Ņujorkā un ir modra par 
Latviju.

Par godu dzejnieces 100 gadu 
jubilejai iznākusi viņas dzejas 
izlase „Gliemežvāks dzied”, 
kurā atlasīti dzejoļi no visiem 
dzejnieces lirikas krājumiem. Tā 
ir unikāla grāmata, kas veltīta 
unikālai personībai.

Dzejnieces mūžs ir tik bagāts 
un ilgs, tas sakrīt arī ar Tirzas 
biedrības nama jubileju, kurš 
šopavasar svinēja savus 100 
gadus. Par godu dzejnieces ju-
bilejai šā pasākuma svinīgajā 
vakara koncertā tika pieminēta 
un sumināta jubilāre. Bibliotēkā 

bija izlikta literārā darbu izstāde. 
Vecāko gadu gājuma bibliotēkas 
apmeklētāji, ieraugot dzejnieces 
foto, kas uzņemts Ņujorkā šī 
gada aprīlī ar savu dzejas izlasi 
„Gliemežvāks dzied” rokās, vien 
nosaka: „Mūsu Ķezberīte” un 
nosēžas pie galda „palasīt kādu 
rindiņu”, nemanot, ka laiks jau 
2 stundās mērāms, nosaka: ”Tā 
jau varētu līdz vakaram lasīt”, 
un paņem uz māju pārlasīt kādu 
krājumu...

Ar E. Ķezberes vārdiem skan 
ne tikai dzeja, bet arī dziesmas 
(„Mans Dievs, kaut vārdus tos...”, 
pavisam 160 dzejoļi dziesmām), 
dzejolis „Tirzas dievnams” skan 
katru gadu baznīcā kapu svētku 
svinīgajā noslēgumā.

Šogad 1.jūlijā par godu 
dzejnieces 100 gadu jubilejai 
Tirzas kultūras namā būs svinīgs 
pasākums, kur aicināti visi, ku-
riem tuvs E. Ķezberes vārds, 
lūgti arī pārstāvji no Rakstnieku 
savienības, Rakstnieku muzeja, 
fotogrāfs Pēteris Korsaks, novada 
bibliotekāri, vietējie literāti. Šo 
pasākumu godinās E.Ķezberes 
sūtne – tuva draudzene Eleonora 
Šturma no Ņujorkas, kura šajā 
laikā būs Latvijā un apciemos arī 
dzejnieces dzimto vietu Tirzu, 
lai varētu aizvest viņai mīļus 
sveicienus no dzimtās puses.

Tirza ir ļoti bagāta ar slave-
niem novadniekiem, un šovasar 
apaļas jubilejas aprit Tirzmalie-
tei – 135, A.Niedram – 140, 
M.Vētram – 110. Pasākums šiem 
goda jubilāriem tiek plānots 
kapusvētku svētdienā Tirzas 
baznīcā.

Materiālu sagatavoja 
Tirzas bibliotēkas un i/c 

vadītāja Agrita Petrovska

Izcilajai latviešu emigrācijas 
dzejniecei - mūsu novadniecei, 
tirzmalietei Elzai Ķezberei - 100

Dzejniece Elza Ķezbere (pirmā no labās)

Gulbenes vakara (maiņu) vidusskola uzsāk 
izglītojamo uzņemšanu 2011. - 2012.m.g. šādās 

PROGRAMMĀS:

8.-9.klase- Gulbenē 
(programmas kods: 2301181) ;
10.-12.klase- klātiene Gulbenē
(programmas kods: 31011012);
 10.-12.klase- neklātiene Rankā un Litenē (programmas kods: 

31011013)
Dokumentus pieņem katru dienu no plkst. 9.00 līdz 12.00 

Gulbenē, Līkā iela 21 (ieeja no Vidus ielas), neklātienes kp. Rankas 
arodvidusskolā un Litenes pamatskolā.

Sīkāka informācija:
Gulbenē (tel:64473844 vai 26456877)
Rankā (tel:64473498 vai 26667436) 
Litenē (64497071 vai 26395383)
Mācību priekšmetu stundu un konsultāciju sarakstu veido 

administrācija, vienojoties un ievērojot izglītojamajiem vēlamo 
laiku. 

Individuālas konsultācijas strādājošiem klātienē arī sestdienās.
Administrācija



Ziņas, jūnijs 7PROJEKTI

2011.gada maijā starp Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju, Gulbenes 
novada domi un SIA „ALBA” 
tika parakstīti grozījumi Nr. 2 
Civiltiesiskajā līgumā par Ei-
ropas Savienības Kohēzijas 
fonda projekta „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības II 
kārta”, Nr. 3.DP./5.1.1.0/IPIA/
VIDM/008, īstenošanu, saskaņā 
ar kuriem finanšu līdzekļu 
ietaupījums, kas radies realizējot 
projektu, tiks izlietots Gulbenes 
novada Stradu pagasta Stāķu 
ciema ūdensvada tīklu izbūvei 
un rekonstrukcijai.

Par finanšu līdzekļu 
ietaupījumu 53114,54 LVL 
apmērā (bez pievienotās 
vērtības nodokļa) paredzēts 
veikt Stāķu ciemata nolietotāko 
maģistrālā ūdensvada tīklu pos-
mu rekonstrukciju un nomaiņu. 
Rekonstruējamo posmu garums 
apmēram 880 m. Projektā ir 
paredzēts esošās ķeta, tērauda un 
betona ūdensvada caurules aizstāt 
ar atbilstoša diametra plastmasas 
caurulēm.

Veicot maģistrālo tīklu re-
konstrukciju, tiks atjaunoti esošie 
ūdensvada pieslēgumi un atzaru 
mezgli, kā arī veikta ūdensvada 

tīklu sadales skataku rekonstruk-
cija.

No jauna izbūvējot ūdensvada 
sacilpojumu, tiks nodrošināta 
iespēja divpusējai Stāķu ciemata 
ēku nodrošināšanai ar dzeramo 
ūdeni un ūdensvada avāriju 
gadījumos ciemata ēkas varēs 
atslēgt pa daļām, tādējādi būtiski 
uzlabosies vispārējo pakalpojumu 
standartu izpilde – nepārtrauktas 
ūdens padeves nodrošināšana 
ciema iedzīvotājiem (24 h 
diennaktī). 

Šobrīd norit darbs pie 
dokumentācijas sagatavošanas, 
lai varētu veikt iepirkuma 
procedūras par tehniskā projek-
ta izstrādi, būvdarbu veikšanu, 
kā arī par būvuzraudzības un 
autoruzraudzības pakalpoju-
miem. 

Guna Misiņa,
SIA „ALBA” projekta 

ieviešanas vienības vadītāja

Projektu „Gulbenes ūdens-
saimniecības attīstības II kārta” 
līdzfinansē Eiropas Savienība.

Finansējuma saņēmējs šī pro-
jekta ietvaros ir SIA „ALBA”.

Projekta administratīvās, 
finanšu un tehniskās vadības 
uzraudzību nodrošina LR Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija.

Ieguldījums Tavā nākotnē!

Projekta „Gulbenes 
ūdenssaimniecības 
attīstības II kārta” realizācija 
turpinās

Brīžiem atklātāk, brīžiem 
klusāk jau no februāra Vidzemē 
un Latgalē notikušas dažādas 
aktivitātes jauniešu un bērnu 
līdzdalības projekta „Skaties 
tālāk” ietvaros, ko visu 2011.
gadu īsteno biedrība „NEXT” 
sadarbībā ar citām organizācijām 
visos Latvijas reģionos. Vidzemē 
un Latgalē aktivitātes organizē 
Gulbenes biedrība „Jauniešu 
klubs „Dēms” un Gulbenes no-
vada dome. Neliels ieskats par 
to, kā mums gāja.

Kafija, tēja un uzkodas ar 
politiķiem

Trīs reizes jaunieši pie kafi-
jas un uzkodām diskutējuši ar 
politiķiem pasākumā „Kafija 
ar politiķiem” – tādas tikšanās 
notika gan Gulbenes novada 
Jaungulbenē, gan Balvos, gan 
Alūksnē. Interesanti, bet ne 
pārsteidzoši, ka jauniešiem visās 
vietās rūp un iepriecina līdzīgas 
lietas. Tika diskutēts gan par 
iespējām pavadīt brīvo laiku, 
iesaistīties un ietekmēt aktivitātes 
pašvaldībā, gan par nopietnākām 
lietām, piemēram, nodarbinātību, 
tai skaitā, arī brīvprātīgo dar-
bu. Tā bija lieliska iespēja 
pašvaldību vadībai (politiķiem 
un administrācijas  darbiniekiem)  
uzklausīt  jauniešus,  uzzināt 
viņu viedokli par konkrētiem 
jautājumiem un vienoties par 
konkrētām reāli paveicamām 
lietām. Piemēram:

- Jaungulbenes jaunieši 
vienojušies ar pagasta pārvaldi, 
ka pēc pašreiz notiekošās tautas 
nama renovācijas iegūs atsevišķas 
telpas savām aktivitātēm ar domu, 
ka nākotnē varētu izveidoties arī 
īsts jauniešu centrs – viss esot 
atkarīgs no pašu vēlmēm! Prieks, 
ka uz šo pasākumu pēc garās no-
vada domes sēdes bija ieradušies 
vairāki deputāti, kuri ar interesi 
iesaistījās diskusijās;

- lai gan Alūksnē šķita, ka 

diskusijas ir vispārīgākas, tomēr 
svarīgākā atziņa visām darba 
grupām bija viena – jāuzlabo 
komunikācija starp visām jau-
natnes darbā iesaistītajām pusēm 
un pašiem jauniešiem, kā arī 
beidzot jauniešu lietas vairāk 
„jāceļ saulītē” (Alūksnē darbojas 
Bērnu un jauniešu centrs, kurā, 
pēc dalībnieku atzinuma, bērnu 
lietas „rullē”, bet jauniešu lietas 
atstātas novārtā);

- savukārt Balvos deputāti 
no jauniešiem uzzināja dažas 
pārsteidzošas lietas, par kurām 
pat nebija iedomājušies, 
piemēram, par gadījumiem, kad 
kādi darbinieki jauniešiem liedz 
iespēju darboties, lai gan vadībai 
tiek pasniegts, ka viss notiek. 
Prieks, ka deputāti apsolījās šos 
jautājumus atrisināt.

Visās trijās vietās kafijošana 
un diskusijas ar politiķiem 
atkārtoti notiks arī rudenī, 
kad no plauktiem vilksim ārā 
pavasarī nospraustos mērķus un 
spriedīsim, kas no vēlamā katrā 
vietā ir sasniegts, kas izdevies ne 
tik spoži un ko atkal darīt tālāk. 
Būs interesanti! 

Bērnu prieks – saldējums 
ar „lielajiem” 

Projekta ietvaros aktivitātes 
tika rīkotas arī bērniem. Bērni 
kafiju nedzēra, toties kopā ar 
politiķiem un vadošajiem novada 
darbiniekiem notiesāja garšīgus 
saldējumus. Šie pasākumi visās 
vietās notika divos piegājienos 
– vispirms deputāti viesojās 
pie bērniem viņu vidē – skolā, 
bet pēc pāris nedēļām bērni 
devās ciemos pie deputātiem uz 
pašvaldību. Abās reizēs bērni 
bija sagatavojuši jautājumus, uz 
kuriem vēlējās saņemt atbildes, 
kā arī deputāti varēja iztaujāt 
bērnus. 

Pirmais „Saldējums ar lie-
lajiem” notika aprīlī Gulbenes 
novada Rankas pamatskolā 3. un 

4.klases bērniem. Visa skola bija 
cītīga gatavojusies, jo – kā nu 
nē! – pie viņiem viesojās ne tikai 
Gulbenes novada deputāti Dainis 
Švika un Jānis Antaņevičs, bet 
arī pašreizējās Saeimas deputāts 
Andis Caunītis, kura dzimtā 
puse ir Rankas pagastā. Bērni 
bija sagatavojuši visdažādākos 
jautājumus, sākot no tā, ko 
nozīmē būt deputātam, līdz 
tādiem jautājumiem kā – kāpēc 
visas grāmatas ir dārgas un vai 
deputāti svin svētkus. Otrajā reizē 
bērni viesojās pagasta pārvaldē, 
kur bija sagatavojuši jautājumus, 
kas saistīti ar Rankas pagastu 
– kāpēc nav zobārsta, vai kādreiz 
atkal darbosies baseins un kāpēc 
aizslēdza muižas parku.

Maijā saldējumu kopā ēda 
Balvu pamatskolas 5.klases bērni 
un Balvu pašvaldības vadība. 
Vispirms skolā viesojās Balvu 
novada vadītājs A.Kazinovskis, 
kurš atbildēja uz daudziem 
svarīgiem jautājumiem – kāda 
ir deputātu vīzija par Balviem, 
vai atjaunos rūpnīcas, kad 
beigsies krīze un kāpēc Bal-
vos nav dzīvnieku patversmes. 
Savukārt pēc nedēļas bērnu 
ciemošanās reizē novada domē 
uz jautājumiem atbildēja izpild-
direktore I.Kaļva un deputāts 
N.Dimitrijevs. Šoreiz bērniem 
vairāk interesēja, kādi tad tie 
„lielie” ir kā cilvēki, kas viņiem 
garšo, kādas blēņas darījuši, ko 
patīk darīt brīvajā laikā utt.

Interesanti, ka gan Gulbenes 
novadā, gan Balvos deputāti 
visvairāk no bērniem vēlējās 
uzzināt, par ko viņi gribētu kļūt 
nākotnē. :) Alūksnē „Saldējums 
ar lielajiem” abi pasākumi notiks 
oktobrī.

Projektu „Skaties tālāk!” 
finansē Šveices Konfederācija un 
Latvijas Republika no Latvijas 
un Šveices sadarbības program-
mas līdzekļiem paplašinātajai 
Eiropas Savienībai.

Liene Dembovska

Projekta „Skaties tālāk” pirmais posms 
Vidzemē un Latgalē ir noslēdzies

Ar 1.jūniju Gulbenes no-
vada dome” sāk realizēt Latvijas 
– Šveices sadarbības program-
mas projektu „Atbalsts jaunatnes 
iniciatīvu attīstībai attālos vai 
mazattīstītos reģionos”, kas 
paredz izveidot jauniešu centru 
„Bāze” par multifunkcionālu cen-
tru. Līdzīgi centri tiks izveidoti vēl 
16 Latvijas pašvaldībās, kopumā 
projekta īstenošanā iesaistīties 
sākotnēji vēlējās 30 pašvaldības. 
Jaunatnes starptautisko pro-
grammu aģentūras pārstāve Aija 
Riba informē, ka „jaunizveidotie 
multifunkcionālie jauniešu centri 
ar neformālās izglītības metodēm 
veicinās atbalstu jauniešu 
iniciatīvām, nodrošinot uz 
jauniešiem orientētus pasākumus 
un piedāvājot iespējas brīvā laika 
lietderīgai izmantošanai. Jaunie-
šu centri būs arī informācijas 
ieguves punkts  un  atbalsta  
vieta jaunatnes organizāciju 
aktivitātēm.” Līdz ar projekta 
uzsākšanu visās 17 pašvaldībās 
jauniešu multifunkcionālo centru 
izveidei sāksies renovācijas un re-
konstrukcijas darbi, ko paredzēts 
pabeigt līdz 2013.gadam.

Projekta ietvaros jauniešu 
centram „Bāze”, kas atro-
das Gulbenē, Brīvības ielā 22, 

paredzēts nomainīt logus un 
elektroinstalācijas, izveidot 
ventilācijas sistēmu, iekārtot 
hosteļa tipa istabu ar dušu, kā 
arī iegādāties nepieciešamo 
inventāru un aprīkojumu jauniešu 
sporta, mūzikas, multimediju 
un citu aktivitāšu organizēšanai. 
Projekta izmaksas kopsummā 
sastāda 77 617,04 latus, no ku-
riem pašvaldības finansējums ir 
5821,28 lati.

Jauniešu centra „Bāze” 
vadītāja Kristīne Ļeontjeva 
atzīst, ka ceļš līdz projekta 
apstiprināšanai un īstenošanai 
ir bijis garš process. Pirmās 
darbības šajā virzienā jau 
aizsākās 2008.gadā, šobrīd bei-
dzot līgums ir parakstīts, un 
rudenī varētu sākties reālās JC 
„Bāze” pārvērtības, kuras ar 
nepacietību gaida centra dar-
binieki un jaunieši. Šī projekta 
realizācija nozīmē to, ka JC 
„Bāze” nākotnē būs  ne  tikai  
viens no labāk aprīkotajiem cen-
triem Vidzemes reģionā, bet arī 
spēcīgs neformālās izglītības 
realizētājs un popularizētājs. 

Apakšprojektu finansē 
Šveices Konfederācija un Latvi-
jas Republika no Latvijas un 
Šveices sadarbības programmas 
līdzekļiem paplašinātajai Eiropas 
Savienībai.

Liene Dembovska

Jauniešu  centrs  „Bāze” 
kļūs par multifunkcionālu 
centru

Pasākumā „Lauku ekonomi-
kas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” atbilstoši Minis-
tru  kabineta  2009.gada   
13.janvāra noteikumiem Nr.33 
„Kārtība, kādā piešķir valsts 
un Eiropas Savienības atbal-
stu lauku attīstības pasākumam 
„Konkurētspējas veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā” un 
pasākumam „Lauku ekonomi-
kas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā””.

 Projektu konkursa 3.kārtā 
pieejamais ELFLA publiskais 
finansējums LVL 77 119,07. 

Kopumā saņemti 36 pro-
jekti par kopējo summu LVL 

329482,36, no tiem attiecināmās 
izmaksas LVL 300808,42. 
Pieprasītā publiskā finansējuma 
apjoms LVL 273767,23.

 Laika posmā līdz 06.07.2011. 
(ieskaitot) iesniegtie projekti tiek 
vērtēti biedrībā “SATEKA”,

07.07. - 07.10.2011. - projekti 
tiek vērtēti Lauku atbalsta dienes-
ta Ziemeļaustrumu reģionālajā 
lauksaimniecības pārvaldē.

Ir noslēgusies 3.kārtas projektu iesniegumu 
pieņemšana

Gulbenes novada dome turpi-
na realizēt projektu „Izglītības 
iestāžu informatizācija” Nr.2010/
0016/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/
VIAA/585. Projekts norisinās 
Eiropas reģionālās attīstības 
fonda darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpoju-
mi” 3.2. prioritātes „Teritorijas 

pieejamības un sasniedzamības 
veicināšana” 3.2.2.1.2 apakš-
aktivitātes „Izglītības iestāžu 
informatizācija” ietvaros.

Tā kā viena no projekta 
aktivitātēm ir Gulbenes novada 
izglītības iestāžu lokālo tīklu 
attīstība, tika izsludināts iepir-
kums uz darbu veikšanu. Iepir-
kuma piedāvājumu iesniedza 
divi pretendenti.

Šobrīd pretendentu pie-

dāvājumi tiek izvērtēti.
Projekta kopējās izmaksas 

ir LVL 135 354.23. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas 
LVL 134 857.87 (85% ERAF 
finansējums; 15% valsts budžeta 
finansējums).

Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļa

Izglītības iestāžu informatizācija



8 Ziņas, jūnijs NUMURA INTERVIJA

Viens no spilgtākajiem 
Skroderdienu tēliem – Ābrams, 
un viens no spilgtākajiem aktie-
riem šajā izrādē – Uldis Dumpis. 
Latvijas Nacionālajā teātrī 
tikos ar mākslinieku, lai dalītos 
atmiņās par lugas Skroderdienas 
Silmačos izrādēm Druvienā.

- Kas visspilgtāk atmiņā no tā 
laika?

- Tautas nacionālais pacēlums, 
kopīgā vēlme darboties, visi nāca 
kopīgi strādāt, lai taptu šī izrādes 
vieta, lai tā notiktu, vēlme 
apliecināt latvietību. Atmiņas ļoti 
spilgtas – bijām tā kā apdulluši, 
kā teļi, kas izlaisti ganībās.

- Kā palikušas atmiņā pašas 
izrādes?

- Es tur nekad nebiju bijis, 
kaut arī zināju, ka Druvie-na – tā 
ir Poruka dzimtene, ka te senajā 
skolā ir muzejs, biju dzirdējis 
par Pērļa silu. Sanāca tā, ka mēs, 
aktieri, Silmačos  1986.gadā 
ieradāmies tieši no Maskavas 
viesizrādēm. Druvienā valdīja 
brīnumaina noskaņa – liels tau-
tas pulcēšanās prieks, latviska 
gaisotne. Visapkārt – neskarta 
daba, viss zaļojošs un ziedošs, 
kā jau pirms Jāņiem. Atceros, 
ka mūsu teātra skaņu meistars 
Jānis Grīnbergs pirms izrādēm 
atskaņoja agrāk aizliegtās 
latviešu dziesmas, kad dziedāja 
„...tiklīdz kā atskanēs pēdējais 
šāviens, Latvija brīva tad būs...” 
šāva ar bisi gaisā. Atcerieties, 
tas bija tikai 1986.gads. Izrādes 
bija garas ar pašdarbības koru 
un deju kolektīvu piedalīšanos, 
ļoti organiski izrādē iekļāvās 
intermēdijas – Poruks un Blau-
manis aktieru Jāņa Reiņa un 
Ērika Brītiņa sniegumā. To tek-
stu autore bija Saulcerīte Viese. 
Tūristu firmas bija skatītājus ve-
seliem autobusiem savedušas.

- Bet kā gāja Ābramam?
- Ārkārtīgi spilgti man 

atmiņā tas, ka brīvdabas izrādē 
braucu ar zirgu. Man bija tāda 
ķēve ar kumeliņu. Tas jau ļoti 
patika skatītājiem. Es jau esmu 
tāds puslauku bērns, dzimis un 
audzis Viteikās, kas ir netālu no 
Lietuvas robežas, bet tieši lauku 
darbus ne visus biju izbaudījis, 
jo mana mamma bija skolotāja. 
Man zināms pārbaudījums. 
Brīvdabas izrādēs obligāta 
sastāvdaļa bija govis un zirgi, tas 
piedeva neatkārtojamu kolorītu. 
Par mums druvēnieši ļoti rūpējās, 
viss bija pārdomāts, pusdienām 
saklāti gari galdi, kur varējām 
paēst. Atceros arī, ka Skroder-
dienu izrādes nekad neaizlija. 
Imantdienās raksturīgi, ka bieži 
līst. Atminu, ka Mērnieku laiku 
izrādi Alaukstā vajadzēja atcelt, 

jo pelēkie vadmalas tērpi lietū tā 
piemirka, ka tos vairs nevarēja 
panest.

- Vai Skroderdienās jums 
bijušas arī citas lomas?

- Pašā sākumā biju tautā, 
tad jau kļuvu par Pičuku. Bet 
visilgāk, protams, Ābrams. Vese-
lus 19 gadus – no 1975.gada līdz 
1991.gadam. Toreiz Jaunušāns 
man teica, paskaties, kā Plēpis  
spēlē, bet viņam savukārt  Šapiro 
bija teicis – aizej paskaties, kā 
Ābramu spēlē Dumpis. Man bija 
spilgtā atmiņā izrāde, kur redzēju 
Karpu Klētnieku, tad arī izlēmu – 
viss, kas der Karpam Klētniekam, 
ir pieņemams arī man.

- Droši vien ir vēl citas atmiņas 
no izrāžu dienām Druvienā....

- Jā, tā ir lieliskā rudzu maize, 
ko tolaik cepa Aija Mekša, kop-
galds, medus pods, pie kura 
varējām našķēties. Saimniecēm 
bija pieteikts, ka uz izrādi jācep 
pankūkas no astoņām olām. Tās 
bija lieliskas! Jāsaka gan, ka ak-
tierim jau nav nekā garšīgāka, kā 
tas, ko dabū uz skatuves garšot. 
Sportisks kārums. 

- Zinu, ka Kārlis Sebris nav 
nevienā Skroderdienu uzvedumā 
spēlējis, tikai 1941.gadā tautā, 
bet uz izrādi atbrauca, atveda 
savus draugus un radus. Kā nekā 
tā puse viņam tuva, viņš kopā ar 
Osvaldu Bitaini mācījies Ces-
vaines ģimnāzijā. 

Līvija Volkova, Blaumaņa 
pētniece, izvadīja mūs ekskursijā 
pa Druvienu. Atceros, ka Druvie-
nas vecajā skolā sēdējām solos, 
vajadzēja dziedēt Dar man tēvis 
pastaliņas, neviens lāga vārdus 
nezināja, mana sešgadīgā Elīzīte 
bija bērnudārzā samācījusies un 
teica priekšā.

Izjutām to, ka tauta teātri mīl 
un nāk uz to.

- Tagad teātrī ir jauns 
iestudējums, kā to vērtējat?

- Rogas Silmači ir īsti, ļoti 
spēcīga izrāde. Neaizmirstama 
ir noskaņa, kas tiek radīta  Jāņu  
nakts otrajā rītā. 

- Vai nevarētu būt tā, ka Lat-
vijas Nacionālais teātris atkal at-
jauno brīvdabas  izrāžu tradīciju 
un  Skroderdienas Silmačos spēlē 
Druvienā.

- Es pat nesaprotu, kāpēc to 
nedara. Varbūt, ka nepieciešamas 
vietējās iniciatīvas, kas šo proce-
su varētu iekustināt. Atceraties, 
ka pirmās izrādes finālā debesīs 
pacēlās svētelis un loku mezdams 
pārlidoja skatuvi un skatītāju 
tūkstošus. Ir kaut kas svēts šajā 
vietā, šajā izrādē, Blaumanī.

- Paldies par sarunu un uz 
tikšanos Druvienā.

- Kādi ir jūsu Simači? - laikā 
pirms Jāņiem Druvienas Vecajā 
skolā vaicāju Muzeja vadītājai Ligi-
tai Zvaigznekalnei. Viņa atbildēja:

- Katram ir savi Silmači. Arī man. 
Ja šodien ir jānosauc svarīgākais, 
kas no tā laika palicis prātā un sirdī, 
tad to nav viegli izdarīt - viss ir tik 
dzīvs, skaists un vērtīgs. Laiks neko 
nav cauri savam gudrajam sietam 
izsijājis.

Bija. Bija brīnišķīgas sarunas 
ar aktieriem izrāžu starplaikos, bija 
gudras stundas - muzeju iekārtojot 
- kopā ar erudīto, precīzo Līviju Vol-
kovu un šarmanto Antru Torgāni. Bija 
no Zviedrijas atbraukušā Mārtiņa 
Zīverta rokasspiediens. Bija milzīga 
tautas mīlestība un interese par mu-
zeju, par Blaumani, par Poruku.

Tas Laiks ir jāapraksta, tie stāsti 
ir jāizstāsta. Ir jāstāsta par cilvēkiem, 
par garīgumu, par darbīgumu, par 
uzdrīkstēšanos... Un to īpašo - tā  
Laika mirdzumu, kas gadiem ejot 
nepazūd - to palīdzēja radīt Druvienas 
cilvēki - ar darbu, ar kultūras izpratni, 
ar pašaizliedzīgu darbošanos visur, 
kur bija nepieciešams. Atlīdzību 
negaidot - vienkārši darot.

...Ir agrs rīts starp divām 
izrādēm. Iepriekšējā vakarā Silmaču 
nokalnē izrādi ir noskatījušies 10 
tūkstoši skatītāju. Vakarā paredzēta 
otra izrāde. Saule tikko nāk pāri 
egļu galotnēm, rīts miglā satinies. 
Bet izrādes laukums jau tīrs, sakopts 
- celiņi noslaucīti, puķes un meijas 
apmainītas, Silmaču kūtī savestās 
gotiņas izslauktas un pabarotas.

Kas to visu, tik agrā rīta 
stundā paveica? Skolnieki kopā ar 
skolotājām, Druvienas sievas un 
vīri. Skroderdienu izrādē Druvienā 
viss bija īsts - govis, zirgi droškās, 
jāņuzāles, medus, siers un alus. 
Un īsts bija cilvēku dāsnums un 
labestība.

Lasot tā laika ierakstus muzeja 
viesu grāmatā - citēšu vienu: ,,Celda-
mi godā Blaumani un Poruku, jūs - 
druvēnieši - esat iecēluši godā paši 
sevi”.

Laiks ir visgudrākais vērtētājs. 
Atsijā nebūtisko, patur vērtīgo. Kat-
ram mums ir savs - visvērtīgākais, 
vislaimīgākais Laiks. Vienam tas 
būs bērnības Laiks, citam jaunības 
Laiks. Bet lielai tautas daļai tas būs 
Silmaču Laiks.

Ar Silmaču noskaņu lieliski 
sasaucas Ligitas Zvaigznekalnes 
saruna, kurā viņa aicinu iepazīt Dru-
vienas puses ļaudis – Jāņus, Līgas, 
Antonijas. Tā 2007.gadā jūnijā 
Druvienas pagasta informatīvajā 
biļetenā viņa raksta, ka ir dzimtas, 
kurās no paaudzes uz paaudzi tiek 
nodota glabāšanā kāda manta. Un ir 
dzimtas, kur šī dārgā manta ir vārds 
- tēva vai mātes vārds, kuru nes caur 
dzimtu.   Uztur  vārdu  spēkā  un  
dzimtu uztur stipru - ar atmiņām, ar 
tradīcijām. Mana tēva vārdu tālāk 
nes mans jaunākais dēls. Un gribas 
ticēt, ka kāds no mazbērniem savu 
dēlu atkal nosauks Armanda vārdā.

- Bet šis ir pirms Jāņu laiks, - atzi-
na Ligita, - saule, puķe un dziesma 
kāpj kalnā. Tāpēc Līgo noskaņā top 
četras sarunas Druvienā par vārdiem 
un dzimtām, par alu un līgošanu, par 
mūžiem un atmiņām.

Saruna ar ,,Pērļa” Līgu - Jāņa 
meitu

Ligita: -  Kāpēc tieši Līga?
Līga: -  Mani gaidot pasaulē, 

mamma ar tēti tā īsti nemaz nebija 
vienojušies par vārdu. Vairāk tā kā 
par Annu bijis domāts. Bet Līga arī 
skaisti skan!

Tad Anna vai Līga? Labi - tēvs 
ies pierakstīt dokumentos Anna. Bet, 
to mazo gabaliņu līdz akai pagājis, 
dzird, mamma sauc: “Jāni pagaidi 
- raksti labāk Līga. Kopā varēsim 
Jāņus un Līgas svinēt!”

Ligita: - Un svinējāt?
Līga: -  Bērnībā noteikti. Tie 

mani skaistākie svētki. Pirmās Līgo 
dziesmas iemācījos ģimenē. Siguldā 
Jāņos gājām uz zaļumballēm. Arī 
tagad cenšamies līgot kopā. Tā jau 
ir, ka cilvēkam gadiem ritot, gri-
bas atgriezties vislaimīgākajā zemē 
- bērnībā.

Ligita:  - Tavi skaistākie Jāņi?

Līga: - Druvienā. Tas bija atmo-
das laiks. Mēs ar Viesturu dzīvojām 
Siguldā. Jāņos pošamies uz Druvie-
nu. Braucām ar Viestura veco būdas 
mašīnu, laikam par ,,letučku,, sauca. 
Mēs ar māsu, māsas bērniem un 
draugiem visu ceļu no Siguldas līdz 
Druvienai mācījāmies Druvienas 
līgotnes. Atceros - smaržo putekļi, 
kalmes un Jāņu zāles, un mēs dzie-
dam.

Un tad gājiens no “Prēdeļiem” uz 
Druvienu, kur estrādē līgošana. Visās 
ceļmalas mājās iegājām līgot un lab-
vakaru padot. Mūs labi uzņēma. 
Cilvēki bija samulsuši, bet laimīgi. 
Estrādē izballējāmies. Saulei lecot, 
noguruši, laimīgi, dziedādami nācām 
mājās. Mana brunču mala bija smaga 
un slapja no lielceļa putekļiem un ra-
sas. Bet prāts viegls un sirds gavilēja, 
saullēktu sagaidot, uz lielā akmens 
pie Vecās skolas.

Saruna ar Poruku Jāni 
„Trušļos”

Poruku dzimtā Jāņa vārds ir 
populārs. Lai nesajauktu, mājas 
vārds jāpieraksta.

Ligita: - Tātad - kāpēc Jānis?
Jānis: - Tēvs un vecais tēvs abi 

bija Jāņi. Toreiz jau tā kārtība bija 
tāda - ja vārdi tēvam un dēlam vienādi 
- īpašuma tiesības mantojumā pāriet 
bez pārrakstīšanas. Varbūt tāpēc tie 
Jāņi...

Ligita: - Bet mazdēls atkal Jānis?
Jānis: - Abi vectēvi Jāņi - tad 

mazdēlam vārds jānes tālāk. Tā ir 
goda lieta! Bet arī atbildība tā ir.

Ligita: - Poruka Jāņa alus - tas 

bija labākais Druvienā? Kad pēdējo 
reizi brūvēji?

Jānis: - Līdz 2000.gadarn 
,,Trušļos” uz Jāņiem taisījām alu. 
Mazdēls Jānis tajā procesā gan 
palīdzēja, gan mācījās, gan sal-
do misu garšoja. Es pats no 60 
- tiem gadiem brūvēju. Vajadzēja 
kolhoza Jāņu svinēšanām visos 
laikos - Turčina, Poča, Birņa laikā. 
Mūsmājās jau tikai pašu alus tika lie-
tots. Ir jau cita garša alum, kur pats 
esi iesalu audzējis, pirtiņā kaltējis, to 
visu procesu pats vadījis. Tagad jau 
tāda nav. Tagad pietrūkst spēka un 
acu gaišuma.

“Trušļos” alu taisījuši visi Jāņi 
- gan mans tēvs (1897 - 1951), gan 
vectēvs (1851 - 1931); Tas tāpat kā 
ar to Jāņa vārdu. Pāriet no paaudzes 
paaudzē. Mazais Jānis ir noskatījies 
to alus lietu.

Ligita: -  Tavi skaistākie Jāņi?
Jānis: -  Noteikti 30 - tie gadi: Tas 

bija skaists laiks. Atceros, tas varēja 
būt 1938. vai 39. gadā, gājām no 
mājas uz māju līgodami. Visas mājas 
izpušķotas. Kalnos dega ugunskuri. 
Visur līgoja. Neizstāstāmi skaists 
laiks!

Saruna ar ,,Silmaču” saimnieku
Ligita: - Āres Jānim tēvs bija 

Jānis un dēls Jānis. Vai tāpēc, ka 
,,Silmačos”?

Jānis A.: -  Es domāju - tā tāda 
laba tradīcija. ,,Silmačos” Jāņiem 
jābūt!

Kā saka - es bij Jānis, man bija 
Jānis, manam Jānim atkal Jānis.

 Ligita: -  Vai ,,Silmačos” 
jūsmājās Jāņi svinēti vienmēr?

Jānis A.: - Vienmēr! Neiz-
trūkstoši! Jāņiem alu tēvs pats 
brūvēja. Ap 200 litriem alus uz 
Jāņiem tecināja. Vajadzēja arī kolho-
zam. Visi alus trauki bija sagādāti. Es 
alu taisīt iemācījos no tēva. Tēvs jau 

ļoti labu alu prata brūvēt. Apkārtnē 
bija izslavēts.

Prātā vieni Jāņi ar milzīgu uguns-
kuru. Es pats toreiz biju tāds puika 
- ziedoša rudza garumā. To milzīgo 
,,Silmaču” Jāņu ugunskuru apkārtējo 
ciemu pažarnieki bija noturējuši 
par ugunsgrēku. Sabrauca vairākas 
mašīnas ar sirēnām. Tā arī visi palika 
pie ,,Silmaču” Jāņu uguns un alus.

Ligita: -  Tavi skaistākie Jāņi?
Jānis A.: - Kad tēvs un māte 

bija dzīvi. Kad mājas pagalmā viņi 
abi sagaidīja līgotājus. Sabrauca 
no Druvienas Dūrīš Guntis, Dūrīš 
Jānis, Smalas Jānis ar ozollapu 
vainagiem  un dziesmām. Kā viņi 
dziedāja! Visiem pakalniem nesa 
pāri! Tik skaisti gan laikam nevi-
ens un nekad ”Silmačos” nelīgos... 
Tas viss tik dzīvs un tik svarīgs 
manā atmiņā. Lai man dzīvē nezin 
ko un nezin kur piedāvātu - es no 
,,Silmačiem” nevarētu aiziet. Un 
man tāda sajūta, ka mans Jancis to 
visu turpinās. Jo viņš tak ir Āres 
Jānis no „Silmačiem”

Saruna ar saimnieci Antoniju 
Jāņa meitu, Līgas māti.

Ligita: -  Es vienmēr brīnos 
- kā vārds tik ļoti piestāv cilvēkam 
un cilvēks vārdam - Antonija! 
Blaumaņa aprakstītā saimniece. No 
kurienes tevī saimnieces stāja? Vai 
vecāki Antonijas vārdu lika - lugu 
iedomādami?

Antonija: -  Nē, mani vecāki kal-
poja muižā pie baroneses, kuras vārds 
bija Antonija Šmite. Viņai piederēja 
Taurenes muiža un Lodes muiža. Mans 

tēvs Jānis bija muižā priekšstrādnieks, 
māte strādāja ķēķī par virēju. Kungiem 
bija divi dēli. Ļoti gribējuši meitu, 
teikuši, lai mani atdod.

Ligita: -  Tad, redz, kur tas saim-
nieces gars! Bet ar Jāņiem tāpat 
viss mūžs tev saistīts? Tie skaistie 
gadi kopā ar Skrebeļu Jāni, Latvijā 
zināmu un iecienītu kultūras cilvēku. 
Un meitai devāt Līgas vārdu.

Antonija: -  To vārdu jau Jānis 
izdomāja. Vēl tikai gaidīju bērniņu, 
bet bijām pilnīgi pārliecināti, ka būs 
meita. Viss rozā bija sapirkts. Jānis 
teica - būs Līga!

Ligita: -  Kopā svinējāt Jāņus un 
Līgas?

Antonija: -  Jā. Kopā visi radi jau 
pie mums sabrauca. Reizēm arī Jāņa 
draugi bitenieki no Latvijas. Tepat 
pie klētiņas zem ozola svinēja. Nu 
jau ozols paaudzies. Liels koks. 

Ligita: Zinu, ka Jāņu bērni 
Skrebeļu mājās tika godam sagaidīti 
un skaisti pavadīti. Kas tas bija, 
caur laiku skatoties atpakaļ - tas bija 
prieka vai atbildīgs darbs - tie Jāņi 
Jūsmājās?

Antonija: - Viss kopā. Gan 
prieks, gan darbs. Skaistākie Jāņi 
atmodas gadu sākumā, kad Anglijas 
radi sabrauca Druvienā uz Jāņiem - 
tautu tērpos, rakstainās zeķēs.

Un tomēr, tomēr visskaistākie 
Jāņi - pirmie Silmaču izrādes gadi. 
Grūti, bet neaprakstāmi skaisti gadi. 
Tad bijām visi kopā, tad bija Jānis 
dzīvs. Skaists laiks tas bija.

Ligita:  - Mani skaistākie Jāņi? 
Katru gadu tas mirklis, kad riet saule 
un mēs ar Valdi augstākajā ,,Prēdeļu” 
pakalnā aizdedzam ugunskuru. Pa 
lielceļu, gar Veco skolu, putekļus 
saceldamas brauc mašīnas. Un tad 
jau pa kādai sāk griezties mūsmājas 
ceļā. Mūsu bērni brauc mājās uz 
Jāņiem...

R.Blaumaņa Skroderdienas Silmačos Druvienā 1986. - 2001.



Ziņas, jūnijs 9NUMURA INTERVIJA

Saruna Ar Trīszvaigžņu 
ordeņa kavalieri, skolotāju, 
grāmatu par Liteni autoru Jāni 
Zvaigzni.

- Savā uzrunā konferencē 
Gulbenē, kas bija veltīta 
deportācijām, jūs teicāt: ”Mūsu 
tautas vēsturē ir bijuši postoši 
kari, kas cirtuši dziļas rētas tau-
tas miesā un dvēselē, bijušas 
trīs okupācijas pusgadsimta 
garumā. Taču tautas atmiņā, tās 
vēsturiskajā apziņā sāpīgi un 
neizdzēšami  ierakstītas  divas  
dienas. Viena no tām – 1949. 
gada 25.marts. Taču jau pirms 
tam ir bijusi pirmā baismā die-
na, ir bijis gads, kurš Latvijas 
vēsturē uz visiem laikiem ir 
iegājis ar ļoti atbilstošu no-
saukumu – baigais gads. Tas ir 
gads no 1940.gada 17.jūnija līdz 
1941.gada 14.jūnijam.”Kāpēc 
tieši 14.jūnijs?

-Tā ir diena, kad no Latvijas 
pilsētām un laiku pagastiem uz 
nometinājuma vietām Sibīrijas 
Ziemeļos aizvesti 15000 Latvi-
jas iedzīvotāju, tajā skaitā bija 
arī bērni un sirmgalvji. Šogad 
aprit 70 gadi kopš pirmajām 
masveida deportācijām. Jāmin, 
ka 17.jūnijs sāpīgāk skāra 
inteliģenci, virsniecību, aizsar-
gus, bijušos valstsvīrus, 25. marts 
– zemniecību.

- Bet Liteni tas skar īpaši...
- Jā, nav iespējams runāt par 

Latvijas jaunāko laiku vēsturi, 
par 1941.gada 14. jūniju, neminot 
Litenes vārdu. Šis vārds jāzina 
katram, kam nozīmīga savas 
Tēvzemes, savas tautas vēsture, 
katram, kurš sevi uzskata par pat-
riotu. Pie mums, nelielā Latvijas 
ciemā, kura vārds daudziem 
nezināms, tika iznīcināta lepnas, 
neatkarīgas valsts nacionālā ar-
mija, tiesa, kura jau iepriekšējās 
represijās bija krietni paretināta.

- Kas bija Litene?
- Litenes vārds 50 okupācijas 

gados nebija skaļi pieminams. 
Atmoda sākās arī ar Litenes 
patiesības atklāšanu. Pamazām 
sāka atklāties tautai nodarītais, 
varas rūpīgi slēptais.

- Pastāstiet, lūdzu, par Litenes 
nometni!

- 20. gadsimta trīsdesmitajos 
gados Latvijas Armija Litenes 
silā iekārtoja plašu karavīru 
vasaras nometni ar mācībām un 
atpūtai nepieciešamajām būvēm: 
daudzām ērtām kareivju un 
virsnieku mājiņām, telšu vietām, 
elektrostaciju, virtuvi, pārtikas, 
veļas, ieroču, mūzikas instru-
mentu noliktavām, frizētavu, 2 
klubiem, apavu, ieroču, drēbju 
labošanas darbnīcām, maizes 
ceptuvi, pirti, trīs artēziskajām 
akām, plašu mācību poligonu 
šaušanai, speciāli būvētu ceļu 
un tiltu pāri Pededzei uz Litenes 
staciju nometnes apgādei. Tā bija 
labi iekārtota, sakopta karavīru 
pilsētiņa ar vislabvēlīgākajiem 
apstākļiem karavīru atpūtai un 
mācībām. Šeit rit rosīga kultūras 
un sporta dzīve ar pūtēju orķestri, 
zirgu sacensībām, polo spēlēm. 

Vasarās šeit kaujas iemaņas 
pilnveidoja un atpūtās visbiežāk 
7.Siguldas, 8.Daugavpils kāj-
nieku pulki un artilērijas pulka 
daļas. 1935.gada augustā no-
metni inspicēja Kara ministrs, 
ģenerālis Kārlis Balodis. Viņš 
augstu novērtē pašu karavīru 
darbu nometnes labiekārtošanā.

Nometnē ar 1 km distanci bija 
atdalīti kājnieku un artilēristu 
sektori. 10 km attālumā bija 
iekārtota otra – Ostroviešu no-
metne.

- Kas notika pēc 40-tā gada?
- Pēc padomju okupācijas 

1940.gada jūnijā, lai maldinātu 
sabiedrību, Latvijas Armiju 
pārdēvēja par Tautas armiju, 
bet drīz, 27. augustā, no tās iz-
veido Sarkanās Armijas 24. 
Teritoriālo korpusu, samazinot 
latviešu karavīru skaitu, ievedot 
cittautiešus.

1941.gada agrā pavasarī, - 
1.jūnijā - vēl aukstā laikā – visu 
korpusa sastāvu ar nelieliem 
izņēmumiem no ziemas mītnēm 
atveda uz Liteni.

Atveda ne nometnes labā 
iekārtojuma dēļ, bet ar noteik-
tu tālejošu mērķi – koncentrēt 
latviešu karavīrus vienuviet 
klusā, nomaļā vietā, lai izolētu, 
iznīcinātu.

Iekarotājus baidīja vēsturē 
vairākkārt pierādītā latviešu 
karavīru drosme, varonība, savas 
zemes mīlestība.

Ir bijuši leģendārie latviešu 
strēlnieku bataljoni 1.Pasaules 
karā, ir bijušas leģendārās 
atbrīvošanās cīņas. Un, ja karš ar 
Vāciju, kur latvieši?

Liela daļa latviešu virsnieku 
tika arestēta, apcietināta, izsūtīta 
jau līdz 14.jūnijam.

Litenes nometnē izvietoja 
korpusa 183., Ostroviešos 181. 
divīziju.

Korpusa štābu izmitināja ba-
rona Volfa Litenes pilī – skolā. 
Jau līdz 14.jūnijam uz pili izsauca 
atsevišķus virsniekus, pratināja, 
arestēja, pēc dažām liecībām 
iegrūda pils pagrabos. Pirms 
došanās uz pili izsauktie atdeva 
draugiem personiskās mantas, 
vērtslietas, tuvinieku adreses. Uz 
štābu izsauktie parasti nometnē 
neatgriezās.

- Kas notika 14.jūnijā?
- 14.jūnijā izziņoja virsnieku 

lauku mācības. Tās bija viltus 
mācības ar izdomātu tēmu. Tāpat 
kā viltus kvalifikācijas celšanas 
kursi, kad uz Maskavu šādā 
nolūkā izsauktos virsniekus tūlīt 
arestē, bija viltus profilaktiskās 
potes, viltus demobilizācija.

14.jūnijā nometni aplenca. 
Apkārt tai – iekšlietu komisariāta 
zilcepurainie karavīri, bruņotas 
patruļas uz Pededzes tilta, 
Litenes krustceļos. Munīcijas 
latviešu rīcība nebija. Virsnieku 
personīgajiem ieročiem atņemtas 
patronas. Viņiem pašiem bija 
jābūt uz vietas.  Ar latviešu ka-
reivjiem atņemtiem ieročiem 
apgādāja jaunatnākušos krievu 
zaldātus.

Pēc iepriekš sagatavotiem 
sarakstiem pa pulkiem, 30 - 50 
virsnieki no katra pulka, viņus 
izveda uz viltus lauku mācībām 
ārpus nometnes teritorijas. Vie-
tas bija sameklētas un izvēlētas 
agrāk apkārtnes mežos. Ir pašu 
deportēto liecības par 6 - 8 šādām 
vietām. Daļa to atrodas Litenes 
– Stāmerienas – Kalnienas 
ceļa malā, apmēram 2 - 3 km 
attālumā no Litenes muižas starp 
Lakstīgalu un Ūsiņu mājām.

Varmāku rīcībā bija karabīnes 
ar durkļiem, mežā nomaskēti 
ložmetēji, pēc dažām liecībām arī 
bruņumašīnas, tanketes. Dažās 
atmiņās minēts, ka atbruņotāji 
slēpušies aiz nocirstu kārklu 
zaru kaudzēm un pēc pavēles 
izlēkuši.

Pēc izkliegtas pavēles „Rokas 
augšā!” latviešu virsniekus 
noguldīja zemē, atņēma 
personīgos ieročus, kompa-
sus, lauku kara somas, noplēsa 
zīmotnes un uzšuves, atņēma 
personīgās mantas, nošāva 
tos, kas pretojās vai iepriekš 
izkustējušos. Pretošanos ares-
ta brīdī izrādīja virsleitnants 
Fridrihs Feldmanis, kas nošāva 
krievu majoru Dorošenko.

Šajā dienā 2 tanku un 
strēlnieku rotas aplenkumā no 
korpusa štāba – Litenes pils, iz-
veda 11 augstākos virsniekus – 
Triju Zvaigžņu ordeņa, Lāčplēša 
kara ordeņa kavalierus. 

Smagajās automašīnās 
arestētos stingrā apsardzes 
pavadībā nogādāja Gulbenes 
stacijā, kur visus sagaidīja 
iepriekš sagatavoti 17 - 20 lopu 
vagoni. Ar kailām, no neēvelētiem 
dēļiem pavirši sasistām nārām, ar 
civilizācijas „augstāko sasniegu-
mu”- notekreni pie vagona sie-

Latvijas vēsture nav iedomājam bez Litenes
nas. Tas – vīriem ar Tēvzemes 
augstākajiem apbalvojumiem, ar 
Francijas kara akadēmijā iegūtām 
zināšanām, vairāku svešvalodu 
pratējiem, bijušajiem militārajiem 
atašejiem ārzemēs. Vilciens 
Rīgas virzienā sāka kustēties ap 
vienpadsmitiem vakarā un naktī 
nonāca Rīgā. Tikai 16.jūnijā tas 
uzsāka tālo ceļu pretī Sibīrijai, 
Gulaga nometnēm, katorgas dar-
bam akmeņlauztuvēs un šahtās, 
komjaunatnes pilsētu celtniecībā, 
pretī  badam, daudziem jo 
daudziem pretī nāvei. Vil-
ciens kavējas, jo šajās dienās 
visā Latvijā notika savdabīgas 
„medības”. Tika meklēti tie sa-
rakstos ietvertie virsnieki, kas 
atradās atvaļinājumā vai slimoja. 

No Litenes un Ostroviešu 
nometnēm šajā dienā aizveda ap 
560 latviešu karavīru. Atgriezās 
ap 80. Vairāk cilvēku upuru nekā 
14., ir 28. jūnijā, kad, sarkanar-
mijai atkāpjoties, tika šauts uz 
daudzajiem dezertējošiem, arī uz 
steigā demobilizētajiem latviešu 
karavīriem, kad notika klaja 
izrēķināšanās, sadursmes mežā.

Tā ir dīvaina, nekur ci-
tur pasaulē nepiedzīvota 
demobilizācija: karavīrus atbrīvo 
no dienesta, norāda vienīgo ceļu, 
pa kuru drīkst iet, un no aiz-
mugures šauj.

Daļu mežos un poligonā 
nošautos atrada un pārapbedīja 
jau 1941.gada jūlijā vācu laikā: 
14 – Pededzes kapos, 5 – Bal-
vu pilsētas luterāņu kapos, 5- 
Litenes kapsētas priekšpusē. 
Toreiz neatrastos vēl šodien slēpj 
Litenes meži.

Izrakumi apliecināja iekaro-
tāju necilvēcību, sadismu: bedrēs 
iemestajiem rokas sasaistītas ar 
dzeloņstieplēm, ķermeņi sadurti, 
kādam galvā uzvilkts maiss.

- Pastāstiet, lūdzu, par šo no-
tikumu piemiņas saglabāšanu.

- Sākoties Atmodai, Litenes 
poligonā notika izrakumi, 1989. 
gada 2.decembrī, vēl vecā 
režīma laikā, Litenes kapsētā 
pārapbedīja 1941.gada jūnijā 
poligonā nošautos 11 latviešu 
karavīrus. Tā bija saviļņojoša, 
mūžam neaizmirstama cere-
monija. Pirmoreiz pēc 50 ga-

diem tāds Latvijas karogu zieds, 
ar sarkanbaltsarkano karogu  
pārsegti  11 balti  šķirsti,  balto   
krustu    mirdzums ziemas saulē, 
taures skaņas baltā klusumā. Klāt 
bija cilvēku tūkstotis. Atgriežas 
vēsturiskā patiesība. Tika atdots 
latviešu karavīram nolaupītais 
gods. 

Sākotnēji piemiņas vietu 
iezīmēja 11 balti krusti.

2001.gada 14.jūnijā atklāja 
memoriālo ansambli „Sāpju sie-
na”.

Katru gadu 14.jūnijā laukumā 
pie pieminekļa notiek svinīgs 
piemiņas brīdis ar valsts un 
armijas augstāko amatpersonu 
piedalīšanos. Litenē bijuši valsts 
prezidents Guntis Ulmanis, Vaira 
Vīķe-Freiberga, Valdis Zatlers.

Ar kultūras ministra 2010. 
gada janvāra rīkojumu Litenes 
nometnes teritorija  iekļauta  
valsts aizsargājamo pieminekļu 

sarakstā.
- Jūs šos notikumus esat 

aprakstījis grāmatā „Kas 
ir Litene”. Līdzās pirmajai 
grāmatai tagad varam novietot 
jauno, pārstrādāto un papildināto 
izdevumu, kas iznāca tieši uz 
Litenes notikumu 70.gadadienu. 
Mani, strādājot pie tā izdošanas, 
pārsteidza tas, kā jums izdodas 
tik daudz jaunas un neparastas 
liecības atrast. Vai pētniecība 
turpinās?

- Tas ir nepārtraukts process, 
- saka Jānis Zvaigzne, un rāda jau 
izdotās grāmatas darba variantu, 
proti, grāmata ir aizpildināta 
ar tajā ievietotiem attēliem un 
atmiņu pierakstiem, to ne ma-
zums un manuskripts ir krietni 
piebriedis.

Ja būs laiks un iespēja, tad 
šī un arī otrā grāmata Litene 
tiks paplašinātas. Visvairāk 
jaunatklājumu rodas, ja Litenē 
ierodas kāds tālāks viesis, kurš 
pats vai kura tuvinieki zina un 
var atvērt jaunas Litenes noti-
kumu lappuses.

- Bet cilvēki jau nemaz tik 
viegli neatklājas...

- Jā, to, vācot materiālus 
grāmatām, esmu pieredzējis. Ja 
aiziešu ar blociņu un pildspal-
vu un teikšu, stāstiet grāmatai, 
saruna visai nevedīsies. Jāprot 
vienkārši  ar  cilvēku  izvērst  

viņa rosina, kur jāvāc papildus 
materiāli un teksts jāpaplašina 
vai tieši otrādi – jāsaīsina. Mani 
visu laiku atbalstīja pagasta 
priekšnieks Gunārs Ciglis, ar 
viņa ieteikumu man materiālus 
un grāmatas sagādāt palīdz arī 
viņa brālis Jānis Ciglis, kurš ir 
zinātnieks. Vienmēr atsaucību 
esmu guvis pagastā un bibliotēkā, 
par to paldies Anitai Beļajevai, 
Dacei Dzērvei, Ingai Dukurei un 
pagasta pārvaldniekam Vilnim 
Lapiņam. 

- Kas likās īpaši interesanti 
tieši pētniecības darbā?

- Kad aizbraucu uz Rīgu 
un sēdēju lasītavā, pētot senos 
laikrakstus. Daudz vērtīgu ziņu 
guvu no Baltijas Vēstneša un 
citiem 19. un 20.gadsimta preses 
izdevumiem.

- Daudz runā par patrio-
tisko audzināšanu, par Latvi-
jas vēstures mācīšanu. Vai šīm 
nolūkam jūsu grāmatas nav labs 
palīgs?

- Patriotiskajai audzināšanai 
jāsākas ģimenē. Nesen kāds 
mans audzēknis zvanīja no Jel-
gavas un prasīja, vai un kur var 
nopirkt grāmatu Kas ir Litene. 
Diemžēl palīdzēt nevarēju, 
teicu, lai iet uz bibliotēku. Viņš 
tā arī bija jau izdarījis, paņēmis 
grāmatu Jelgavas bibliotēkā un 
izlasījis. Bet grāmatu nopirkt 

dialogu, klausīties un atcerēties. 
Bet atmiņas ir slidena lieta, kri-
tiski jāvērtē, cik tajās taisnības, 
cik nē.

- Kā radās ideja pievērsties 
pētnieciskajam darbam un rakstīt 
grāmatas?

- Kad aizgāju pensijā, 
izveidojās dīvaina situācija, 
jutos, kā nokļuvis kādā bedrē 
– visu laiku bija daudz darba 
pienākumu, bet pēkšņi – neesi 
nevienam vajadzīgs. Kad kāds 
draugs, mani satiekot, paspieda 
roku un pajautāja – ko tu tagad 
darīsi, es, pilnīgi nedomājot, 
atbildēju – rakstīšu grāmatu. Tā 
nejaušais solījums vēlāk tika 
piepildīts. Ko esi solījis, tas 
jādara.

- Kas jums palīdzēja?
- Vislielākais atbalstītājs, pro-

tams, ir mana sieva Ilga, arī bijusī 
skolotāja, kura arī ir pirmais 
uzrakstītā lasītājs un vērtētājs, 

viņš vēlējās tāpēc, lai tā būtu 
mājās grāmatu plauktā un lai to 
varētu izlasīt viņa mazdēls. Tā ir 
īstā patriotiskā audzināšana.

- Paldies par sarunu, lai jums 
labi izdodas referāts par tēmu 
„Vietas Litenē, kas saistītas ar 
virsnieku represijām”, ko jūs 
lasīsiet zinātniskajā konferencē 
14. jūnijā un lai jums tālāk 
sekmējas pētnieciskais darbs.

... Kad vēlā vakara stundā 
risināju sarunu ar Jāni  Zvaigzni, 
viņa dzīvoklī ieradās negaidīts 
viesis – kāda šī gada Litenes 
skolas absolventa māmiņa, kura 
pateicībā par Jāņa Zvaigznes 
grāmatām, kas bija dāvātas 
izlaidumā, bija atsteigusies pie 
autora ar ziediem un veltēm. 
Pateicībā.

Atvērumu sagatavoja
Ilona Vītola

Jānis Zvaigzne (centrā) zinātniskajā konferencē „Latvijas 
armijas iznīcināšana 1940. - 1941.” 

Grāmatas Kas ir Litene papildinātais un pārstrādātais izdevums, kas ir izdots Vītola izdevniecībā 
2011. gada 14. jūnija priekšvakarā



10 Ziņas, jūnijs SPORTS / IZGLĪTĪBA

Pirms divi mēneši uzsāktā 
orientēšanās sezona rit pilnā 
sparā. Gulbenes novada spor-
tisti piedalījušies dažāda līmeņa 
sacensībās: Latvijas čempionātā, 
Latvijas kausa posmos, veterānu 
sporta spēlēs, kā arī aizvadītas 
jau piecas Gulbenes novada 
orientēšanās sacensību seriāla 
„Gulbene 2011” kārtas.

Maija sākumā Ļaudonā 
risinājās Latvijas kausa posms. 
Pirmajā sacensību dienā spor-
tisti sacentās vidējā, bet otrajā 
– garajā distancē. Labākais 
sniegums S 45 grupas dalībniecei 
Daigai Krēsliņai, kura abas die-
nas bija uzvarētāja, līdz ar to 
divu dienu summā nodrošinot 
sev pārliecinoši pirmo vietu. 
Gerda Sirmā šajā vecuma grupā 
ierindojās ceturtajā pozīcijā. 
V 70 grupā,  Jurim Zaķim abās 
dienās trešā vieta.

Jauniešiem V 10 grupā 
veiksmīgakais bija Raivo Dai-
lide, kas divu dienu summā 
izcīnīja 2.vietu. S un V 20 gru-
pas dalībniekiem Sindijai Širakai 
un Kristapam Vējam - Āboliņam 
piektā vieta.

21.maijā Cēsu pusē Melturu 
kartē „Cindmaļi” norisinājās 
Latvijas sporta veterānu 
savienības sporta spēles 
orientēšanā. Atzīstami startēja 
mūsu cienījamākie kungi, V 70 
grupas dalībnieki Atis Anže un 
Juris Zaķis, kuri attiecīgi izcīnīja 
trešo un ceturto vietu. S 45 grupā 
Daiga Krēsliņa ieguva otro vietu, 
bet Gerdai Sirmajai ceturtā vieta. 

Maija pēdējā svētdienā 
Grundzāles apkārtnē notika 
orientēšanās sacensības „Smil-
tenes mazā balva 2011”, kas 
bija Latvijas Orientēšanās 
federācijas kausa izcīņas posms. 
Ar godalgotām vietām mājās 
atgriezās septiņi Gulbenes no-
vada orientieristi. 

S 45 grupā par uzvarētāju 
kļuva Gerda Sirmā, savukārt 
Daiga Krēsliņa ierindojās trešajā 
vietā. S 12 grupā Alise Jermacāne 
uzradīja trešo labāko rezultātu, 
zēniem šajā vecuma grupā Kris-
tam Jānim Karolim arī bronzas 
godalga. S 20 grupā Sindijai 
Širakai otrā vieta. 

V 18 jauniešu konkurencē 
trešo vietu izcīnīja Jānis Bošs. 
Laura Igaviņa šajā grupā bija 
ceturtā.

V 70 grupā Atis Anže izcīnīja 
trešo vietu, bet Juris Zaķis bija 
ceturtais.

V 10 grupas zēniem ceturtajā 
pozīcijā Kristers Eduards Usārs, 
viņš no trešās vietas ieguvēja 
atpalika 23 sekundes, bet piek-
tais Raivo Dailide, viņu no 
ceturtās vietas šķīra nieka divas 
sekundes.

4. un 5.jūnijā Cēsīs 
norisinājās Latvijas čempionāts 
orientēšanās sportā sprinta un 
garajā distancē. Sestdien sprinta 
norinājās pa Cēsu ielām un pils 
parku. Svētdien orientieristi 
spēkiem mērojās garajā distancē 
netālu no Raunas. Sestdienas 
sprinta sacensībās godalgoto 
trešo vietu (Latvijas vērtējumā 

otrā vieta) V 12 grupā 1.8 kilo-
metri distancē ar 11 kontrolpunk-
tiem izcīnīja Renārs Kokorevičs. 
V 70 grupā Atim Anžem piektā 
pozīcija. Svētdienas sacensībās 
par Latvijas čempioni S 45 grupā 
4.5 kilometru distancē ar 13 
kontrolpunktiem kļuva Daiga 
Krēsliņa, tuvāko sekotāju ap-
steidzot par 37 sekundēm. V 18 
grupā piekto vietu ieguva Emīls 
Galvans.

Gulbenes novada organizētais 
sacensību seriāls „Gulbene 2011” 
tika atklāts 28.aprīlī, kad orien-
tieristi varēja spēkiem mēroties 
Jaungulbenē. Kā jau katru gadu, 
sacensības notiek ceturtdienu 
pēcpusdienās. Otrā kārta no-
tika Vēlēnas apkārtnē „Augsto 
kalnu” kartē, trešais posms bija 
kross, kas norisinājās Gulbenes 
slēpošanas trasē, ceturtā kārta 
notika Sarkano kalnu kartē, bet 
piektā – Jaungulbenes apkārtnē. 
Pašreiz vīriešiem V A grupā 
vadībā pārliecinoši ir Kristaps 
Vējš – Āboliņš, kurš visos 
četros posmos, kuros piedalījies, 
ir uzvarējis. S A grupā šobrīd 
divos posmos uzvarējušas ir 
Sindija Širaka un Dace Anča, 
bet vienā Daiga Krēsliņa. S 18 
grupā līdere ir Laura Igaviņa, 
jauniešiem trīs posmos uzvarējis 
ir Emīls Galvans, bet pa vie-
nai uzvarai ir Jānim Bošam un 
Kārlim Duļbinskim. V 16 grupā 
Artūram Karulim divas uzvaras, 
bet Renāram Galvanam viena. 
V 14 grupas zēniem ar četrām 
uzvarām pārliecinošā vadībā 
atrodas Rinalds Dailide, viena uz-
vara Nikam Brantam. Meitenēm 
savukārt Agneta Švarce-
Švampāne ir bijusi labākā četros 
posmos. V 12 grupā Renāram 
Kokarevičam jau četri uzvarēti 
posmi, bet meitenēm  pa divām 
uzvarām Alisei Jermacānei un 
Signei Sirmajai. V 10  jaunākās 
grupas zēniem trīs uzvarēti 
posmi Kristam Cirponam, bet 
divās kārtās labāko rezultātu ir 
uzrādījis Kristers Eduards Usārs. 
Meitenēm Ilze Stonka ir bijusi 
ātrākā orietieriste trīs posmos. 
S 35 grupas sievietēm Gerda 
Sirmā uzvarējusi četros seriāla 
posmos. V 45 grupā divos pos-
mos uzvarējis Bruno Freimanis, 
bet pa vienai uzvarai Aigaram 
Bērziņam un Aigaram Ander-
sonam. V 55 grupā Ivars Zariņš 
ir bijis absolūtais uzvarētājs vi-
sos piecos posmos, bet Lūcija 
Zariņa ir uzvarējusi četrās kārtās. 
V 65 grupā trīs posmos labāko 
rezultātu uzrādījis Jānis Ančs, 
bet divos – Atis Anže.

V B grupā Viktoram Bori-
sovskim četras uzvaras, bet 
dāmām četras Līgai Lupkinai un 
viena Vitai Duļbinskai.

V H grupā pa divām uzvarām 
Aldim Sebrim un Normundam 
Aizpuram, viena Guntaram 
Tilgasam. Sievietēm trīs posmos 
uzvara Ilvai Bērziņai.

Dace Anča,
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Panākumus gūst 
novada orientieristi 

4.jūnijā atpūtas parkā 
„Lācītes” notika mini futbola 
„Lācīšu kauss” pirmā posma 
atklāšanas spēles. 

Bija iespēja skatīt 7 ko-
mandu savstarpējo cīņu par uz-
varu futbola laukumos, kā arī 
vienlaicīgi atpūsties, sauļojoties 
blakus esošajā pludmalītē un 
vizinoties ar katamarāniem. 
Līdzi paņemtajiem mazākajiem 
skatītājiem pieejams plašs bērnu 
rotaļu laukums, kā arī kafejnīca, 
kur nobaudīt gardas pusdienas 
un iedzert kādu atspirdzinošu 
kokteilīti.

„Lācītes” parūpējušās arī 
par sakārtotu vidi – sporta lau-
kumi, lapenītes, āra dušas un 
labierīcības.

Neskatoties uz to, ka gaisa 
temperatūra sasila līdz pat 30 
grādiem, pirmā posma spēlēs 
„Lācīšu kausu” sīvā cīņā ieguva 

Kā vislabāk atpūsties un izklaidēties 
vienlaicīgi saulainā vasaras dienā? 

„Stāķi” 1:0, apspēlējot komandu 
„67km”, kura palika otrajā vietā. 
Trešā vieta izcīnīta komandai 
„Grindevics”, atstājot ceturtajā 
vietā „Stāmerienu”. 

Taču cīņa par noslēguma 
kausu tikai sākas! Vēl priekšā 
trīs posmi, kas risināsies 2.jūlijā, 

16.jūlijā un noslēguma posms 
20.augustā. 

Komandu iepriekšēja 
pieteikšanās uz nākamajiem pos-
miem pa tālr. 26599997.

Pasākuma atbalstītāji – Gul-
benes futbola federācija un A/S 
„Piebalgas alus”.

VIETA UN LAIKS: Sporta 
spēles notiks 2011.gada 23.jūnijā 
plkst.10.00 Galgauskas pamat-
skolas sporta laukumā.

VADĪBA: Līgo sporta spēles 
organizē Galgauskas pagas-
ta pārvalde kopā ar sporta un 
kultūras darbiniekiem.

DALĪBNIEKI: Sporta 

Aicina Galgauskas pagasta tradicionālo 
līgo svētku sporta spēles

spēlēs var piedalīties pagasta 
iedzīvotāji, viņu radinieki, draugi 
un viesi.

PROGRAMMĀ: futbols, 
pludmales volejbols, basketbola 
soda metieni, riepas vilkšana, 
bluķīša bīdīšana, „sprīdīša” 
pastaiga, lodes ripināšana, 
skrējiens pēc alus, mērķī mešana, 

Jāņu bizes pīšana, virves vilkšana, 
lēciens „papardēs”.

Uzvarētāji noslēgumā saņems 
diplomus un balvas. Sīkāka 
informācija Sarmīte Muižniece 
26536230 un spēļu dienā uz vie-
tas. Vakarā plkst.19:00 kultūras 
namā Līgo svētku koncerts, 
plkst.23:00 Līgo nakts dejas.

Maijā Gulbenes 2.vidusskolā 
notika sen lolotais Starptautiskais 
„Ekoloģijas festivāls”, kurā 
aicinātas piedalīties bija visas no-
vada skolas un Comenius skolu 
partnerības partneri no Turcijas, 
Itālijas, Bulgārijas, Rumānijas. 
12.maijs pārvērta skolu par zaļi 
domājošu – piedalījās Stāķu, 
Litenes, Tirzas, Galgauskas pa-
matskola, vietējie zemnieki ar 
bioloģisko produkciju, Gulbenes 
mežniecības speciālisti, Gulbenes 
lauksaimnieku biedrība, radošā 
darbnīca „Koka spole”.

Diena sākās ar partneru 
vizīti novada domē, kur kopā ar 
priekšsēdētāju Sandru Daudziņu 
diskutējām par vides problēmām 
novadā, Itālijas skolotāji uzsvēra 
Latvijas un novada sakoptību, 
mudināja mūs apzināties savas 
valsts vides nepiesārņotību. 

Skolas lielajā zālē notika 
dalībnieku vides aizsardzības 
priekšnesumi, katra sko-
la demonstrēja kādu vides 
problēmu, kā to risināt, stāstīja 
un demonstrēja skolu darbu vides 
problēmu pētniecībā, cilvēka 
ieguldījumu vides saudzēšanā. 
Litenes pamatskolas skolēni 
stāstīja Pededzes dabas skais-
tumu un veltīja dziesmu upei. 
Stāķu skolas skolēni atgādināja 
par atkritumu šķirošanu, 
demonstrēja pašu veidotu video 
filmu. Tirzas skolas jaunāko klašu 
skolēni atraktīvi risināja cilvēka 
uzvedības problēmas vidē. Gal-
gauskas skolēni demonstrēja 
vides problēmu risināšanu putnu 
valodā un arī angļu valodā. 
2.vidusskolas skolēni muzikālajā 
uzvedumā skolas pagalmā 

stāstīja, kā jūtas zivis upē, ja 
tās tuvumā dzīvojas cilvēks 
un mēģina viņaprāt atpūsties. 
Bulgāri stāstīja, kā skolēni skolā 
aizsargā dabu, pēta to. Itāļi vei-
doja dialogu starp dabas draugu 
un plastmasas pudeli. Rumāņi 
un turki demonstrēja video fil-
mas par vides aktivitātēm skolās. 
Visiem mums kopīgas ir vides 
sakopšanas talkas pavasarī, kad 
visi valsts iedzīvotāji uzskata par 
pienākumu tajās piedalīties.

Pagalmā „Zaļais tirgus” 
pulcēja gan skolēnus, gan 
skolotājus, gan vecākus. Gul-
benes virsmežniecības speciālisti 
rādīja skolēniem un skolotājiem, 
kādi instrumenti un ierīces palīdz 
meža kopšanā un pētīšanā, 
aicināja skolēnus apmeklēt tro-
feju izstādi mežniecības zālē. Pēc 
izstādes apmeklējuma skolēni 
labāk izprot meža bagātības, 

dzīvnieku attiecības mežā un 
uzvedību, kādu gaida dzīvnieks 
no cilvēka. Bioloģiskās zemnieku 
saimniecības demonstrēja un 
iepazīstināja ar videi draudzīgu 
pārtiku ražotu mūsu novadā. 
„Koka spole” mācīja veidot 
„sēklu bombas”, lai tās izplatītu 
zālienos, kur pēc tam krāšņi uz-
plauktu puķes. Skolas izplatīja 
bukletus, vizītkartes, suvenīrus 
ar vides aktivitātēm, iesaistīja 
dalībniekus vides spēlēs un 
jautājumu konkursos.  Festivāla 
dalībnieki no Gulbenes novada 
skolām atzina, ka nepieciešams 
šāds zaļo ideju „tirdziņš”, kur 
varam apmainīties katrs ar savām 
idejām un saprast,  kādi darbi 
veicami, lai mūsu zaļā apziņa 
pilnveidotos. 

Dita Grigore,
2.vidusskolas projektu vadītāja 

Starptautiskais „Ekoloģijas festivāls”



Ziņas, jūnijs 11NEVALSTISKĀS ORGANIZĀCIJAS INFORMĒ

Turpinot tradīciju iepazīt 
senioriem aktuālo problēmu 
risināšanas praksi citos novados, 
Gulbenes pilsētas pensionāru 
padomes priekšsēdētāja Mir-
dza Kušķe 24.maijā organizēja 
pieredzes apmaiņas braucienu uz 
Smilteni.

Gulbenes novada ļaudīm 
zināms, ka Smiltene pilsētas 
viesiem tīkama jebkurā gada 
laikā. Ik gadu tā krāšņa un svinīga 
savā Ziemassvētku rotā, gan arī 
pavasara ziedonī, kad pilsētnieku 
dārzi slīkst ābeļziedu kupenās un 
gaisā virmo ceriņu smarža. Šoreiz 
gulbeniešus iepriecēja allaž 
radošo pilsētas apzaļumotāju iz-
veidotais ziedu paklājs, kas ar 
savu saulaino košumu veiksmīgi 
kliedē centrālā laukuma asfalta 
seguma nomācošo pelēcīgumu. 
Abula ieleja, Cērtenes pilskalns 
un pakalni, uzstādinātie ezeri 
un dabiskais Klievezers, 208 
ha parku un mežu, kas aizņem 
30% pilsētas teritorijas, veido 
to dabisko fonu, ko smiltenieši 
prasmīgi izmantojuši, ceļot un 
izdaiļojot savu dzimto pilsētu.

Gulbenes seniorus sagaidīja 
bijušais ilggadīgais pilsētas 
mērs Gatis Krūmiņš. Būdams 
Smiltenes pensionāru kluba 
vadītājs, viņš vispirms ciemiņus 
informēja par pensionāru dar-
ba aktivitātēm un iepazīstināja 
ar pilsētas pašvaldības šiem 
mērķiem atvēlētajām telpām. 
Tās ir plašas un labiekārtotas, 
aizņem daudzdzīvokļu nama 
pagrabstāvu. Patreiz tajās 
bija iekārtota pavasara ziedu 
kompozīciju izstāde. Aplūkojot 
eksponātus, ciemiņi priecājās 
par daudzveidību, oriģinalitāti, 
arī to autoru asprātību nosau-
kumu izvēlē. Īpašu noskaņu 
radīja kluba literāri dramatiskā 
kolektīva (vadītāja Valija 
Nadziņa) dalībnieču izjusti 
skandētā pavasara plauksmes 
un ziedēšanas brīnumam veltītā 
dzejas kompozīcija „Plaukšana 
ir pavasara brīnums, rokas zemes 
skumst, puķes sēt un stādīt 
– mans pirmais pienākums.” Šī 
vārsma pauž senioru aizrautīgās 
nodarbes kredo. Aplūkojot sten-
dos tematiski izkārtotos foto 

materiālus un citu informāciju, 
varēja gūt ieskatu kluba darbības 
vēsturē un rast priekšstatu 
par aptuveni tūkstoš pilsētas 
pensionāru iespējām piedalīties 
mākslinieciskajā pašdarbībā, 
ekskursijās un vēl daudzās citās 
sabiedriskajās aktivitātēs. Abu 
pilsētu senioru tikšanās „pir-
mais raunds” noslēdzās ar kopīgi 
skandēto tautā populāro dziesmu 
ar tirzmalieša A. Niedras vārdiem 
– „Dažu skaistu ziedu”. Pa ceļam 
uz nākamo tikšanās vietu nedaudz 
iepazināmies ar pilsētvidi, 
bija iespēja pavērot Smiltenes 
panorāmu no Lazdukalnā (133 
m virs jūras līm.) uzbūvētā 17 
m augstā skatu torņa. Pilsētas 
vēstures traģiskās lappuses 
atgādināja skvērā uzstādītais 
Induļa Rankas veidotais piemi-
neklis „Sašķeltā ģimene”, kas 
veltīts komunistiskā genocīda  
upuriem. Tikšanās „otrais 
raunds” norisinājās kultūras 
namā, kur gulbeniešus sagaidīja 
Smiltenes pensionāru apvienības 
vadītāja Aija Meldere un vietējo 
senioru aktīvs. Te turpinājās 
lietišķās sarunas par pensionāru 
intereses skarošiem jautājumiem, 
notika abpusēja viedokļu un dar-
ba pieredzes apmaiņa. M.Kušķe, 
augstu novērtējot Gulbenes no-
vada domes ieinteresētību un at-
balstu, pastāstīja par veikto dar-
bu novada pensionāru biedrības 
„Atspulgs 5” izveidē un novada 
pensionāru gadskārtējo svētku 
tradīcijas iedibināšanā. Darba 
sarunas papildināja neliels kon-
certs, ko sniedza Smiltenes deju 
kopa „Pīlādzītis” (vad. Linde 
Raita) un Gulbenes līnijdeju gru-
pa „Leno” (vad.  Leonora Meņķe), 
savu uzstāšanos noslēdzot ar 
kopīgu „sadanci” gan tautas deju, 
gan līnijdeju rakstā. Atpūtas 
pauzē tika nobaudīts viesmīlīgo 
smilteniešu sarūpētais cienasts. 
Pēc tam sekoja autobusa ekskur-
sijas pa pilsētu un tuvāko apkaimi 
turpinājums G.Krūmiņa vadībā. 
Pateicoties mūsu erudītajam gi-
dam, īstenajam savas pilsētas 
patriotam, guvām bagātu 
kultūrvēsturisku informāciju. 
Aplūkojām pilsētas izglītības 
iestāžu ārējo veidolu un to iz-

kopto apkārtni. Īpašu uzmanību 
piesaistīja Smiltenes ģimnāzijas 
vecais 1936.gadā celtais kor-
puss (arh. I.Blankenburgs), 
mūsdienīgā Smiltenes vidus-
skolas piebūve, jaunuzceltais   
bērnudārzs.  Uzzinājām par 
šobrīd piedāvātajiem pilsētas 
ārstniecības iestāžu medicīniskās 
aprūpes pakalpojumiem. Guvām 
vēl plašāku priekšstatu par 
daudzpusīgajām kultūras dzīves 
norisēm pilsētā un smilteniešu 
ieguldījumu jaunu tradīciju 
veidošanā. Jāņu kalna estrādē 
uz saviem pirmajiem salidoju-
miem pulcējušies gan sieviešu, 
gan vīru kori no visas Latvijas. 
Priecājāmies par kaimiņu novada 
ļaužu iespējām baudīt atpūtu, 
izstaigājot „Asaru” māju saim-
nieka veidoto un savdabīgiem 
skulpturāliem veidojumiem rotāto 
dabas taku. Iztālēm aplūkojām 
arī pilsētnieku iecienīto atpūtas 
vietu ar salu, pludmali, peldētavu 
pie Tepera ezera, kā arī 1962.
gadā ierīkotās Latvijā pirmās kar-
tinga trases virāžas kā savdabīgu 
papildinājumu gleznainajai kop-
ainai. No mūsu gida stāstījuma 
uzzinājām par veikto darbu 
vairāku citu nozīmīgu sporta 
fāžu izveidē un nākotnes iecerēm 
sporta jomā. Viņš īpaši akcentēja, 
ka arī Smiltenē populārs ir fut-
bols (pastāv 17 komandas) un ar 
gulbeniešiem vieno kopīga inte-
rese par orientēšanās sportu. Ek-
skursijas laikā G.Krūmiņš rak-
sturoja arī pilsētas saimniecisko 
dzīvi, augstu novērtējot ražojošo 
uzņēmumu lomu pilsētas 
tālākajā izaugsmē un iedzīvotāju 
labklājības celšanā. Smiltenē 
pavadītā diena bija garīgi 
bagāta, emocionāli piesātināta, 
turpmākām aktivitātēm rosinoša. 
Tikšanās noslēgumā M.Kušķe 
sirsnīgi pateicās smilteniešiem 
par pārdomāti izstrādāto dar-
ba pieredzes apmaiņas pro-
grammu un devumu senioru 
kultūrvēsturiskajā izglītošanā. 
Mūsu novada pensionāru vārdā 
viņi tika ielūgti piedalīties au-
gusta mēnesī paredzētajos 2. 
Gulbenes novada senioru svētkos 
Lejasciemā. Ļoti gaidīsim un 
cerēsim uz turpmāku sadarbību.

I.Kļaviņa

Pensionāru padomē

Gulbenes novada invalīdu 
biedrībā noslēdzies LEADER  
projekts „Ar cerībām raugos 
nākotnē”, kura rezultātā tika 
renovēta telpa un iegādāts mo-
tomed terapeitiskais trenažieris. 
Trenažieris darbojas, jo ir cilvēki, 
kuriem rūp sava veselība un viņi 
trenažieri apmeklē regulāri. Ce-
ram, ka jau ar jūliju trenažieris 
būs pieejams no pulksten 9:00 
līdz 17:00. Tā kā arī pārējiem in-
teresentiem tas būs pieejams. Par 
to sīkāk var uzzināt, interesējoties 
invalīdu biedrībā.  Vēl aizvien 
ir iespēja pieteikties darboties 
Hipotēku bankas atbalstītajā 
projektā ”Radīt skaistumu, 
pārņemot zināšanas mantojumā 
no paaudzes paaudzē”, kurā tiek 
austi lakati uz rāmja.

Mūsu biedrība startēja 
SATEKAS projektā „Sanākam, 
domājam, darām” un veiksmīgi, 
tāpēc 6.septembrī invalīdu 
biedrība organizē konkursu ”Nāc 
un dari”. Konkursā piedalīsies 
četri novadi, tāpēc aicinām arī 
mūsu biedrus iesaistīties šā pro-

jekta organizēšanā un piedalīties 
konkursā. Par visu sīkāk - 
invalīdu biedrībā.

Bijām ekskursijā, apmeklējot 
Siguldu. Braucām ar elektromo-
bili, lai gan laiks bija ļoti lie-
tains. Apskatījāmies Baltezera 
kokaudzētavu  un priecājamies 
par skaisti ziedošajiem ro-
dodendriem. „Ādažu čipšos” 
mielojāmies ar siltiem čipšiem 
un redzējām, kā notiek to 
ražošana. Par šo ekskursiju pal-
dies ir jāsaka tās priekšsēdētājam 
Valdim Blūmam.

Šovasar atpūsties nesanāks, 
tāpēc aicinām visus būt 
aktīvākiem un iesaistīties 
pasākumu organizēšanā!

Biedrībā ir iestājušies gados 
jaunāki cilvēki, tāpēc vēlamies 
redzēt arī viņus mūsu aktivitātēs.

Tuvojas Jāņi un tos šogad 
svinēsim Balvos kopā ar citām 
invalīdu biedrībām, tāpēc aicinām 
par šo pasākumu interesēties 
invalīdu biedrībā. 

Biruta Kozlovska

Aktīvi darbojas invalīdi

Ja Tevi interesē pašam iz-
gatavot izkapts kātu un iesiet 
savu izkapti vai iemācīties iz-
gatavot koka karotes, vai iz-
gatavot savai mājai skaistu un 
unikālu mājas vārda norādi, Dru-
vienas pagasta attīstības biedrība 
„Pērļu zvejnieki” aicina Tevi ar 
visu ģimeni uz Druvienas pa-
gasta „Kļaviņiem”, kur notiks 
apmācību cikls projekta „Div’ 
pļaviņas es nopļāvu” ietvaros. 
Projekta mērķis - apgūt koka 
izstrādājumu izgatavošanas 
iemaņas un prasmes, kā arī 
piedāvāt ģimenēm interesanti un 
lietderīgi pavadīt brīvo laiku.

 Apmācības vadīs koka amata 
meistars Viesturs Kļaviņš Druvie-
nas pagasta „Kļaviņos” – skaistā 
un latviskā lauku sētā, un tās tiks 
organizētas divās grupās, vienu 
dienu nedēļā, sestdienās:

I grupa – 2., 9. un 16.jūlijā
II grupa – 23., 30.jūlijā un 

6.augustā.

Īpaši priecāsimies, ja 
nodarbības apmeklēs visa 
ģimene, jo ir padomāts, lai 
katrs varētu izvēlēties savām 
interesēm un spējām piemērotu 
koka izstrādājumu izgatavošanu. 
Nodarbību starplaikos paredzētas 
kopīgas maltītes, izklaides, 
atraktīvas sacensības.

Dalības maksa – Ls 2,00 dienā 
no personas, kas tiks izlietota 
kopīgās maltītes pagatavošanai 
un izejmateriālu iegādei 
nodarbībām. Nodarbības būs bez 
maksas, pateicoties biedrības 
„SATEKA” finansiālajam atbal-
stam.

Ja Tevi ieinteresēja mūsu 
piedāvājums un vēlies jauki 
un saturīgi pavadīt trīs vasaras 
sestdienas, tad piesakies līdz 
30.jūnijam (uz I grupu) vai 
līdz 21.jūlijam (uz II grupa), 
zvanot pa tālr. 29330985 (Ine-
se). Nenokavē, jo vietu skaits 
ierobežots!

Ineta Mača, 
projekta vadītāja, 

biedrība „Pērļu zvejnieki”

Biedrība „Pērļu zvejnieki” 
aicina uz vasaras 
nodarbībām!

Pateicoties biedrības 
„SATEKA” projektu konkursā 
„Sanākam, domājam, darām” 
atbalstītajam projektam, 16.jūnijā 
pulksten 19:00 Gulbenes Kultūras 
centrā biedrība „Personības 
pilnveidošanas un izglītošanas 
studija „Varavīksne”” organizē 
bērnu sadraudzības koncertu 
„Dziesma, deja un tērpi”, kurā  
tērpu teātrim „Varavīksne”, Dru-
vienas bērnu popgrupai „Bukura-
gi” un studijas „Jyme style” Hip 
hop bērnu grupai ir dota iespēja 
publiski parādīt savas sezonas 
laikā iegūtās prasmes.

Gulbenes novadā jau 
vairākus gadus darbojās tērpu 
teātris „Varavīksne”, kuru 
organizē biedrība „Personības 
pilnveidošanas un izglītošanas 
studija „Varavīksne””. Tērpu 
teātrī bērni un jaunieši darbojas 
radošā talanta – tērpu modelēšanas 
un tērpu demonstrēšanas jomā, 

apgūst defile un aktiermākslas 
prasmes, deju pamatus un foto-
praktikumu. Tērpu teātrī nodar-
bojas bērni no Gulbenes, Beļavas 
un Druvienas pagasta. 

Kolektīvs aktīvi piedalās 
gan Latvijas, gan starptautiska-
jos festivālos un konkursos, 
gūstot ievērojamus panākumus. 
Tā kolektīvs ieguva galveno 
balvu Starptautiskajā Talantu 
un modes festivālā „Talantu un 
tērpu sirdspuksti”, kas risinājās 
no 30.aprīļa līdz 1.maijam. Šajā 
pašā konkursā bērni piedalījās arī 
individuāli, un tika iegūtas  šādas 
nominācijas: Aleksa Iļjenko 
- „Top vakartērps”, Kintija Ra-
mane - „Top aktrise”, Megija 
Zīberga – „Top avangards”, 
Megija Salmane – „Top mode-
le”, Elīza Ļistopada „Top stils” 
un „Top modele”.

Kolektīva dalībniece Me-
gija Salmane 5.jūnijā piedalījās 

„Latvijas talantīgo meiteņu 
festivālā” Rīgā un atgriezās ar 
titulu „Latvijas talantīgā princese 
elegance”.

Bērnu popgrupa „Bulu-
radziņi” darbojas Druvienas 
kultūras namā jau trešo gadu un tā 
vadītāja ir Līga Kļaviņa, savukārt 
studija „Jyme Style” bērnu grupa 
darbojas jauniešu centrā „Bāze” 
pirmo sezonu, un šis būs viņu pir-
mais koncerts, kolektīva vadītāja 
Valērija Olekša.

Lai bērni varētu sekmīgi 
uzstāties, ir ieguldīts liels 
bērnu, vecāku un pedagogu 
darbs, kuru vēlētos parādīt arī 
vietējiem iedzīvotājiem koncerta 
programmā. 

Koncerta organizatori laipni 
aicina visus interesentus apmeklēt 
koncertu, ieeja – bez maksas. 

Inese Buliņa

Aicinām apmeklēt bērnu kolektīvu 
sadraudzības koncertu 



12 Ziņas, jūnijs IZGLĪTĪBA

Mazāk vai vairāk gaidīts, 
bet kārtējais mācību gads atkal 
ir aizritējis. Aizritējis, aiznesot 
sev līdzi arī visu to, ko mēs -
Gulbenes vidusskolas kolektīvs 
- gada laikā esam izdarījuši.

Un izdarīts ir ārkārtīgi daudz. 
Gads ir bijis tik piesātināts 
dažādām aktivitātēm, ka tas 
aizritējis, kā tāda spindzīga bite, 
atstājot mums tikai mūsu medus 
kāres - labi padarītos darbus.

31.maija svinīgais gada 
noslēguma pasākums tieši tāpēc 
izvērtās ilgstošs, jo labo darbu 
saraksts bija liels jo liels, tāpēc 
viena raksta ietvaros ne visu 
uzskaitīt, ne pārskaitīt (skatiet 
sīkāku informāciju www.gul-
bene.lv/vsk!).

Vispirms jau esam lepni par 
saviem olimpiāžu laureātiem. 
Paldies skolēniem - E.Žmuidai, 
R.Jencītei, A.Zemniecei, A.Kiš-
čenko, A.Žmuidam, M. Indzerim, 
A.Sietiņai, D.Kačanovskai, 
T.Žmuidai, L.Graņicai, L.Pazā-
nam, E.Sirmajai, A.Garjānei, 
K.Elksnītim, V.Fičorai, B.Krie-
vānei, R.Pušķim - un skolotājiem 
- D.Tiltiņai, I.Gabrānei, J.Loč-
melim, I.Ilgsalietei, I.Zvaigznei, 
B.Dzērvei, V.Mednei, E.Rein-
sonei, L.Leišavniecei.

Lielu gandarījumu sagādā 
arī tas, ka esam bijuši aktīvi 
dažādos ārpusskolas pasākumos. 
Piedalījāmies valstī izsludinātajā 
makulatūras vākšanas konkursā 
„Tu vari izglābt”, gūstot gan 
gandarījumu par paveikto, gan 
pateicību par darbu (īpaši jāuzteic 
2.kl. skolnieks R.Skopāns, kurš 
izrādījās čaklākais makula-
tūras vācējs ne vien skolā, 
bet arī valstī. Te nu noteik-
ti jāteic paldies arī Rinalda 
vecākiem!). Ļoti piesātināta  
ārpusstundu dzīve  gada laikā 
bijusi 3.a kl. (E.Reinsonei), 
3.b kl. (L.Leišavniece), 4.a kl. 
(A.Miķelsone), 4.b (V.Andževa), 
5.b kl. (R.Jansone), 7.b kl. 
(S.Aņisimova), 8.kl. (S.Resne), 
12.a kl. (D.Tiltiņa). Bet arī pārējo 
klašu devums noteikti nav mazāk 
svarīgs.

Īpašs gandarījums par to, 

ka skolēni sāk apzināties, ka 
brīvprātīgais darbs - tas ir „forši”. 
Tā kā šis gads Eiropā ir izsludināts 
par brīvprātīgā darba gadu, arī 
mēs projektu nedēļas laikā šim 
jautājumam veltījām uzmanību 
(ne tikai teorētiskā līmenī, bet 
arī praktiski darbojāmies). Un 
jāsaka - iepatikās. 8.klases 
skolēni (B.Krievāne, E.Mahņeva, 
Ž.Dzirkale, M.Indzeris, 
I.Sirmacis, E.Tīrums) turpināja 
brīvprātīgā darbu, iesaistoties no-
vada projektā „Labais pielīp!”.

Izsenis mūsu skola ir sporta, 
dejas, dziedāšanas tradīcijām 
bagāta. Gads ir atnesis godal-
gotas vietas sportā (paldies 
Dz.Abakokam, I.Sproģei), 
dziedāšanā - Latvijas izglītības 
iestāžu vokālo ansambļu skatē 
iegūts 1.pakāpes diploms (sk.
S.Semjonova). Bet dejotājiem 
ražas gads bija iepriekšējais 
(skolēnu dziesmu un deju 
svētki), bet tas nenozīmē, ka 
mūsu abas „Spārītes” dusēja uz 
lauriem. Nebūt ne. Skolotāju 
D.Tipānes un E.Ķikustes vadībā 
turpinājās centīgs darbs, kas 
mijās ar dažādiem tautu deju 
pasākumiem, kuru augstākā šī 
gada virsotne bija deju svētki 
Jēkabpilī.

Tradicionāli visiem savējiem 
esam dāvājuši arī divas lielas 
izrādes - „Ziemassvētku stāsts” 
un „Gabaliņš no sirds” (pal-
dies par māksliniecisko ietērpu 
I.Gabrānei!). Tikpat tradicionāli 
atsaucīgi esam bijuši arī ārpus 
skolas  -  viscienījamākajai 

pilsētas daļai, pensionāriem, 
izskanēja gan mūsu Ziemassvētku 
sveiciens, gan viņiem dāvājām 
koncertprogrammu 3.jūnijā 
pasākumā „Jau ziediem rotātas 
pļavas”. Savu sveicienu visiem 
pilsētas iedzīvotājiem nesām 
pilsētas dzimšanas dienā.

Gads ir bagātīgs un dāsns. 
Bagātīgs, jo bijusi lieliska 
savienība skolēni - skolotāji 
- vecāki. Paldies visiem par 
paveikto un sadarbību! Dāsns, jo 
tādi ir mūsējie - ar vēlmi dāvāt 
gabaliņu no sava sirdssiltuma. 
Mūsējie - skolēni. Mūsējie- 
skolotāji. Mūsējie - vecāki. Īpaši 
lielu paldies par atsaucību un lie-
lo, neviltoto  dāvināšanas prieku 
es vēlos pateikt mūsu skolas 
domes priekšsēdētājai (šo amatu 
vienmēr ieņem vecāku pārstāvis) 
Līgai Vītolai, kura mācību gada 
beigās daudziem jo daudziem 
skolēniem sagādāja prieku par 
to, ka viņu darbs tiek arī negaidīti 
un saldi atalgots. Paldies par 
dāsnumu arī mūsu E.Siļķēnai.

Gads ir izskanējis - bet, kur 
gals, tur arī sākums. 31.maijā 
mūsu divpadsmitie ieveda 38 
topošos pirmklasniekus, kuri 
mūs priecēja gan ar deju, gan 
ar savu klātbūtni, gan ar domu- 
būs... būs cienīga maiņa mūsu 
atraktīvajiem absolventiem.

Bet nu - baudīsim vasaru un 
mēģināsim „brīvības spārnos 
pacelties, kā spārnos prot pacel-
ties vēji” (Ā.Elksne)!

Iveta Zvaigzne,
vidusskolas  direktora vietniece

Gulbenes vidusskolas bagātība

Topošo pirmklasnieku dejotprieks. Foto: A.Miķelsone

Teātra māksla Lizumā izsenis 
bijusi lielā cieņā un vērtībā. Li-
zumnietis vienmēr ir bijis vai 
nu teātra spēlētājs, vai aktīvs 
teātra mākslas atbalstītājs un 
novērtētājs. Tāpat kā piederību 
savam pagastam iegūst no ma-
zotnes, tāpat mīlestību pret teātra 
mākslu izkopj no bērnības, tādēļ 
skolai, kā jauniešu vērtības 
kopējai, ir būtiska ietekme šajos 
procesos. Lizuma vidusskolas 
direktore Irēna Ābeltiņa atzīst, 
ka „ir ļoti būtiski teātra mākslas 
tradīcijas nodot jauniešiem, kas 
nākotnē turpinās šo tradīciju”, 
tāpēc „ārpusmācību aktivitātēs 
teātra mākslai vienmēr ir atvēlēta 
būtiska loma”.

Šajā mācību gadā ar teātra 
mākslu saistīti Lizuma vidusskolā 
darbojās trīs kolektīvi: skolotājas 
Aivas Kraukles vadītais Literārās 
jaunrades pulciņš, Anitas Kosti-
govas - Dramatiskais pulciņš - un 
Teātra studija, ko vadīja skolotājs 
Sandris Rakauskis. Tuvojo-
ties mācību gada noslēgumam, 
kolektīvi dalījās ar paveikto - 
ikvienam bija iespēja novērtēt 
gada laikā tapušās izrādes. 

Ar šo notikumu Lizuma 
vidusskolā tika aizsākta jauna 
tradīcija, ko varētu dēvēt par 
Teātra nedēļu. Literārās jaunrades 
pulciņš skatītājus priecēja ar Elzas 
Stērstes lugu „Lauvas acenes”. 
Pulciņa dalībnieki izrādes laikā 
patīkami pārsteidza ar dziesmām, 
kurām paši bija sacerējuši me-
lodiju. Savukārt atminēties par 
cilvēciskajām vērtībām kā pa-
tiesumu, vienkāršību un sirsnību 
aicināja Dramatiskais pulciņš 
ar Vigitas Pumpures lugu „Zel-
ta adata”. Toties negaidīti, bet 

patiesi teātra cienītājus spēja 
aizkustināt Teātra studija ar Ievas 
Melgalves lugu „Sargenģelis”, 
kurā emocionāli un atklāti tika 
atsegtas mūsdienu jauniešu 
problēmas, kā arī meklējumu ceļi 
to risinājumam. 

Pēc izrādēm savs viedoklis 
bija ikvienam skatītājam - gan 
skolēniem un skolotājiem, gan 
vecākiem un citiem interesen-
tiem. Atzinīgi tika novērtēta katra 
dalībnieka aizrautība un prieks, 
kas tika nodots skatītājiem izrāžu 
laikā. „Izrādes apliecināja, ka 
mūsu skolēniem teātra māksla 
nav vienaldzīga un lielu darbu un 
enerģiju ir ieguldījuši gan skolēni, 
gan skolotāji,” atzīst skolas direk-
tore Irēna Ābeltiņa, kas ar intere-
si skatījās visu kolektīvu izrādes. 
Arī pašiem aktieriem pēc izrā-
dēm bija gandarījuma piepildītas 
emocijas - it sevišķi tiem, kuriem 
tā bija pirmā debija uz skatuves. 
Tāpat tika atzinīgi novērtēts 
skolotāju un skolēnu, kā arī citu 
ieguldītais darbs, kas brīvprātīgi 
ar savu talantu palīdzēja izrādēm 
tapt skanīgām, krāsainām un 
dzīvīgām - „rezultāts ir daudzu 
cilvēku saskaņots un draudzīgs 
komandas darbs,” atskatoties 
uz notikumiem, atzīst Literārās 
jaunrades pulciņa vadītāja Aiva 
Kraukle.

Domājot par nākotni, Li-
zuma vidusskola Teātra nedēļu 
varētu ieviest kā skolas tradīciju, 
kurā iesaistīties tiktu aicināti arī 
kaimiņu skolu teātra pulciņi.

Sandris Rakauskis,
Lizuma vidusskolas vēstures 

skolotājs,
Teātra studijas vadītājs

Lizuma vidusskolā 
nostiprinās jaunas 
tradīcijas

Literārās jaunrades pulciņš.  Foto: L.Krūmiņa

Kad pļavas piebērtas ar 
dzeltenām pieneņu saulītēm, 
kad jaukais laiks vilina dabā, 
Sveķu skolas jaunāko klašu 
skolēni pulcējas savā ikgadējā 
pasākumā - Ābeču svētkos. Jā, 
mēs burtu gudrības apgūstam 
visa pirmā mācību gada garumā. 
Šogad tas labi paveicies Rai-
mondam Kavierim un Kristapam 
Vasiļjevam, burtiņus iepazīst 
arī 1.C klases skolnieks Einārs 
Kļaviņš. Prieks par Sergeju Upe-
nieku, kurš patstāvīgi un droši 
var lasīt pat pasakas.

24.maija pēcpusdienā 
sanācām kopā, lai priecātos par 
paveikto. Ābeču svētkus sākām 
ar burtu kolāžas veidošanu. Kat-
ram pasākuma dalībniekam no 
krāsaina papīra vajadzēja izplēst 
kādu burtiņu un to pielīmēt. 
Dažādi pārbaudījumi gaidīja 
1.klases zēnus: gan ceļojums pa 
burtu līkločiem, gan matemātikai 
tik raksturīgais 3+1, gan 
lasītprasmes demonstrējums. 
Vajadzēja arī sajust, kādu burtiņu 

uz muguras raksta draugs. Rai-
monds, Kristaps, Sergejs un 
Einārs uzdevumus paveica labi, 
tāpēc saņēma gan skolotāju, gan 
draugu sveicienus. 

Lasījām un priecājāmies par 
pašu rakstītajiem dzejolīšiem, kas 
veidoti no vārda ĀBECE burtiem, 
spēlējām jautras spēles, rotaļas un 
stafetes, kas prasīja gan pirkstu 
veiklību, gan attapību, uzmanību 
un precizitāti. Atcerējāmies, ko 
esam apguvuši šajā mācību gadā, 

vēlējām viens otram jauku un 
krāsainu vasaru. Neiztrūkstoša 
šo svētku sastāvdaļa ir kliņģeris.

Paldies internāta skolotājām 
Smaidai Bērziņai, Aijai Kalniņai, 
Līvai Dekterei un Vinetai 
Stonkai, kas vakaros bērniem 
palīdz atkārtot stundās apgūto!

Lai piedzīvojumiem bagāta 
vasara!

Iveta Gailīte,
Sveķu speciālās 

internātpamatskolas skolotāja

Ābeču svētkos

Piedzīvojumu un dzīvesprasmju nometne 
„P Ū Z N I S”

Tirzā 25. - 30.jūlijā
Vērosim putnus un kukaiņus,

makšķerēsim un mācīsimies šaut ar loku,
dosimies ekskursijā uz mednieku atpūtas vietu „Mārkulīči” 

un izdzīvošanas pārgājienā,
spēlēsim pludmales volejbolu un florbolu, peldēsimies.

Būs piedzīvojumi!
Dzīvošana līdzpaņemtās  teltīs pie Tirzas pamatskolas.

Dalībnieku ieteicamais vecums 8 – 17 gadi.
Informācija un pieteikšanās no 15.06.2011.
Tālrunis 64473934; 26954827; 28453418

Dalības maksa Ls 25.00, 
 piesakoties jāiemaksā Ls 10.00.

Nometni finansiāli atbalsta:



Ziņas, jūnijs 13IZGLĪTĪBA

Maija vidus, skolas mācību 
gada noslēgums gandrīz jau pie 
durvīm, bet domas pavasarīgas 
– jādodas ceļojumā ar „Tallink” 
uz Stokholmu. 

 Ierosinātājas ir  11.a klases 
meitenes, bet tāda pati doma 
radusies arī abām Gulbenes vi-
dusskolas  4.klasēm.

Sākas organizatoriskie darbi, 
un 16.maijā dodamies ar prāmi 
ceļojumā. Kad esam iekārtojušies 
kajītēs un iepazinušies ar nākamās 
dienas maršrutu, var apskatīt 
kuģi un no klāja arī Latvijas 
krastus. Taču, sajūtot vēsumu, 
jādodas iekšā prāmī, jāizpēta, ko 
var uzzināt informācijas centrā, 
kā arī jāiepazīstas ar izklaides 
programmu. 

Vispirms tika piedāvāta 
prezentācija par Stokholmas 
pilsētu, tad bērnus aicināja uz 
konkursu. Mūsu 4.klašu skolēni 
bija aktīvi, viņus atbalstīja arī 
audzinātājas A.Miķelsone un 
V.Andževa. Rezultātā iegūti divi 
bērnu šampanieši, kurus visi kopā 
baudīja uz klāja kuģa priekšgalā. 
Loterijās veicās arī skolotājai 
B.Dzērvei. Viņa ieguva lielo 
lāčuku Vinniju Pūku, kas kļuva 
par brauciena talismanu. 

Tālāk sekoja šova programma 
un dejas. Bija patīkami skatīties, 
kā rokenrolu dejo vecāki pāri.

Mūsu vienpadsmitie izdejojās 
diskotēkā, kā arī iepazinās ar 
jauniem draugiem. Dejošana 
ir īpaša, jo kuģi kaut nedaudz, 
tomēr šūpoja jūras viļņi.

Taču tikpat jautri, kā izklaidēs 
uz klāja, mums bija kajītēs. 
Gājām viens pie otra ciemos, 
spēlējām spēles. Cits citu noteik-
ti iepazinām labāk. Daudzi gulēt 
aizgāja tikai ap diviem vai trijiem 
naktī.

No rīta sātīgas brokastis, 
kas bija paredzētas jau biļetes 
maksā, vēl bija jāpēta zviedru 
skaistās mājas un vasarnīcas 
akmeņainajos krastos, un tad jau 
klāt arī Stokholma.

Visi kopā devāmies uz 
apmēram 20 minūšu gājiena 
attālumā esošo Stokholmas Da-
bas un vēstures muzeju, kura 
kompleksā atrodas arī Vasa mu-
zejs. Tajā ir apskatāms pasaulē 
vienīgais 17.gadsimta kuģis, kas 
ir saglabājies līdz mūsdienām. 
Kuģi holandiešu meistari 
būvējuši 3 gadus no ozola koka. 
Pārsteidza daudzās skulptūras un 

grezni koka rotājumi.
Pēc tam mēs vienojāmies , 

kādus objektus vēl apskatīsim. 
Viena grupa pēc kartes 11. klases 
vadībā devās uz centru - karaļa 
pili, bet otra uz A.Lindgrēnas 
muzeju un akvāriju. Vienu gan 
sapratām, ka angļu valodas 
zināšanas ļoti noderēja. 

Pēc atgriešanās uz prāmja 
dalījāmies iespaidos. Visi 
bija gandarīti par redzēto un 
piedzīvoto. 

Tad līdzīgi, kā iepriekšējā 
vakarā, sekoja dažādas izklaides, 
bet gulēt gan aizgājām ātrāk un 
atmodāmies jau Latvijā. 

Paldies ekskursijas organiza-
toriem! Aicinām arī citas klases 
ceļot! Tās ir lieliskas emocijas un 
vēlāk arī atmiņas.

Baiba Dzērve, 
vidusskolas skolotāja

Vidusskolas skolēni iekaro Stokholmu

4.klases skolēni atraktīvi iesaistās aktivitātēs uz kuģa. Foto: 
A.Miķelsone

Skolas dzīve pakļauta 
nemitīgai tālākvirzībai, tādēļ 
aicinām pievienoties  Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas saimei 
un nenobīties no grūtībām! 

Mūsu skolā jau vairākus 
gadus 12. klašu skolēni pēc 
pēdējā kopīgā eksāmena izvērtē 
savu un skolas darbu,  aizpil-
dot anketu. Tādā veidā gūstam 
pamatotu, izsvērtu viedokli, jo 
12. klašu skolēni ir izbaudījuši 
visus skolas plusus un mīnusus. 
Tādēļ ir vērts ieklausīties! Izlasot 
šī mācību gada anketas, guvām 
apstiprinājumu, ka skola saviem 
skolēniem devusi lielu pieredzi 
un apņēmību tālākajam dzīves 
ceļam. 

- „Ģimnāzija šķita vispie-
mērotākā Gulbenes novada skola, 
un tā savas cerības attaisnoja!”

- „Sešu gadu laikā pārlie-
cinājos, ka šī skola bija 
vispareizākais lēmums. Tā ir 
labākā skola pilsētā un skolai 
esmu pateicīga par to, ka tā mani 
pilnveidoja!”

- „Šī skola patiešām ir laba. 
Esmu ieguvusi daudz zināšanu, 
daudz labu emociju, daudz pa-
tiesu draugu.”

- „Mans lielākais sasniegums 
ir prāta spēju attīstīšana, loģiska 
domāšana un pieauguša cilvēka 
skatījums uz dzīvi.”

- „Vajag iemācīties MĀ-
CĪTIES. Ģimnāzijā es to 
iemācījos.”

- „Skolā strādā atsaucīgi 
skolotāji, labi plānots stundu 
darbs, valda pozitīva gaisotne.”

- „Esmu ļoti apmierināta 
ar zināšanām, ko ieguvu, jo tas 
man ļāva nokārtot starptautisko 
eksāmenu vācu valodā, kā arī būt 
pārliecinātai par savām valodu 
zināšanām, apceļojot dažādas 
valstis.”

- „Koris „Silver”, dejošana 
„Rūsiņā” – lieliskas atmiņas!”

- „Skolas pasākumi pada-
rīja ikdienu interesantu, bija 
daudzveidīgas iespējas iz-
pausties!”

Iepriecina, ka skolēni 
novērtējuši skolas plašās iespējas 
un skolotāju ieguldījumu viņu 
izaugsmē. Vēlam mūsu absol-
ventiem skolā ielikto pamatu iz-
mantot pilnvērtīgi. 

Ar cerību raugāmies uz 
skolēniem, kuri pievienosies 
ģimnāzijas saimei, jo savlaicīga 
mācību uzsākšana Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijā  paver 
iespējas:

- mācīties mūsdienīgā, ar 
informācijas tehnoloģijām 
nodrošinātā un atraktīvā mācību 
vidē, kurā skolēnu zināšanu 
līmenis pārsvarā ir optimālā (6-

8 balles) un augstā līmenī (9-10 
balles). Mācīšanās šādā vidē 
palīdz saglabāt augstu mācību 
motivāciju;

- pierast pie mācību proce-
sa, kurā svarīgas ir patstāvības 
un atbildības pamatiemaņas, tās 
īpaši nozīmīgas 10. - 12. klasē un 
tālākās studijās; 

- strādāt zinošu, pieredzējušu 
un augsti kvalificētu pedagogu 
vadībā, kuri pārvalda mūsdienīgas 
mācību metodes, rada labvēlīgus 
mācību darba apstākļus – mācot 
mācīties;

- pilnveidot veiksmīgu 
komunikāciju un saskarsmes 
pamatiemaņas, mācoties risināt 
problēmas un neapjukt mūsdienu 
strauji mainīgā dzīves ritmā;

- uzsākt laicīgu gatavošanos 
aktīvai darbībai starptautiskajos 
projektos, kontaktu dibināšanai 
ar Eiropas Savienības dalībvalstu 
skolēniem;

- pilnveidoties un attīstīt 
savu intelektu, intereses dažādās 
aktivitātēs interešu izglītības 
jomās: koris „Silver”, deju kopa 
„Rūsiņš”, Erudītu klubs, Eiropas 
klubs;

- iepazīt uzņēmējdarbības 
vidi, veidojot skolēnu mācību 
firmas un gūstot pieredzi savai 
karjerai nākotnē;

- beidzot 9. klasi ar vidējo 
atzīmi ne zemāk kā 6 balles, 
bez iestājpārbaudījumiem  tikt 
uzņemtam ģimnāzijas 10. klasē;

- saņemt skolas augstākos ap-
balvojumus: 1. pakāpes medaļu 
„Par augstiem mācību sasniegu-
miem”;  2. pakāpes medaļu „Par 
labiem sasniegumiem mācību 
darbā”; 3. pakāpes atzinību „Par 
sabiedrisko aktivitāti”;

- izmantot:
o skolas bibliotēku: 

grāmatas, žurnālus, avīzes, e- 
lasītāju, datorus, bezvadu inter-
neta pieslēgumu;

o sporta centra plašās 
iespējas (ziemā visi skolēni 
nodrošināti ar slēpošanas 
inventāru).

Savā un visa skolas kolektīva 
vārdā izsaku pārliecību, ka 
ģimnāzijas gadi, pavadīti nopietnā 
mācību un sevis pilnveides darbā, 
ir garants veiksmīgam izglītības 
turpinājumam augstākajās 
mācību iestādēs Latvijā un ārpus 
tās.

Papildus informāciju var 
iegūt skolas mājas lapā www.
gulbgymn.edu.lv, telefoniski – 
64473178 (skolas lietvedība) vai 
personīgi, ierodoties skolā, darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz 13.00! 

L. Ķeķere, 
Gulbenes novada valsts 

ģimnāzijas direktore

Aicinām mācīties 
ģimnāzijā!

12. klašu skolēni Pēdējā zvana dienā

Maija vidū, es, Gulbenes 
2.vidusskolas absolvente, kopā 
ar saviem kursabiedriem, LU 
SZF Politikas zinātnes nodaļas 
2.kursa studentiem, četras dienas 
pavadījām Briselē, iepazīstot 
dažādu Eiropas Savienības 
institūciju dienas kārtību un arī 
pašu pilsētu. Studiju brauciens 
tika organizēts ar Eiropas Parla-
menta un Latvijas Universitātes 
atbalstu.

Pēc Lisabonas līguma 
pieņemšanas Eiropas Parlaments 
ir ieguvis daudz lielākas pilnva-
ras. EP ir kļuvis par spēcīgāku 
likumdevēju, jo kopā ar Eiropas 
Padomi Parlaments koplēmuma 
procedūrās lemj līdztiesīgi. 
Svarīgi ir izmantot piedāvātās 
iespējas, piemēram, rakstīt pro-
jektus ES struktūrfondiem un 
kohēzijas fondiem.

2015.gada pirmajā pusē būs 
Latvijas prezidentūra Eiropas 

Savienībā. Ar mums tikās Laura 
Zandersone, kas pati ir kādu 
laiku strādājusi par tulku Ei-
ropas Parlamentā. Viņa ieteica 
jau laicīgi sekot līdzi jaunumiem 
EP mājas lapā www.europarl.eu-
ropa.eu, kur ir arī iespēja skatīties 

plenārsēdes un to ierakstus. Tiek 
paredzēts, ka prezidentūras 
laikā būs nepieciešami dažādi 
speciālisti savās nozarēs, īpaši 
tulki. 

Viesošanās laikā iepazināmies 
ar darba specifiku Eiropas 
Parlamentā. Daļa kursabiedru 
stingri nolēmuši savu karjeru 
saistīt ar darbu EP, taču daļai ir 
plāni, kurus iespējams īstenot te-
pat Latvijā.

Lelde Stībele

Eiropa no iekšpuses

Jau trešo gadu pēc kārtas notiks „Vasaras dienas” 
bērniem no 7-14 gadu vecumam. Dalības maksa: 20 Ls. 

Informācija: 26176287 (Māris).

Gulbenieši ar 
panākumiem atgriežas 
no Krievijas 

No 2. līdz 5.jūnijam Zarečni-
jas pilsētā Krievijā  notika  3. 
Starptautiskais amatierteātru fes-
tivāls pieaugušajiem „Un smiekli, 
un asaras, un mīlestība...”, kurā 
piedalījās arī Gulbenes Tautas 
teātris. Par piedzīvot un mājup 
pārvesto lasiet nākamajā „Gul-
benes Novada Ziņas” izdevumā 
jūlijā.



14 Ziņas, jūnijs IZGLĪTĪBA

27. maijā Ziedu Laumiņas 
ielūdza Litenes pirmssko-
las izglītības iestādes bērnus 
vecākus un darbiniekus uz Ziedu 
svētkiem.

Ar dziesmām un rotaļām tika 
ieskandēta vasara, ziedu pilnās 
pļavas un dārzi. 

Laumiņas aicināja bērnu 
„vārīt” prieka eliksīru no „pie-
ciem lazdu ziediem, 21 pūpola, 
3 saujām dienvidu vēja un vienas 
košas lūpu krāsas”, īpašā katliņā 
to uzvārīja un izdalīja katram 
Ziedu svētku dalībniekam pa pi-
lienam. Kurš tādu pilienu saņem, 
sajūt tādu prieku, ka gribas dejot, 
dziedāt, priecāties visu vasaru.

Svētkos bija īpašs brīdis, 
kad bērnības ziedu pļavu atstāj 
ziediņš Sanija, kurai rudeni jāsāk 

skolas gaitas.
Pamielojušies ar vecāku 

sarūpētu cienastu, Ziedu 
Laumiņas bērnus aicināja uz 
lielā Ziedu paklāja gatavošanu, 
un uz atrakcijām un sportiskām 
aktivitātēm.

Ar Ziedu svētkiem noslēdzam 
mācību gadu un ar prieku gaidām 
saulainu vasaru un atpūtu. 
Paldies Litenes pirmsskolas 
izglītības iestādes darbiniekiem 
par ieguldīto darbu šajā mācību 
gadā.

Jauku vasaru vēlot visai Gul-
benes novada pirmsskolnieku 
saimei – 

Elita Trupavniece, 
Litenes pirmsskolas 

izglītības iestādes vadītāja

Ziedu svētki Litenes 
pirmsskolas izglītības 
iestādē

Mācību gada beigas. Daba 
vilināt vilina atpūsties. Visi, 
šķiet, paguruši no garā mācību 
darba, bet tikai ne dejotāji. Tie 
28.maijā posās uz Jēkabpili, lai 
piedalītos deju svētkos „Zem 
Sprīdīša cepures”. Gulbenes 
novada programmā dejoja arī 
Gulbenes vidusskolas divi deju 
kolektīvi „Spārīte-1” (vadītāja 
Edīte Ķikuste) un „Spārīte-2” 
(vadītāja Daiga Tipāne). Novada 
deju programma tika veidota 3.-
9. klašu kolektīviem, tāpēc gribu 
uzteikt mazos dejotājus, kas, 
būdami 2.klases skolēni, izteica 
vēlmi apgūt 3. - 4.klašu dejas. 
Viņiem tas izdevās, lai gan tas 
prasīja daudz darba.

Jēkabpilī sabrauca 207 deju 
kolektīvi no visiem Latvijas 
novadiem, un ikviens tur jutās 
gaidīts, jo katram bija savs 
brīvprātīgais jaunietis, kurš 
palīdzēja orientēties pilsētā un 
sniedza padomus.

Pirms mēģinājuma bērni 
baudīja svētkus un atrakcijas 
Kena parkā, kā arī apmeklēja 
„Sēļu sētu”. Ar viņiem kopā 
bija un par viņiem rūpējās Aija 
Miķelsone, Diāna Strupka un 

Astra Samohvalova.
Tad sekoja ģērbšanās un 

gājiens. Jābrīnās, jo siltais laiks 
un gaidīšana nemazināja dejotāju 
enerģiju, tāpēc gājiena laikā tika 
jautri dejots un sauktas urravas. 

Koncerts sākās 18.00, bet Gul-
benes programma tika pieteikta 
tikai ap 21.00, taču virsvadītājas 
Edītes Ķikustes izvēlētās dejas 
lika skatītājiem atdzīvoties un 
plaudēt līdzi.

Pēc koncerta dejotāji tika 

aicināti uz disenīti. Varētu domāt, 
ka pēc garās un piepildītās dienas 
visi cerēja ātrāk nokļūt mājās, bet 
tā nebija. „Spārītes” vēl turpināja 
dejot arī diskotēkā. 

Dejotāji var būt gandarīti 
par labi padarītu darbu. Pal-
dies vecākiem par sapratni un 
atbalstu! Lai visiem krāsaina, 
piedzīvojumiem bagāta vasara!

               Daiga Tipāne,
skolotāja, deju kolektīva 

„Spārīte-2”vadītāja

Gulbenes vidusskolas dejotāji - deju 
svētkos Jēkabpilī

“Spārīte” Jēkabpilī

Ziedonis ir pilnā plaukumā. 
Skolēniem teju beigsies mācību 
gads. Daži mūsu skolēni devās 
tradicionālajā aktīvāko un 
čaklāko skolēnu ekskursijā 
(visiem čaklajiem, strādīgajiem 
un citādi jaukajiem skolēniem 
autobusā vietas nepietiek). 

Šā gada ekskursiju varētu 
nodēvēt par kārtīgu mācību die-
nu, kad notiek stundas.

Pirmā stunda notika 
Gaigalavā pie „Dziedošo ģimeņu” 
dalībnieka Gunāra Igauņa. 
Te mēs iepazinām dažādus 
mūzikas instrumentus, to vēsturi. 
Mūzikas instrumentu muzeja 
vadītājs skolēniem izstāstīja un 
nodemonstrēja atšķirības starp 
ermoņikām, garmoškām, akor-
deoniem un bajāniem. Tika 
demonstrēta arī Rīgā ražotā 
ermoņika. Saimnieks, stāstot 
par mūzikas instrumentiem, ļāva 
arī bērniem izmēģināt spēlēt. 
Mūzikas instrumentus – cītaru, 
bungas, metalafonus, spēlēja 
skolēni un skolotājas, kas nav 
mācījušies spēlēt instrumentus. 
Skanēja labi. 

Skolēni izmēģināja arī 
vienkāršos latviskos mūzikas 
instrumentus – trejdeksni, kla-
bekli, lielākus un mazākus koka 
zvaniņus, bungas... Muzeja saim-
nieks pat noorganizēja orķestri, 
kurā dažādus instrumentus 
spēlēja mūsu skolēni. Mums 
kopā izdevās nospēlēt latviešu 
tautasdziesmu. Bija ļoti jauka, 
interesanta mūzikas stunda.

Nākamā stunda mums notika 
Īdeņā (ūdeņu ciemā), kur mūs 
sagaidīja smaidīgā vides gide 
Anna  Macāne. Apskati sākām 
ar pastaigu (sports) Teirumnieku 
purvā. Pavasaris ir laiks, kad 
purvs ir visskaistākais, jo tur zied 
daudzi augi. Šajā dienā purvs mūs 

sagaidīja tērpies baltā. Ziedēja 
vaivariņi un vējā plīvoja spilvu 
pūkas. Gide skolēniem parādīja 
un pastāstīja arī par citiem purva 
augiem – dzērvenēm, kuras tikai 
tagad sāk ziedēt, andromedām 
– zied rozā ziediem, sūnām un 
to dezinficējošām īpašībām. Tei-
rumnieku ezera krastā redzējām 
arī indīgo velnarutku. Brīnījāmies 
par dzelteno ūdensrožu (lēpju) 
resnajām un smagajām saknēm. 

Mēs nenovērtējam savas 
zemes dabas skaistumu. Pateico-
ties japāņiem, kuri te brauc vērot 
putnu sugu daudzveidību, tika 
ierīkotas laipas purvā un noteikts 
liegums purvā veikt saimniecisko 
darbību. Šajā apkārtnē var redzēt 
ļoti daudz putnu sugu. Man 
izdevās ieraudzīt balto gārni.

Anna mums pastāstīja par to, 
kas ir zemie purvi, kā tie veidojas, 
par pārejas un  augstajiem pur-

Netradicionālas stundas 
mācību gada noslēgumā

viem, to atšķirībām, augu valsti. 
Skolēnus izbrīnīja, ka vietā, kur 
ir tik daudz ūdeņu, nav neviena 
oda. Izrādās, ka dabas pētniekiem 
nav vienota secinājuma, kāpēc ir 
tā, bet odi te netraucē veldzēties 
dabā. Uzzinājām, ka ūdens ezerā 
ir tik mīksts, ka mazgājot matus 
nav nepieciešams šampūns.  

Pēc dabaszinību stun-
das purvā, bija vēstures un 
sociālo zinību stunda vienīgajā 
zvejniekciemā, kas neatrodas 
pie jūras. Skolotājām bija sajūta, 
ka atrodas Brīvdabas muzejā. 
Uzzinājām, ka ap Lubāna ezeru 
bijušas cilvēku apmetnes jau ak-
mens laikmetā.

Īdeņa ir ciems, kur var 
just senatnes elpu un blakus ir 
mūsdienu tehnoloģiskie sasnie-
gumi. Gide rādīja un stāstīja, ka 
mājas izvietojušās nevis gar ceļa 
malām, kā tas mums ir pierasts, 
bet gan stāvajā ezera krastā, jo sa-
tiksmei un zvejai galvenokārt tika 
izmantotas laivas. Skolēni pirmo 
reizi tik tuvu redzēja zvejnieku 
mājas ar niedru jumtiem, varēja 
aplūkot, kā tiek liktas vairākas 
niedru kārtas, lai atjaunotu jumta 
segumu. Izrādās, ka šādi jumti ir 
silti un arī ugunsdroši. 

Šajā stundā guvām daudz 
jaunu zināšanu. 

Braucot gar Lubāna kras-
tu, piestājām pie tikko atklātā 
atpūtas centra “Bāze”. Varējām 
priecāties par skaistajām dabas 
ainavām, kuras pavērās no ēkas 
jumta (4.stāvs). 

Pēdējā stunda šajā dienā noti-
ka Lubānas „Vaidavās” pie Viļņa 
Strautiņa. Te mūs sagaidīja laip-
nais un labestīgais māju saim-

nieks un ļoti niknie Lubānas odi. 
Tik daudz odu vienuviet nebijām 
sastapuši!

Akmeņu kolekcijas īpašnieks 
stāstīja un rādīja savu lielo 
- vairāku tūkstošu, akmeņu 
kolekciju. Visiem akmeņiem 
V.Strautiņa kolekcijā ir pozitīvais 
strāvojums. Neticami, bet 
visi akmeņi, neskatoties uz to 
savdabīgo formu, ir Latvijas da-
bas veidojumi, dažiem pat piemīt 
dziednieciskās īpašības. Vienā 
akmenī varējām saskatīt Latvijas 
kontūru, muldakmenī mazgājām 
rokas un seju lietus ūdenī (ar 
lejkannu piepildītā muldakmens 
iedobei ārstnieciskā efekta nav), 
lai tā būtu gluda un veselīga. Lietū 
akmens enerģētiski uzlādējas. 

Uzzinājām, ka dabā neviens 
akmens nestāv uz āderēm.

Vilis Strautiņš prot saskatīt 
skaisto un interesanto ne tikai 
akmeņos, bet arī koka zaros un 
saknēs. Par katru kolekciju viņam 
ir savs, interesants stāsts.

Pirtiņā un šķūnī apskatījām 
senos darba rīkus un sadzīves 
priekšmetus, krūzītes - vairāk 
par tūkstoti. Redzējām arī tādu 
retumu kā kaula adata, ar kuru 
pirms 7 tūkstošiem gadu šūtas 
zvērādas, akmens cirvi, kurš 
varētu būt tūkstošiem gadu vecs. 

Dienas beigās bijām patīkami 
noguruši, pozitīvām emocijām 
bagāti, piesātināti ar gidu laba-
jiem vārdiem.

Ruta Jansone, 
Gulbenes vidusskolas 

direktora vietniece

Skati no ekskursijas. Foto: R.Jansone



Ziņas, jūnijs 15JAUNIEŠU LIETAS

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

Vārds, uzvārds: Ance Lauva 
- Salnāja

Vecums: Drīz būs 24, bet 
pagaidām 17

Dzīvo: Laukos
Mācās: Gulbenes novada 

valsts ģimnāzijā.
Labākās īpašības: 

Asprātīgums, iejūtība, sapratne, 
apķērīgums, atklātība.

Kas tev ir Gulbene? Vieta, 
kur labi un lietderīgi pavadīt savu 
brīvo laiku, un tā ir arī vieta, kur 
augt un attīstīties.

Tavi plāni vasarā: Daudz un 
dažādi, bet tos neizpaudīšu, jo 
vienmēr, kad tos kādam pasaku, 
nemaz tos neīstenoju.

Vēlos kļūt par: rakstnieci, 
kas spēlē teātri.

Kas piesaista cilvēkos? 
Mani piesaista tie, kas no citiem 
atšķiras vairāk nekā lielākā daļa 
cilvēku.

Novēlējums citiem: Nemelot 
sev, jo apkārt ir cilvēki, kas to 
māk labāk.

Jaunietis Gulbenes 
novadāJau pavasarī pieteicos 

dalībai Jauniešu Saeimā un pēc 
balsošanas par idejām, uzzināju, 
ka arī es esmu kļuvusi par vie-
nu no 100 Jauniešu Saeimas 
deputātiem. 3.jūnijā devos uz 
Rīgu, kur notika Jauniešu Saei-
mas aktivitātes. 

Galvenais iemesls, kādēļ 
vispār pieteicos, bija vēlme kaut 
ko mainīt un pierādīt, ka ir pat-
riotiski noskaņoti jaunieši, ku-
riem ir idejas par to, kā uzlabot 
dzīvi Latvijā. Protams, vēlējos 
paplašināt savu redzesloku, 
uzzināt, kā norit darbs Saeimā un 
pārbaudīt, vai un cik labi protu 
aizstāvēt savas idejas un vie-
dokli. 

Šī diena patiesībā bija man 
kaut kas pilnīgi negaidīts. Mums 
notika divas Jauniešu Saeimas 
sēdes un darbs komisijās pie 
deklarāciju uzlabošanas. Bija in-
teresanti vērot, kā jaunieši ar lielu 
degsmi debatē par sev svarīgiem 
jautājumiem. Mani pārsteidza 
tas, ka jaunieši prot ne tikai 
pastāstīt un pamatot savas domas 
un idejas, bet prot arī uzklausīt 
citu viedokļus un galu galā atrast 
kompromisus. Tieši tajā brīdī es 
sapratu, ka Latvijai ir nākotne. 
Sākotnēji likās, ka deputātu darbs 

ir viegls, bet dienas gaitā domas 
mainījās. Daudzi esam redzējuši 
televīzijā vai lasījuši dažādos 
laikrakstos, ka deputāti Saeimas 
sēžu laikā guļ vai spēlē spēles 
mobilajos telefonos tā vietā, lai 
beidzot sāktu kaut ko darīt valsts 
labā, un jāsaka godīgi, ka tagad 
saprotu, kādēļ viņi tā dara, jo 
bija brīži, kad pati vairs nevarēju 
nosēdēt un koncentrēties darbam, 
lai arī cik ļoti vēlējos pilnvērtīgi 
iesaistīties sēdē. Deputātiem 
daudz jāvērtē, jābalso, ir diezgan 
daudz darba ar papīriem un ne 
vienmēr ir tik viegli pieņemt cita 
viedokli, īpaši tad, ja tas ir pilnīgi 
pretējs tavējam. 

Par šo dienu varētu stāstīt ļoti, 

ļoti daudz, jo uzkrāto emociju un 
jaunas pieredzes ir pārpārēm. 
Diemžēl ar šo vienu vienīgo die-
nu Jauniešu Saeima oficiāli arī 
beidza darboties, jo tas laikam 
bija tāds vienas reizes pasākums, 
bet ceru, ka nākošajā gadā tas 
atkal notiks un kļūs par tradīciju. 
Mēs, 2011.gada Jauniešu Saei-
mas deputāti, nemaz nedomājam 
apstāties, un, lai arī katrs darbo-
jamies un iesaistāmies dažādos 
projektos un organizācijās 
individuāli, mums ir arī kopīgi 
tālejoši mērķi un, iespējams, 
pavisam drīz jūs par mums vēl 
dzirdēsiet. Milzīgs paldies or-
ganizatoriem par šādu iespēju! 
Veidosim mūsu Latviju kopā!

Elīna Ciunele

Viena no 100 Jauniešiem Saeimā

Gulbenes kavalērija turpina 
palīdzēt gulbeniešiem dažādos 
darbos katru sestdienu. Maija 
beigās ieguvām atļauju no Renāra 
Kaupera saukties par kavalēriju, 
kā to paši jau kādu laiciņu darām. 
Kavalērijas ideja dzima pagājušā 
gada februārī, ka gulbeniešiem 
ir vairāk viens otram jāpalīdz un 
jābūt kopā dažādos darbos. Taču 
šogad, sākot visus darbiņus, 
radās jautājums – kā mēs sevi 
sauksim. Un tad nejauši iznāca 
lasīt par “Mazo Kavalēriju”, 
kurā iesaistījies Renārs Kaupers 
ar domubiedriem. Arvien vairāk 
domājot par šo ideju, likās – bet 
mēs jau arī varam tāpat saukties, 
jo darām kaut ko ļoti līdzīgu. Tā 
nu Renārs ir devis akceptu, ka 
varam būt viņa ārštata kavalēristi. 
:) 

Pēdējā mēneša laikā ir nācies 
zāģēt, pļaut un krāmēt malku. 
Gribu īpaši uzslavēt divus īpašos 
kavalēristus Ilmāru un Santu, 
bez kuriem daudzi darbi nebūtu 
izdarīti. 

Joprojām esam atvērti jau-
niem kavalēristiem, kas sest-
dienas pēcpusdienās ap 14.00 
gribētu darīt kaut ko vērtīgu ci-
tiem. Priecājamies, ka mūsu teh-
nika var būt noderīga arī jauniešu 
centriem Gulbenes novadā. Ja 
divus gadus atpakaļ bija tā, ka 
nebija ar ko izdarīt sakopšanas 
darbus, tad tagad situācija ir krasi 
mainījusies, jo mums ir instru-

menti, lai darbotos gan ziemā, 
gan vasarā.

Ja tu zini, kam vajag nopļaut, 
sazāģēt, sacirst, sakrāmēt, izravēt, 
droši zvani (tel. 26176287),  jo mēs 
priecājamies darīt tādus darbiņus 
katru sestdienu. Liekie ieguvēji 
noteikti ir paši kavalēristi.

Rosīgu vasaru!
Māris Dembovskis, 

Gulbenes kavalērijas vadītājs 

Renārs Kaupers izsaka atzinību 
mūsu kavalēristiem

Gulbenē dzīvojošie spāņi 
Viktors un Hesus aicina ikvie-
nu interesentu piedalīties teātra 
nodarbībās visas vasaras garumā. 
Bez vecuma ierobežojumiem 
ikviens, kurš vēlās izmēģināt 
dažādas teātra formas un izpaus-
mes, tiek gaidīti jauniešu centrā 
„Bāze” (Brīvības 22) uz dienas 
nodarbībām:

13. – 17.jūnijs masku, milžu 
veidošanas un iedzīvināšanas 
nodarbības,

27.jūnijs – 1.jūlijs kolektīvā 
teātra nodarbības, kuras balstīsies 
uz improvizācijas teātri un ik-
viens dalībnieks būs „izrādes” 
veidotājs,

11. – 15.jūlijs – klasiskā 
Itālijas teātra Komēdija dell’ arte 
nodarbības,

18. – 22.jūlijs – teātra 

specvienība izies sabiedrībā ar 
ielu teātri,

1. – 5.augusts – jaunās teātra 
valodas nodarbības.

Nodarbības ir bez maksas, 
tās notiks no pulksten 12.00 līdz 
14.00.

Vairāk informācijas par 
katru nodarbību varēsiet atrast 
mājaslapā www.labisbabis.lv.

Uz nodarbībām piesakies, 
rakstot uz jcbaze@gmail.com vai 
zvanot 64497569.

Viktors un Hesus ir Eiropas 
brīvprātīgie no Spānijas (Kata-
lonijas), kuri no 1.aprīļa uzturas 
jauniešu centrā „Bāze” un realizē 
projektu „Redzu Tevi”. Projektu 
finansiāli atbalsta ES programma 
„Jaunatne darbībā”.

Kristīne Ļeontjeva

Vasaras teātris ir klāt

Teātra grupas Matèria Original ielu akcija. Foto: Núria Ramis
Jauniešu centrs „Bāze” turpi-

na iepriekšējos gados aizsākto 
tradīciju, piedāvājot jauniešiem 
kļūt par brīvprātīgajiem vasaras 
periodā. Ikviens jaunietis vecumā 
no 15 gadiem var izvēlēties vir-
zienu, kurā darboties:

1) pasākumu organizēšana 
– palīdzi izplānot, noorganizēt, 
piefiksēt (video + foto) un 
pēc tam arī izbaudīt Gulbenes 
jauniešu dienu (29.jūlijs), Eiropas 
jaunatnes dienu (12.augusts) un 
„Bāzes” piecu gadu dzimšanas 
dienu (9.septembris);

2) izmanto savu enerģiju 
un realizē labos nodomus 

sociālajā jomā, izvēloties ku-
riem cilvēkiem vēlies palīdzēt 
visvairāk. Palīdzi vecajiem un 
vientuļajiem ļaudīm veikt fizis-
ku darbu vai palasi grāmatu un 
vienkārši sastādi kompāniju. Ja 
interesē datori un esi pacietīgs, 
tad kļūsti par brīvprātīgo, kurš 
cilvēkiem ar invaliditāti māca da-
torprasmes un interneta lietošanu. 
Ja labi saproties ar bērniem un 
labprāt pavadi ar viņiem laiku, 
tad jūlijā un augustā darbojies 
Brīvdienu tūrē (bērnu dienas 
nometnē);

3) vēlies nākotnē kļūt 
par žurnālistu vai uzrakstīt 

grāmatu? Tad tagad ir īstā iespēja 
iesildīties! Iesaisties jaunas 
grāmatas tapšanas procesā un 
palīdzi pārrakstīt uzrakstītos tek-
stus.

Izvēlies savu vasaras 
brīvprātīgo darbu un piesakies, 
rakstot vēstuli uz kristine.le-
ontjeva@gulbene.lv vai zvanot 
64497569. Pirmā brīvprātīgo 
tikšanās notiks 16.jūnijā pulksten 
16.00 jauniešu centrā „Bāze” 
(Brīvības 22), atnāc un uzzini 
vairāk.

Piedzīvo lielisku vasaru 
un kļūsti par brīvprātīgo!

Būt brīvprātīgajam tā ir 
iespēja gūt jaunu pieredzi, pras-
mes un papildināt zināšanas, tā 
ir iespēja satikt un iepazīt jau-
nus cilvēkus, padarīt ikdienu 
interesantāku un vasaru neaiz-
mirstamu. Jauniešu centrs „Bāze” 
pēc darbīgi pavadītās vasaras iz-
sniegs tev sertifikātu par padarīto 
brīvprātīgo darbu, kas apliecinās 
tavu pieredzi un ko varēsi pievie-
not savam CV.

Kristīne Ļeontjeva 



16 Ziņas, jūnijs REKLĀMA / SLUDINĀJUMI

Pasākumi novadā jūnijā - jūlijā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Sveicam Gulbenes novada 
iedzīvotājus cienījamās 
jubilejās jūnijā!

Jānīts brauca katru gadu, 
Atved ziedu vezumiņu: 
Še saujiņa, tur saujiņa, 
Lai zied visa pasaulīte.

Vēlam priecīgus LĪGO svētkus Sarkanā Krusta biedriem, 
brīvprātīgajiem, sociālajiem darbiniekiem, labvēļiem.

Lai skan Līgo dziesmas!!!
LSK Gulbenes komiteja

Dievkalpojumi draudzē „Jaunā Paaudze” katru svētdienu 
plkst.10.00 draudzes telpās Gulbenē, Dzelzceļa ielā 1 (pretī dzelzceļa 
stacijai). Sludina mācītājs Rolands Bračs. Plkst. 9.30 rīta kafija.

Nepūlies iemantot pasauli,
Tā jau ir Tevī.
Tu tikai ej pa sauli
Un saullēktus glabā sevī.
                        (L.Ikere)
Beļavā:
Dzidra Dzērve – 75
Viktors Romanovs – 70
Dainuvīte Brūniņa – 70
Vilis Grīnbergs – 85

Gulbenē:
Jeļena Daņilova – 75
Vladimir Volyanskiy – 75
Ieva Stāmere – 75
Janīna Matisone – 75
Sarmīte Biseniece – 75
Pēteris Blūms – 75
Gaļina Odumiņa – 75
Inta Povarova – 75
Anatolijs Pričko – 70
Sineva Āboliņa – 70
Jānis Beķeris – 70
Leontina Cimdiņa – 70
Pēteris Ločmelis – 70
Agris Apariņš – 70
Dzidra Skarnele – 80
Līvija Kaktiņa – 80
Artūrs Kaļva – 80
Vilma Balode – 85
Jānis Puriņš – 85
Velta Mincāne – 85
Semjons Levitass – 90

Jaungulbenē:
Indra Liepkalne – 75
Haralds Putniņš – 70
Anna Plukse – 70
Skaidrīte Bikše – 80

Lejasciemā:
Atvars Šterns – 75
Jānis Anķups – 70
Ināra Medne – 70
Jānis Drubiņš – 80
Dzidra Dambrova – 80
Raimonds Zaķis – 80
Anna Tipāne Anna – 95 

Litenē:
Ārija Berezkina – 75
Ēvalds Birze – 70
Ilze Markeviča – 70
Jānis Vaskis – 70

Lizumā:
Jānis Apinītis – 75
Kārlis Mucenieks – 75
Anna Zemņecka – 70
Līga Tepere – 80
Antoņina Dergača – 85

Strados:
Aleksandrs Šumakovs – 75
Ivars Vanags – 70
Veronika Birkule – 70
Ausma Cepurīte – 70

Daukstēs:
Aldis Vāvers – 70
Jānis Otvars – 70

Stāmerienā:
Janīna Latkovska – 70

Gulbenes novada dome

Informācija ražotājiem 
Lauku atbalsta dienests izsludina atklāta konkursa projektu ie-

sniegumu pieņemšanu ELFLA un LAP pasākumam „Lauksaimniecības 
produktu pievienotās vērtības radīšana”.

Septītās kārtas projektu iesniegumu pieņemšana  ražotājiem mājas 
apstākļos notiks no 2011.gada 13.jūnija līdz 2011.gada 29.decem-
brim.

Projekta iesnieguma veidlapa un metodiskie norādījumi tās 
aizpildīšanai ir atrodami mājas lapā www.lad.gov.lv

Stāmerienā būs Bērnības svētki 
Stāmerienas pagasta pārvalde 16.jūlijā plkst.13.00 organizē 

Bērnības svētkus. Lūdzam pieteikt bērnus līdz 10. jūlijam Stāmerienas 
pagasta pārvaldē vai pa telefonu 64497632, 22017391

Sanāciet, Jāņa bērni,
Sagaidieti Jāņu dienu.
Jāņu diena lepni nāca,
Ugunīsi vizēdama.

Priecīgus vasaras saulgriežus 
un lustīgu līgošanu 

visiem pilsētas un novada 
iedzīvotājiem novēl 

Gulbenes pilsētas pārvalde

Kapusvētki Stāmerienas kapos 2.jūlijā plkst.14.00

Datums Laiks Pasākums Norises vieta

22.06.

17.00
19.00
22.22

„IELĪGOSIM SILMAČOS!”,
Gulbenes novada svētki :
* pagastu pozitīvo lietu izrādīšana, degustācija un andele;
* kopizrāde R.Blaumanis „Skroderdienas „Silmačos””
* Zāļu dienas ugunskuri un ballīte līdz saullēktam, kopā ar
novada mūzikas grupām R.P.M., ”Tranzīts” ,”Rolise” , “Vilx”,
“Neskumsti” , “Veiši” , Jaungulbenes VIA un DJ Ralfs

Druvienas brīvdabas estrāde
“Silmači”

23.06. 10.00
19.00

23.00

Tradicionālās Jāņu dienas sporta spēles
Zāļu dienas koncerts kopā ar amatierteātri un “Veišu
muzikantiem'”
Līgo nakts balle

Galgauskas stadions
Galgauskas kultūras nams

23.06. 20.00 Jāņu ielīgošana Jaungulbenes Rijas kalnā

23.06. 22.00 Līgo vakaru ielīgo “Veišu muzikanti”,
zaļumballē spēlē grupa „Neskumsti”

Gulbene, Gulbīšu parks

23.06. 23.00 Līgonakts zaļumballe, spēlē Kaspars Maks Litenes brīvdabas estrāde
„Parkalīcis”

23.06. Līgo nakts Zaļumballe, spēlēAndris Maks Pilskalna estrāde

23.06. Līgo vakars, spēlē grupa “Laiks” Pie Lizuma kultūras nama
23.06. 23.00 Jāņu nakts DISKOBALLE Līgo kultūras nams

23.06. 23.00 Visi tiek aicināti pie lielā ugunskura uz Līgo svētku zaļumballi.
Spēlēs grupa „Daugavieši”

Lejasciema estrāde

24.06. 11.00
21.00

Jāņu dienas sporta spēles
Zaļumballe

Druviena, pie sporta halles

25.06. 17.00 Normunda Rutuļa koncerts „Viss vienos ziedos”. Rankas kultūras nams

01.07. 22.00 Uz Vasaras balli Pededzes līčos aicina Radio 2 dīdžejs Aivis,
grupa „Brīvdiena” un Kaspars Maks

Litenes brīvdabas estrāde
„Parkalīcis”

02.07. 18.00 Improvizācijas teātra kafejnīca Gulbene, JC „Bāze”
02.07. 19.00

21.00
Amatierteātra izrāde
Gulbenes pilsētas un Stāmerienas pagasta pārvalde aicina uz
„Pilsētnieku un laucinieku koncert - balli”, kur cilvēkus
iepriecinās Liene Šomase, Ralfs Rubenis un grupa „Credo”

Aiz Stāmerienas pils

02.07. Vidzemes un Latgales koru dziesmu diena Alūksnes brīvdabas estrāde

08.07.

09.07.

no
09.07.-
10.07.

20.00

17.00

23.00-
07.00

Pasaules Introvertās mūzikas festivāls AD LUCEM -
Koncertā „GAISMAS SILUETI" uzstāsies virtuozākā latviešu
kokles spēlētāja Laima JANSONE.
Koncertā „KATHMANDU FUSION PROJECT" uzstāsies
interesants mūziķu sastāvs: tostarp Ēģiptes un Indijas mūziķi.
Aicinām uz „NAKTS MEDITĀCIJAS" koncertu.
Nakts koncerts ir īpaša tradīcija, ko 2010. gada vasarā uzsāka
izcilais britu čellists Metjū BĀRLIJS, sniedzot vārdiem
neaprakstāmu pārdzīvojumu astoņu stundu garā nakts koncertā

Vecgulbenes muiža

09.07. Lejasciema pagasta svētki
Jauniešu diena

Lejasciema estrāde,
Lejasciems

09.07. Dejas Kalnienas tautas nams

10.07. 16.00 Koncertprogramma „Zvaigžņu mirdzumā”.
Koncertā piedalās: Jānis Paukštello, Harijs Spanovskis, Andris
Daņiļenko, Olga Dreģe, bērnu ansamblis „Dzeguzīte”, deju
grupa „Dzirnas”, Miks un Paula Dukuri, koncerta vadītājs
Guntis Skrastiņš

Lejasciema estrāde

13.,14.
07.

Latvijas Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas
14.konference

Gulbenes bibliotēka

16.07. 16.00 Gulbenes novada Valsts ģimnāzijas svinīgā diplomu
izsniegšana

Gulbenes kultūras centrs

16.07. 13.00 Bērnības svētki Stāmerienas tautas nams

16.07. Jauniešu diena Ranka

16.07. Vasaras sporta spēles Līgo pagasts

16.07. 20.00 R.Blaumanis „Trīnes grēki”, Gulbenes TT izrāde
Koncerts un lielā vasaras Šlāgerballe. Spēlē K.Maks, DJ Aivis

Litenes brīvdabas estrāde
„Parkalīcis”

23.07. Jaungulbenes pagasta svētki
Jauniešu diena

Jaungulbene

29.07.

30.07.

17.00

22.00
09.00
10.00
13.00
11.00
15.00
16.00
19.00

22.00

GULBENES PILSĒTAS SVĒTKI
Jauniešu diena -
gājiens no Gulbenes kultūras centra, mūziķa Strīķa uzstāšanās,
mākslinieciskās darbnīcas un meistarklases
Jauniešu dienas noslēgums, spēlē: Goran Gora un DJ Dzintars
Amatnieku tirgus
Bērnu rīts
Ģimenes svētki
Spēkavīru komandu sacensības (Latvija, Lietuva, Igaunija)
Tuvo Austrumu mākslas un kultūras festivāla prezentācija ar
vēderdejām un bungu spēlētājiem
Līnijdeju grupas „Raganiņas” uzstāšanās
„Imanta – Babīte” Jubilejas koncerttūre - Jānis Jarāns, Dainis
Porgants un Uldis Marhilēvičs ar jaunu, īpaši jubilejai veltītu
joku parādi. Humoršovā piedalīsies arī dziedātāji Nikolajs
Puzikovs, Andris Baltacis un deju grupa Denisa Tumakova
vadībā
Balle. Spēlē grupa „Baltie lāči”

Gulbene

Gulbīšu parks

kultūras centra iekšpagalms

Gulbīšu parks

stadions
centrālais skvērs

stadions

Gulbenes pilsētas svētki notiks 30.jūlijā, bet novada Jauniešu diena 
– 29.jūlijā. Šo svētku plašāka programma un izklāsts nākamajā avīzes 
numurā.


